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NÂZIM HİKMET
B ir leş miş Mil let le r’in bir alt ku ru lu şu olan UNES CO  2002 yı lı nı Nâ zım Hik met yı lı ilan et ti. 

Ya şa say dı bu yıl 100 ya şın da ola cak tı Nâ zım. Şim di bir çok ül ke de çe şit li et kin lik ler le 
anı lı yor o. Ta bii et kin lik le rin en yo ğun ol du ğu yer de Nâ zım’ın “mem le ke ti” Tür ki ye. Tür

ki ye ’de bur ju va zi Nâ zım Hik me t ko nu sun da ne ya pa ca ğı na tam ka rar ver miş du rum da de ğil. 
Bir yan dan onun Türk di li nin en iyi, en yet kin ve 20. yüz yı lın en ün lü şa iri ol ma sı, mem le ket 
has re tiy le ya nıp tu tu şan şi ir le ri, bur ju va zi nin onu sa hip len me si ça ba la rı nı kö rük lü yor. Onu 
“elin gâ vu ru kul la na ca ğı na biz kul la na lım, ne de ol sa Türk tür” yak la şı mı, MHP’li le ri bi le yer yer 
Nâ zım şi ir le ri oku ma ya, da ha doğ ru su onu kul lan ma ya ça lış ma ya gö tü rü yor. Bu bağ lam da 
Nâ zım Hik me t’in, TC hü kü me ti ta ra fın dan onun va tan ha ini old u ğu ge rek çe siy le elin den alı
nan va tan daş lı ğı nın ge ri ve ril me si tar tış ma la rı, gi ri şim ve ça ba la rı, bu ara da Mos ko va’ da bu lu
nan me za rı nın Tür ki ye ’ye ge ti ril me si tar tış ma la rı sü rü yor. Nâ zım Yı lı do la yı sıy la bu tar tış ma lar 
da ha da kı zış tı. İl ginç olan ki mi “sol” çev re le rin de Nâ zım Hik met ko nu sun da yü rü yen bu tar
tış ma lar da san ki onun va tan daş lı ğı nın ge ri ve ril me si, me za rı nın Tür ki ye’ ye ge ri ge ti ril me si vb. 
çok önem li imiş gi bi ta vır lar ta kın ma la rı, kam pan ya la rıy la bur ju va zi nin bir ke si mi nin kuy ru
ğu na ta kıl ma la rı dır. As lın da bur ju va zi nin bir ke si mi (ki bu ke sim gi de rek bü yü mek te dir) 
Nâ zım Hik me t’i bur ju va ziy le ve dev let le ba rış tır ma ya ça lış mak ta dır, onu sa hip le ne rek öl dür
mek is te mek te dir. Bu ke sim Nâ zım Hik me t’in ya sak lan ma sıy la, va tan daş lık tan çı ka rıl ma sıy la 
vb. onun en gel le ne me di ği ni, kü çül me yip ter si ne bü yü dü ğü nü gör müş olan ve bu ko nu da 
dev let si ya se ti nin de ğiş me si ge rek ti ği ni sa vu nan ke sim dir. Dev let ya sak la ya rak yok ede me di
ği ni, şim di sa hip le ne rek, onun Türk lü ğü nü, “mem le ket sev gi si”ni vb., bu nun ya nın da özel 
ha ya tın da ma ga zin ko nu su ola bi le cek yön le ri öne çı ka ra rak onu ko mü nist ki şi li ğin den arın
dı ra rak içer len me li, ken di “ma lı” ha li ne ge tir me li dir. İs te dik le ri bu dur. Ve Nâ zım yı lı nı bu amaç
la rı için te pe te pe kul lan dı lar, kul la nı yor lar, kul la na cak lar. Ya rın öbür gün, Nâ zım Hik me t’in 
top rak ol muş ke mik le ri nin biz zat dev le tin gö rev li le ri nin ka tı lı mıy la Tür ki ye’ye ge ti ri lip def ne
dil me si, bu si ya se tin sem bo lik so nu cu olur sa, kim se bu na şa şır ma ma lı dır. Dev le tin bu Nâ zım 
Hik me t’i dev let le ba rış tır ma si ya se ti nin kar şı sın da du ran bur ju va ke sim le ri amaç ta bi rin ci ler
le bir ol ma la rı na rağ men, bu ka dar ace le edil me si nin iyi ol ma dı ğı gö rü şün de dir. Öy le ya 
Nâ zım Hik met enin de so nun da bir va tan ha ini dir ve o bu sı fa tı bu ül ke de, iş bir lik çi bur ju va zi
nin ege men ol du ğu va tan da bir onur ma dal ya sı gi bi ta şı mış, bu nu açık ça ilan et miş bi ri dir. 
Onun ko mü nist / va tan ha ini ki şi li ğin den so yun du ru lup dev let şa iri ya pıl ma sı zor dur. Ne de 
ol sa, “De niz Kı zı Ef tal ya” de ğil dir Nâ zım! Bu yüz den Nâ zım Hik me t’e bi raz me sa fe li du rul ma
sın da ya rar var dır! Bu iki ke si min kav ga la rı na da sah ne olu yor Nâ zım Hik me t yı lı. Nâ zım’ın 
düş man ol duk la rı nın kav ga sı bu.

Nâ zım Hik met’in 100. do ğum yı lın da, kuş ku suz onun ger çek dost la rı nın, onun mü ca de le si
ni ver di ği ye ni bir dün ya için mü ca de le eden le rin de di ye cek le ri var.

En baş ta di ye ce ği miz, Nâ zım’ın bur ju va ziy le ba rı ştı rıl ma sı için ya zı lan ve onu ha pis ler de 
çü rü yen bir “ga rip kuş”a ben ze ten bir şi ir eli ne geç ti ğin de (Ca hit Sıt kı Ta ran cı’nın 1947 de yaz
dı ğı “Bir Şey” baş lık lı şi iri) söy le di ği dir:

“Sev da lı nız Ko mü nist tir”, o “Ha pis am ma zin ci ri ni kır mış” bi ri dir.
“Yü re ği de li nip bat ma dan, / şar kı sı tü ke nip bit me den, / cenn et ini kay bet me den / ya tar Bur sa 

ka le sin de.” (Nâ zım Hik me t, şi ir ler 4, say fa 145, Adam Ya yın la rı, 19. ba sım, 2001, 
İs tan bul)

Kül tür cep he sin de iş çi sı nı fı nın da va sı nın sa vu nu cu la rı olan biz ler, 
Nâ zım Hik me t’in do ğu mu nun 100. yı lın da onu pro le ter dev rim ci cep
he nin en önem li sa nat çı la rın dan bi ri ola rak anar ken, onun bir ge nel 
de ğer len dir me si ni yap ma yı da gö rev bi li yo ruz.

Aşa ğı da ki ya zı bi zim açı mız dan bu gö re vin ye ri ne ge ti ril me sin de tar
tış ma ya, eleş ti ri ye, iler le til me ye açık ilk tez le ri ve bun la rın ge rek çe len di

ril me si ni içer mek te dir.



0 Nâ zım Hik met, si ya si ki şi li ği ile sa nat çı ki şi
li ği bir bi rin den ay rı la maz bir bü tün teş kil 

eden, si ya si mü ca de le de açık ça ta raf tu tan, bu 
ta ra fı da “iş çi sı nı fı ve sos ya lizm mü ca de le si nin” 
saf la rı ola rak be lir le yen, ken di ni ko mü nist ola
rak de ğer len di ren bir sa nat çı dır.

O sa nat ve sa nat çı lık ko nu sun da, açık ça sı nıf la ra 
bö lün müş bir top lum da sı nıf la rüs tü sa nat ol ma ya
ca ğı nı, ken di si ni iş çi sı nı fın dan ya na ve evet par ti li 
bir sa nat çı ola rak gör dü ğü nü or ta ya ko yar. 

Ör ne ğin Tan ga ze te sin de 15.3.1937’de ya yın la
nan, “Halk Sa nat kâ rı mı, dev let sa nat kâ rı mı” baş lık lı 
bir ya zı sın da şun la rı söy le mek te dir:

“Sa nat bir ce mi ye tin mu ay yen de vir ler de ki be dii 
duy gu la rı nın, zevk le ri nin, iç ti ma ileş miş bir ifa de si dir. 
Sa nat kâr bu duy gu la rı ya şa dı ğı ce mi ye tin için den alır.

İlk ce mi yet ler de sa nat kâr doğ ru dan doğ ru ya kit le
nin his le ri ni ifa de eder. Saz şa ir le ri, halk şa ir le ri gi bi…

De re bey lik ve sal ta nat de vir le rin de sa nat kâr, kit le
den ay rı lır. Yük sek sı nı fın, sa ra yın hiz met kâ rı olur… 
Di van şa ir le ri gi bi…

De mok ra si ler de, muh te lif sı nıf la rın sa nat kâr la rı var
dır, bur ju va sa nat kâ rı, halk, pro le ter sa nat kâ rı gi bi. 
Fa kat te kâ mü lün bu mer ha le sin de bir dev let sa na tı 
ol ma dı ğı gi bi, dev let sa nat kâ rı da yok tur.”

“Ve en gü zel sa nat ese ri ne bi çi len kıy met, re ali te yi 
en kuv vet le ve ren, en yük sek ün van da, dev let sa nat
kâ rı de ğil, halk sa nat kâ rı ün va nı ol ma lı dır.”

(Nâ zım Hik me t, Ya zı lar 1, say fa 219, 220)
“Dev ri min Hiz me tin de” baş lık lı ya zı da ise
“Ekim Dev ri mi ’nin da ha baş lan gı cın da sa nat la rı nı 

hiç te red düt et me den dev ri min ve iş çi sı nı fı nın hiz me
ti ne ve ren sa nat çı la rın be nim için ay rı bir de ğe ri var dır. 
Ma ya kovs ki ile Me yer hold bun lar dan dır. Bir sos ya list 
ya zar ola rak ben, Vse vo lod Me yer hold gi bi bir sa nat çı
nın üye si ol duğ um par ti nin sa f la rın da bu lun muş 
ol ma sıy la övü nü yo rum.” (age, say fa 247) de mek te dir.

Ay nı ya zı da sa nat çı ki şi li ği ile par ti li si ya si ki şi li ği 
ara sın da ki ba ğı açık ça ko yar:

“1925 yı lın da Tür ki ye’ye dön düm ve İs tan bul’da 
sa na yi böl ge le rin den bi rin de ilk iş çi ti yat ro su nu kur
dum. Par ti min ver di ği gö rev üze ri ne bu ti yat ro da 
re ji sör lük ve oyun ya zar lı ğı ya par ken, Me yer hold’un 
kar şı mız da ki se yir ci yi et ki le me de, onun la bağ kur ma
da ye ni im kân lar aç tı ğı nı his se di yor dum.” (age, say fa 
248) 

Char les Dobzyns ki ile yap tı ğı “Sa nat An la yı şı Üze
ri ne Bir Ko nuş ma”da (l958) şu gö rüş le ri sa vu nur: 

“– Ede bi yat ta ulu sul bi çim ler so ru nu, önem li bir 
so run. İl kin, her ül ke için ta rih sel ola rak be lir len miş 
ulu sal bi çim le rin var lı ğı na ina nı yo rum. Biz de, Tür ki
ye’de, her ça ğa, ulus ile, halk ile bir lik te ev rim le nen özel 
bir bi çim kar şı lık dü şer. Ama, çe şit li ulus la rın kül tür le ri 

ara sın da et ki de ği şim le ri olur ve her ulu sal bi çim için
de, bir ya da çe şit li baş ka ulus la rın, bir ya da bir çok 
öğe le ri bu lu na bi lir; za ten ulu sal kül tü re bir ev ren sel lik 
ve ren de bu dur.

Ben ken di mi, sa de ce Türk kül tü rü nün ka lıt çı la rın
dan bi ri ola rak de ğil, ama tüm in san lık kül tü rü nün 
ka lıt çı la rın dan bi ri ola rak gö rü yo rum. Kül tür den söz 
et ti ğim za man, sa de ce es ki Yu nan kül tü rü nü ya da 
Rö ne san sı de ğil, ama As ya, Af ri ka, Ame ri ka kül tür le ri
ni de dü şü nü yo rum. Ba tı lı bir in san ola rak, Ba tı kül tü
rü nün ken di ül ke min kül tü rü ne kat kı da bu lun muş 
ol ma sın dan gu rur du yu yo rum; ama, ter si ne, ül ke min 
ve tüm Do ğu kül tü rü nün, Ba tı da ki da hil, tüm in san lı
ğın or tak ka lı tı nı zen gin leş tir miş bu lun ma sın dan da 
gu rur du yu yo rum. Ba na gö re, bir in san, mü zik ba kı
mın dan, an cak Al man, Çin ya da Türk mü zi ği kar şı sın
da ay nı de re ce de du yar lı olur sa, zen gin de mek tir.

– Kül tür le rin bir bir le rin den al dık la rı borç la rı yad sı
mak saç ma olur. Le nin Ödü lü nün ve ril me si sı ra sın da, 
Do ğu nun in san ru hu nun ge liş me si üze rin de ki pa yı nı 
söz ko nu su eder ken, Ara gon’un anım sat mak is te di ği 
şey de buy du. Ge ne de öy le ge li yor ki, hiç de ğil se ede
bi yat ala nı nın, ve özel lik le de şi ir ala nı nın bir bö lü mü, 
di lin ya da ba zı dü şün ce bi çim le ri nin ulu sal özel lik le ri 
üze ri ne yas lan mış ol mak tan ötü rü, güç lük le çev ri le bi
lir bir du rum da bu lu nu yor. Aca ba bu ra da da, her hal
kın baş ka sı na mal edi le mez ve öz gül bir pa yı mı söz 
ko nu su?

Önem le ri yad sı na maz bir çok ya zar ya da ozan, 
sa de ce ken di le ri ni baş ka bir du yar lık sis te mi nin ya sa
la rı na gö re di le ge tir dik le ri ya da ken di dil le ri nin ulu sal 
öz lü ğü ile il gi li ba zı ve ri le ri kav ra ya ma dı ğı mız için, 
hat ta en sa dık çe vi ri ara cı lı ğıy la bi le, bi ze ‘ya ban cı’ 
ka lı yor.

– Tüm ya zar ve sa nat çı lar için du rum böy le de ğil. 
Du yar lı ğı salt ulu sal ol ma yan sa nat çı lar her yer de bu lu
nur. Eğer du yar lık sa de ce ulu sal kay nak lar la sı nır lı kal
say dı, ya ra tı cı lar erk lik le ri nin bir bö lü mü nü yi ti rir ler di. 
Ba kın, bir ör nek ver mek ge re kir se, Mao Çetung’un şu 
ya kın lar da ya yım la nan şi ir le ri, es ki Çin ge le ne ği için de 
ya zıl mış lar dır. Ge ne de, kla sik bi çi me ve çe vi ri ye kar şın, 
içe rik her han gi bir 20. yüz yıl in sa nı için be lir li bir de ğer 
ta şır. Şi ir le ri nin ya yım lan ma sı üze ri ne or ta ya çı kan 
ya zın sal so run lar kar şı sın da, bu yö ne ti ci nin bu ve si ley le 
ta kın dı ğı tu tum üze ri ne se vin mek ge rek ti ği ni de ek le ye
yim. So ru nu za dön mek ge re kir se, an cak ken di ül ke le
rin de, ya da an cak bel li ba zı ya ban cı ül ke ler de an la şı la
bi le cek sı kı sı kı ya ulu sal ozan la rın var lı ğı nı yad sı mı yo
rum. SSCB’de, bir çok İtal yan oza nı, genç ku şak tan olan
lar da hil, ta nı nır ve se vi lir. Be nim bil di ği me gö re, ör ne
ğin Ma ya kovs ki’nin se vil di ği Fran sa’da, du rum böy le 
de ğil, Ma ya kovs ki’nin şi ir bi çi mi çok zor dur; ge ne de, 
onun du yar lı ğın da, sı nır la rı ve dil en gel le ri ni aşan GÜNEY 3   
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ev ren sel bir şey ler var.
– Az ön ce, ay nı za man da ozan da olan si ya sal bir 

yö ne ti ci nin, özel bir ya zın sal so run kar şı sın da ki tu tu
mun dan söz edi yor du nuz. Ter si ne, si ze gö re, si ya sal 
so run lar kar şı sın da oza nın tu tu mu ne ol ma lı? Onun 
da oy na ya cak bir ro lü, ye ri ne ge ti ri le cek bir gö re vi 
ol du ğu nu dü şü nür mü sü nüz. Kı sa ca sı, hak sız ola rak 
‘bağ lan ma’ (‘en ga ge ment’) adı ve ri len şe yin zo run lu
lu ğu na ina nır mı sı nız?

– Bi li yor su nuz, 1923’den be ri Ko mü nist Par ti üye si
yim; övün dü ğüm tek şey bu. Ba na öy le ge li yor ki, dev
let ler ara sın da ki iliş ki ler de yan sız lık si ya sa sı ya rar lı ve 
et ki li ola bi lir, ama ya zar lar da ola maz. Dün ya ta ri hin
de, ça ğı nın so run la rı kar şı sın da büs bü tün yan sız ve 
edil gen kal mış bir tek bü yük ya zar gös ter mek kuş ku
suz güç ola cak tır. Yan sız olun du ğu sa nı la bi lir ve söy le
ne bi lir, ama nes nel ola rak hiç bir za man yan sız olu na
maz. Ba na ge lin ce, ben bi le bi le yan tut ma yı yeğ le rim.

– Bu il ke ka bul edi lin ce ya ra tı cı nın ey le mi han gi 
yön de ol ma lı?

– Ben ya zar la rın, en baş ta da ko mü nist ya zar la rın, 
ya şa mın ta nın ma sı nın zo run lu kay nak la rın dan bi ri 
du ru mu na ge le cek bir ede bi yat yap ma la rı ge rek ti ği ne 
ina nı yo rum. Krups ka ya’nın ‘Le nin Üze ri ne Anı lar’ın da, 
Rus ede bi ya tı nın, Le nin için ger çek li ği ta nı ma kay nak
la rın dan bi ri ol du ğu nu be lirt ti ği bir tüm ce si ni hep 
anım sa rım. Hal kım için, baş ka halk lar için, en ye ni sin
den en yük sek yö ne ti ci si ne ka dar par ti min tüm üye le ri 
için, bu er de mi ta şı yan şi ir ler, ro man lar, ti yat ro oyun
la rı yaz mak is te rim. Ama, bu nun için, doğ ru ol ma yı, 
öz söz le süs süz, be lir siz lik ten uzak yaz ma yı, sağ ku la
ğı nı sol el le gös ter me ye kalk ma ma yı bil mek ge rek. Bu 
so run, her tür lü ön cü için, hat ta ge le cek te de ken di ni 
gös te re cek sü rek li bir so run dur.

– Gü nü müz de, ya zar ve halk, ve da ha açık ça sı, siz 
SSCB ya da halk de mok ra si le rin de ya şa dı ğı nı za gö re, 
ya zar ile sos ya list top lum ara sın da ki iliş ki le rin yol 
aç tık la rı so run lar ne ler dir?

– Ya za rın, sos ya list top lu mun ku rul ma sın da, hal ka 
ve Par ti ye yar dım cı ol ma sı ge rek ti ği ka nı sın da yım. 
Önem li olan, ya za rın na sıl yar dım da bu lu na bi le ce ği ni 
bil mek tir. Her şey den ön ce, ya za rın ye te nek li ol ma sı 
önem li; yok sa ede bi ya ta bi le hiç bir kat kı da bu lu na
maz. Ba zı ya zar lar mo da ta ra fın dan sü rük le nir ve, 
ger çek bir ba şa rı ile, ken di ni gös ter mek için ba zen 
uzun bir sü re is te yen, ama ka lım lı bir ba şa rı ile ka rış tı
rıl ma ma sı ge re ken, ça buk, ama ge çi ci bir ba şa rı da 
ka za nır lar. Öte yan dan, ya za rın, ku ru luş du ru mun da 
bu lu nan bir top lum da or ta ya çı kan tüm so run la rı, bu 
top lu mun çe liş ki le ri da hil, ele al mak tan kork ma ma sı 
ge rek ti ği ne de ina nı yo rum.

– Çe vi ri si ‘Les Temps Mo der nes’ ta ra fın dan ya yım
lan mış bu lu nan İvan İva no viç Var mıy dı Yok muy
du? yer gi oyu nu nuz da yap tı ğı nız şey de bu, de ğil mi? 
Ama, bel ki siz de da hil, ba zı ya zar lar, çe liş ki le ri çok 
olum suz ya da çok ka ra bir ışık la ay dın lat mış, ve böy

le ce top lu mun ger çek ge liş me si ile çe liş ki ye düş müş 
ol mak la eleş ti ril me miş ler mi dir?

– Ko mü nist bir ya za rın, sos ya list bir top lum da, bu 
top lum la uyuş maz lık için de bu lun ma sı ola nak sız dır. 
Ama bu ya zar eğer baş ka bir top lum da ça lı şı yor sa 
du rum hiç de böy le ol ma ya cak, o za man bam baş ka 
güç lük ler le kar şı la şa cak tır.

Ör ne ğin, eğer İvan İva no viç’i, ya rıfe odal ya rıka pi
ta list, bir ül ke olan Tür ki ye’de, bir Türk ki şi si ola rak 
ya rat say dım, Pet rov, Türk top lum ko şul la rı için de, İvan 
İva no viç’in el le ri ara sın da hep bir oyun cak ola rak 
ka la ca ğı na gö re ta ban ta ba na kar şıt bir du ru ma va rı
lır dı. O za man hiç bir şey de ği şe mez di; oy sa, ter si ne, 
sos ya list bir top lum da, İvan İva no viç’in de ğiş mek te 
ol du ğu ve da ha da de ği şe ce ği da ha şim di den sap ta
na bi lir.

Ken di pa yı ma, ben ke sin lik le bir par ti ede bi ya tın dan 
ya na yım; ama bu, hiç de, Fran sa ya da baş ka ül ke ler
de, ko mü nistol ma yan ya zar la rın ya pıt la rı na da hay
ran ol ma dı ğım an la mı na gel mez.

– Par ti ede bi ya tın dan ne an lı yor su nuz?
– Bu ko nu yu Le nin’in an la dı ğı gi bi dü şün me ye ça lı

şı yo rum. İş te bu da çok güç; çün kü, tüm de rin dü şün
ce ler gi bi, Le nin’in dü şün ce si de gö rü nüş te çok ya lın. 
Ön ce, ya zar ola rak, Par ti üye si ola rak, Par ti ile be nim 
aram da ku ru lan bağ, hiç de edil gin de ğil, ama et kin 
bir bağ. Bir de ği şim var: Par ti ba na bir şey ler ve rir ve 
sı ram ge lin ce ben de ona bir şey ler ver me li yim.

Ben Par ti ye, Kong re ta ra fın dan onay lan mış bu lu
nan tü zük ve prog ra mı ile bağ lı yım. Bu be lir li il ke ler 
dı şın da kim se den, buy ruk al mam. Kuş ku suz, Par ti nin 
bel gi le rin den, tüm bel gi le rin den, on la rı hal ka yay mak 
için, esin le ni rim: ama on la rı ger çek ten sa nat sal bir 
dü ze ye yük selt me ye ça lı şa rak.

Öte yan dan, Par ti nin, hal kı mın ru hu nu be nim ya pıt
la rım dan öğ re nip kav ra ya bi le ce ği bir bi çim de yaz ma
ya ça lı şı rım. ‘Ozan lar ge le ce ği ön ce den se zer ler,’ di yor
du En gels. Eğer on lar ge le ce ği ön ce den sez me ye ye te
nek li ise ler, o za man bu gü nün so run la rı nı hay di hay di 
se zin le ye bi lir ler. Par ti ta ra fın dan öne ri len ge nel ko nu
lar ile oza nın duy du ğu şey ara sın da çe liş ki ola maz.

– Ge ne de, böy le ce, dü pe düz oza nın ken di esin len
me si dı şın da ka lan ba zı ko nu la rı ‘süs le me’ye, ya da 
da ha iyi ci ‘ci la la ma’ya va rıl ma sın dan kork mu yor 
mu su nuz?

– Dik kat. ‘Süs le me li’ de mi yo rum: Sa nat süs le me 
de ğil dir. Ge ne de, ge rek ti ği za man, ör ne ğin ben den 
gün cel bir so run dan esin len mem ve onu hal ka yay
mam is ten di ği za man, bu nu dü rüst çe, ya ni iç ten lik le 
yap ma ya ça lı şı rım. Ya şa mım da, du ru ma uy gun, ör ne
ğin so mut bir grev ola yı için şi ir ler ve şar kı lar yaz dım. 
Ama, öte yan dan, bir des tan da tüm bir ta rih dö ne mi ni 
yan sıt ma ya da gi riş tim.

Tüm en gel le re, tüm güç lük le re kar şın, sa nat ala nın
da da sput nik ler bek le ye bi li riz sa nı yo rum. Bu gün 
bu nun için tüm top lum sal ko şul lar var, ama da ha 4   GÜNEY



an cak ilk de ne me ler ev re sin de bu lu nu yo ruz. 
Da ha çok güç lük ler le kar şı la şa cak ve üs te le rin den 

ge le cek, da ha çok ba şa rı sız lık la ra uğ ra ya ca ğız. Eğer 
pers pek tif ler gö rül mez se, de ne me le rin bir so nu ca 
ulaş tı rıl ma sı bek le ne mez.” (Nâ zım Hik met, Ko nuş ma
lar, Ya zı lar 6, say fa 131135)

Ek ber Ba ba yef ’le yap tı ğı bir ko nuş ma da ise söy le
dik le ri ni Ba ba yef şöy le ak ta rı yor:

 “Ko mü nist ol dum ola lı gü zel sa nat lar dan bek le di
ğim, is te di ğim şey, hal ka hiz met le ri, hal kı gü zel gün le
re ça ğı r ma la rı dır. Hal kın acı sı na, öf ke si ne, umu du na, 
se vin ci ne, has re ti ne ter cü man ol ma la rı dır. Sa nat 
te lâk kim de de ğiş me yen şey iş te bu dur. Ge ri ya nı bo yu
na de ğiş ti, de ği şi yor, de ği şe cek. De ğiş me ye ni en do ku
nak lı, en us ta, en fay da lı, en gü zel, en mü kem mel ifa de 
ede bil mek için du rup din len me den de ğiş tim, de ği şe
ce ğim.”

(Nâ zım Hik met, “Tür kü le ri miz den kor ku yor lar”, Tür
ki ye Aka da me ker  ler ve Sa nat çı lar Der ne ği, 1977, Ba tı 
Ber lin, say fa 99)

0 Onun sa nat çı ki şi li ği ve si ya set çi ki şi li ği bir
bi rin den ay rı la maz. Bu nu şim di bu r ju va zi 

yap ma ya ça lı şı yor; onun ko mü nist ol ma id di ası
nı “şa ir ro man tiz mi”ne bağ la yıp onun Türk lü ğü
nü ve şa ir li ği ni öne çı ka ra rak onu sa hip len me ye 
ça lı şı yor.

Bu bü yük bir sah te kâr lık tır.
Bu sah te kâr lı ğa en iyi ce va bı Nâ zım Hik met za ma

nın da ver miş, ken di si ni “va tan ha ini” ilan eden ler le 
ara sı na ke sin sı nır la rı çiz miş tir. Bu sı nır lar ger çek te 
sı nıf sal sı nır lar dır. Nâ zım Hik met ezi len le rin, sö mü
rü len le rin, iş çi le rin, emek çi le rin sa nat çı sı ve si ya set
çi si dir. O “gi de nin” de ğil, “gel mek te ola nın” si ya se ti
ni, onun sa na tı nı yap mak ta dır. 

“VA TAN HA İNİ
‘Nâ zım Hik met va tan ha in li ği ne de vam edi yor hâ lâ.
Ame ri kan em per ya liz mi nin ya rı sö mür ge si yiz, de di 

Hik met.
Nâ zım Hik met va tan ha in li ği ne de vam edi yor hâ lâ.’
Bir An ka ra ga ze te sin de çık tı bun lar, üç sü tun üs tü

ne, kap ka ra hay kı ran
 pun to lar la,
bir An ka ra ga ze te sin de, fo toğ ra fı ya nın da Ami ral 

Vil yam son’un
66 san ti met re ka re de gü lü yor, ağ zı ku lak la rın da, 

Ame ri kan ami ra li
Ame ri ka, büt çe mi ze 120 mil yon li ra hi be et ti, 120 

mil yon li ra.
‘Ame ri kan em per ya liz mi nin ya rı sö mür ge si yiz, de di 

Hik met
Nâ zım Hik met va tan ha in li ği ne de vam edi yor hâ lâ.’

Evet, va tan ha ini yim, siz va tan per ver se niz, siz yurt
se ver se niz, ben yurt

 ha ini yim, ben va tan ha ini yim.

Va tan çift lik le ri niz se,
ka sa la rı nı zın ve çek def ter le ri ni zin için de ki ler se 

va tan,
va tan, şo se boy la rın da ge ber mek se aç lık tan,
va tan, so ğuk ta it gi bi tit re mek ve sıt ma dan kıv ran

mak sa ya zın,
fab ri ka la rı nız da al ka nı mı zı iç mek se va tan,
va tan tır nak la rıy sa ağa la rı nı zın,
va tan, mız rak lı il mü hal se, va tan, po lis co puy sa,
öde nek le ri niz se, ma aş la rı nız sa va tan,
va tan, Ame ri kan üs le ri, Ame ri kan bom ba sı, Ame ri

kan do nan ma sı to puy sa,
va tan, kur tul ma mak sa kok muş ka ran lı ğı mız dan,
  ben va tan ha ini yim.
Ya zın üç sü tun üs tü ne kap ka ra hay kı ran pun to lar la:
Nâ zım Hik met va tan ha in li ği ne de vam edi yor hâ lâ.

28.7.962” 
(Nâ zım Hik met, Şi ir ler 7, say fa 148)

0
Onun sa nat çı ki şi li ği ve si ya set çi ki şi li ği 
evet bir bi rin den ay rı la maz fa kat Nâ zım Hik

met’ in öne çı kan özel li ği sa nat çı lı ğı dır. O sa na tın 
sı nıf lı top lum da sı nıf lar üze ri ola ma ya ca ğı nı kav
ra dı ğı ve ken di ni ko mü nist ola rak ta nım la ma ya 
baş la dı ğı an dan iti ba ren, sa na tı sı nıf mü ca de le si
nin ara cı ola rak kul lan ma ya ça lı şan, sa na tı nı sı nıf 
mü ca de le si nin, sos ya lizmko mü nizm da va sı nın 
hiz me ti ne sun mak is te yen bir sa nat çı dır. Ken di si 
ko mü nizm da va sı na en faz la sa na tıy la, her kes te 
ol ma yan sa nat sal ye ti siy le hiz met ede bi le ce ği 
inan cın da dır. Bu nok ta da hak lı dır da. Genç yaş la
rın dan it ba ren “Par tim” di ye ad lan dır dı ğı TKP’den 
bek le di ği, onun ken di sin den “ya rar lan ma sı”dır. 
Onun si ya si ön der ol mak, par ti de yö ne ti ci ol mak 
vb. bir hır sı yok tur; 1920’li yıl la rın son la rın da 
as lın da o dö nem de adı var ken di yok TKP’yi can
lan dır mak ama cıy la için de yer al dı ğı TKP kur ma 
gi ri şi mi, onun troç kist, dö nek, bur ju va uşa ğı vb. 
ola rak ad lan dı rı lıp res mi TKP’den dış lan ma sı ile 
so nuç lan mış; fa kat bu ge liş me bi le onu ge nel de 
ko mü nizm da va sın dan özel de TKP’den ko par ma
mış tır.

Mos ko va’da 1961’de yaz dı ğı “Se ni dü şü nü yo rum” 
şi irin de TKP  hak kın da şun la rı söy ler:

 “SE Nİ DÜ ŞÜ NÜ YO RUM
Tür ki ye Ko mü nist Par ti si,
  T.K.P.’m be nim,
   se ni dü şü nü yo rum.
Sen dü nü müz, bu gü nü müz, ya rı nı mız sın,
en bü yük us ta lı ğı mız,
  en in ce hü ne ri miz sin.
Sen ak lı mız, yü re ği miz ve yum ru ğu muz sun.
Dün ya da bir anı lır şan lı so yun var:
sen kü çük kar de şi sin V.K.P. (B)’nin.
Sen ba na bu gün GÜNEY 5   



  mü ba rek al nın da ki ya ra ye rin le
ve iş çi bi lek le rin de zin cir iz le riy le gö rün dün,
yü rü yor sun dim dik, pı rıl pı rıl.
Öm rüm de yal nız se nin le
  ve se nin sa fın da ol mak la övün

düm. (…)” (Nâ zım Hik met, Şi ir ler 6, say fa 12)
 “Oto bi yog ra fi” şi irin de TKP’den dış lan dı ğı dö nem

le il gi li ola rak şöy le der:
“Par tim den ko par ma ğa yel ten di ler be ni
   sök me di.” (Nâ zım Hik met, Şi ir ler 7, say fa 102) 
Oto bi yog ra fi şi irin de bu söz cük ler le an la tı lan, 

Nâ zım Hik met’in 1929 yı lın da ku ru lu şun da yer al dı
ğı, evet ku ru luş ta ba şı nı çek ti ği mu ha lif TKP ola yı dır. 
Çe şit li kay nak lar dan ve ri len bil gi ler bir ara ya top lan
dı ğın da bu bağ lam da or ta ya çı kan re sim şu dur: 
(Bkz. Tür ki ye’ de Sol Akım lar, Me te Tun çay, BDS Ya yın
la rı, 1992 İs tan bul, cilt 2, say fa 7677; Emin Ka ra ca 
“Sev da lı nız Ko mü nist tir”, Gen daş Kül tür, İs tan bul 
2001, say fa 113131)

TKP için de baş ta Nâ zım Hik met ol mak üze re çe şit
li TKP’li ler, Şe fik Hüs nü’nün yö ne ti min den ve TKP’nin 
ey lem siz li ğin den ra hat sız dır lar. Par ti nin Kong re 
yap ma ma sı, MK üye le ri nin se çim le de ğil, ata ma ile 
iş ba şı na ge tir il me sin den ra hat sız dır lar.

Bu ra hat sız lık la rı nı 1927 tev ki fa tın dan –ki bu tev
ki fat’ta Par ti nin Tür ki ye’de da yan dı ğı iki önem li 
yö ne ti ci si Ve dat Ne dim Tör ve Şev ket Sü rey ya Ay de
mir açık ça ke ma list bur ju va zi ni n saf la rı na il ti hak 
et miş tir– son ra da ha açık ifa de et me ye baş lar lar. 
Tür ki ye ’de bu dö nem de şi ir le riy le iyi ce ün le nen 
Nâ zım Hik met, bu mu ha le fe tin bay ra ğı ko nu mun
da dır. TKP’nin yö ne ti mi ne mu ha lif olan ke sim 
1929’da –(tam ta ri hi hiç bir kay nak ta yok… ba har ya 
da yaz ay la rın da ya pıl dı ğı var sa yı lı yor) İs tan bul ’da 
Pen dik ön le rin de ki Pav li ada sın da bir top lan tı ya pa
rak TKP’nin ken di le ri ol du ğu nu ilan edi yor, Nâ zım 
Hik met Ge nel Sek re ter li ğe se çi li yor. Bu grup Ko min
tern Yö ne ti mi ile doğ ru dan te mas ara yıp ken di le ri
nin ger çek TKP ola rak ta nın ma sı nı sağ la ma ya ça lı şı
yor. Fa kat bun da ba şa rı lı ol mu yor lar. Bu dö nem de 
Şe fik Hüs nü, Ko min tern’de res mi TKP tem sil ci si ola
rak ta nın mak ta dır. TKP  adı na bu dö nem de Tür ki ye
’ye gön de ri len Ha san Ali Ediz, çı kar dı ğı bir bil di riy le 
TKP mer kez ka na dı nın –ki bu ka nat Ko min tern’in 
des te ği ne sa hip tir–  tav rı nı açık lı yor: TKP’nin mu ha
le fet ka na dı Ko min tern ka ra rıy la TKP’den ih raç edil
miş tir. 1930 yı lı Tem muz / Ağus to s’un da ya yın la nan 
il le gal TKP or ga nı “İn ki lap Yo lu”nda Ko min tern’in bu 
ko nu da ki açık mek tu bu ya yın la nı yor. Ay rı ca TKP MK 
adı na üye le re ya yın la nan bir açık mek tup la, “Bu 
Ha fi ye ler Fır ka sı ile ve bu nun ba şın da bu lu nan 
Ham di Şa mi lof, Ah met Mus so li ni, Nâ zım Hik met 
gi bi dö nek ler le ve bun la rın ada mı sı fa tıy la fır ka ya 
so ku lan Sa rı Mus ta fa ile olan her ne vi ala ka la rı nı 
kes me ye” (Bkz., Sev da lı nız ko mü nist tir, say fa 118) 
çağ rı ya pı lı yor.

Nâ zım Hik met gru bu, bu na rağ men ken di ni 
da ğıt ma çağ rı la rı na uy mu yor, “il le gal mat ba ayı par ti 
tem sil ci le ri ne dev ret me” çağ rı sı na uy mu yor ve özel
lik le le gal alan da ol duk ça yo ğun bir ya yın fa ali ye ti 
yü rü tü yor. Bu fa ali yet te Nâ zım’ın şi ir le ri çok önem li 
rol oy nu yor.

1935’e ge lin di ğin de Ko min tern nez din de res mi 
TKP ola rak ta nın ma im kâ nı nın ka lın ma dı ğı nın pra
tik te or ta ya çık tı ğı bir du rum da, Nâ zım Hik met  res
mi Par ti mer ke zin den ol du ğu nu dü şün dü ğü Hik
met Kı vıl cım lı’y la yap tı ğı bir gö rüş me de –Hik met 
Kı vıl cım lı’nın ta nık lı ğı na gö re– par ti den atıl mış 
ol ma sı nın hak sız lık ol du ğu nu, bu hak sız lı ğın or ta
dan kal dı rıl ma sı ge rek ti ği ni vb. sa vu nu yor. Ken di si
nin li der lik vb. is te me di ği ni, par ti nin şa ir ola rak 
ken di sin den ya rar lan ma sı ge rek ti ği ni vb. sa vu nu
yor. (Bkz., Sev da lı nız Ko mü nist tir, say fa 122128)

Res mi TKP 193036 yıl la rı ara sın da il le gal ya yın 
or gan la rın da Nâ zım Hik met mu ha le fe ti ni “Ha fi ye ler 
ör gü tü”, Nâ zım Hik met’i “Ke ma list bur ju va zi ye sa tıl
mış, po lis uşa ğı, Tür ki ye ame le si nin ve halk kitl ele  ri
nin düş ma nı”, “Troç kist” ola rak ni te len di ri yor. (Bkz., 
Sev da lı nız Ko mü nist tir, “Par ti sin den ko vu lan Ko mü
nist” bö lü mü, say fa 135149)

Da ha son ra ki ge liş me ler bağ la mın da de ği şik 
“anı”lar da, anı ro man lar da vb. Ko min tern Yö ne tim 
Ku ru lu’nun (KEYK) 1936 so nun da al dı ğı bir “De zent
ra li zas yon” ka ra rın dan sö ze di lir. Bu na gö re, TKP ken
di içi ne ka pa nık lı lık ve sek ter lik ko nu la rın da eleş ti ri
lir; ve esas ta CHP için e gi rip ça lış ma ve an ti fa şist 
cep he si ya se ti ni bu bi çim de uy gu la ma di rek ti fi ve ri
lir. (Bu ko nu da şu ana ka dar böy le bir ka ra rı içe ren 
res mi bir KEYK  bel ge si bu la ma dık. An cak pra tik 
fa ali yet ve çe şit li es ki TKP’li le ri n anı la rı böy le bir 
ka ra rın ola bi le ce ği ni gös te ri yor.) Uy gu la ma da ki 
yan sı ma, TKP’nin il le gal ya yın fa ali ye ti nin 1936 son
la rıy la 1943 ara sın da son lan ma sı dır. Bu na bağ lı ola
rak Nâ zım Hik met ve mu ha lif TKP hak kın da ki kam
pan ya da du rur. Kam pan ya nın bir öze leş ti ri si vb. 
yok tur. İkin ci Dün ya Sa va şı ’nın er te sin de olu şan 
or tam da res mi TKP’nin de va mı olan kad ro lar da 
geç miş te hiç bir şey ol ma mış gi bi Nâ zım Hik met’i 
sa hip len me ye baş lar lar. Nâ zım Hik met de za ten 
1935’den iti ba ren mu ha lif TKP’nin ger çek TKP ol du
ğu idi asın dan vaz geç miş, ken di sin den bir şa ir ola
rak par ti nin ya rar lan ma sı nı is te yen bir ko num da dır. 
(Bu bağ lam da, İb ra him Top çu oğ lu’nun Mus ta fa 
Börk lü ce’nin ver di ği bil gi ye gö re, Nâ zım Hik
met “uzun sü re dir ce ze vin de kal ma sı” ne de niy le, 
“Ge nel Sek re ter lik gö re vi ni ya pa maz du ru ma gel di
ğin den” 1.11.1946’da top la nan “Ple num”, Nâ zım Hik
met’in Ham di Şa mi lof ’la yap tı ğı bir gö rüş me de ki 
öne ri si doğ rul tu sun da, “Ge nel Sek re ter li ğe Mus ta fa 
Börk lü ce’ yi seç miş tir.” (İb ra him Top çu oğ lu, Ne den 
İki Sos ya list Par ti, cilt 1, say fa 172, Şu bat 1976) Bu ra
da sö zü edi len kuş ku suz “mu ha lif” TKP’dir; bu ara da 6   GÜNEY



fa kat res mi TKP 1936 son la rın da de zent ra li zas yo na 
–mu ha lif TKP bu nu “li ki das yon” ola rak ad lan dır mak
ta ve Ko min tern Yö ne tim Ku ru lu’nun, Şe fik Hüs
nü’nün sah te kâr lık la rı ne de niy le TKP’yi par ti ola rak 
ta nı ma dı ğı nı ilan et ti ği bi çi min de yo rum la mak ta
dır.– (Bkz. Ne den İki Sos ya list Par ti, cilt 1, say fa 
164,165) 1943’de de bi lin di ği gi bi Ko min tern da ğı
tıl mış tır. Bu du rum da ar tık res mi TKP de yok tur. Es ki 
TKP’nin iki ka na dın dan ko mü nist fa ali yet yü rüt me
ye ça lı şan kad ro lar ve par ti yi ara yan bir sü rü genç 
var dır.

İkin ci Dün ya Sa va şı’ nın er te sin de kı sa bir sü re “le
gal sos ya list par ti” kur ma im kân la rı zor la nır. Ve or ta
ya iki ay rı sos ya list par ti çı kar. Bu ra da her iki ka na dın 
da hâ lâ ha pis te bu lu nan Nâ zım Hik met’i sa hip len
me si du ru mu var dır. Es ki res mi TKP’nin de va mı olan 
grup da, hiç bir şey ol ma mış gi bi Nâ zım Hik met’i –en 
azın dan dı şa kar şı– sa hip le nir gö rü nür. Nâ zım Hik
met’in “troç kist”, “par ti düş ma nı”, “iş çi emek çi düş
ma nı” vb. ol du ğu suç la ma la rı yok muş gi bi dav ra nı
lır. Ya ni res mi ler le bir ba rış ma söz ko nu su dur.

1951’de Sov yet ler Bir li ği’ne ka çış, Nâ zım Hik
met’in res mi par tiy le res men de ba rış ma yı res mi leş
ti rir.

“Par ti den ayır ma ya ça lış ma sök me miş tir.”

0
Bir sa nat çı ola rak Nâ zım Hik met şa ir li ği 
ya nın da, ro man yaz mış, öy kü ler yaz mış, 

ti yat ro oyun la rı yaz mış, film se nar yo la rı yaz mış, 
re ji asis tan lı ğı yap mış, sa natede bi yat üze ri ne 
ya zı lar yaz mış, ga ze te ler de ya yın la nan kö şe ya zı
la rı yaz mış, bu nun ya nın da re sim yap mış; çe şit li 
el iş le riy le uğ raş mış çok yön lü bir sa nat çı dır.

Fa kat bü tün bu sa nat fa ali yet le ri için de Nâ zım 
Hik met’i Nâ zım Hik met ya pan kuş ku suz onun 
şa ir li ği dir.

O 20. yüz yıl da Türk di li nin en iyi şa iri dir.
Türk çe yaz ma sı na rağ men, onun ta raf lı şi iri, 

onu sa de ce Türk ve Tür ki ye li emek çi le rin de ğil, 
bü tün dün ya emek çi le ri nin 20. yüz yı l da ye tiş tir
di ği en bü yük şa ir le rin den bi ri ko nu mu na ge tir
miş tir.

O 20. yüz yıl da Dün ya Ko mü nist Ha re ke ti ’nin 
sa yı lı şa ir le rin den bi ri dir.

Dün ya ça pın da onun kar şı laş tı rı la bi le ce ği şa ir
ler –ken di le ri de Nâ zım Hik met gi bi ko mü nizm 
da va sı için ça lı şan Ma ya kovs ki, Pab lo Ne ru da, 
Lo uis Ara gon, Ber told Brecht ve Yan nis Ri tsos 
gi bi sa nat çı lar dır.

Bir sa nat çı ve her şey den ön ce şa ir ola rak onun 
bü yük lü ğü tar tı şıl maz –ge nel ka bul gö ren– bir 
ol gu dur.

Nâ zım Hik met, Yan nis Ri tsos’ la bir lik te ka tıl dı ğı bir 
söy le şi de şi irin (do la yı sıy la ken di şi iri nin de) iş le vi 
ko nu sun da şun la rı söy ler:

“Tü mü müy le ay nı ka nı da ol du ğum dos tum Rit

sos’un söz le ri ne can dan ka tı lı rım. Sa de ce iki dü şün ce
mi be lirt mek is ti yo rum. İl ki şu: çağ daş şi irin gö re vi, 
buğ day tar la la rı nın ve sa na yi ku ru luş la rı nın gö rev le
rin den pek az fark lı dır. Şi ir de on lar ka dar önem li dir. 
Bir za man lar es ki Yu nan’da ve be nim es ki za man lar 
Tür ki ye’mde böy ley di bu. Fa kat son ra dan, baş ka top
lum sal ko şul lar da, ya şam sal bir ge rek li li ğin zo ruy la 
şi ir, ya pa cak bir şe yi ol ma yan in san la rın oyun ca ğı 
ol du. Şim diy se ta rih sel ge li şi min di ya lek ti ği nin so nu cu 
ola rak şi ir, yi ne baş lan gıç ta ki ro lü ne dö nü yor.

İkin ci dü şün cem şu: şi ir sa de ce bir ge rek li lik de ğil, 
çağ daş top lu mu mu zun en dev rim ci il ke le rin den bi ri; 
in sa nı, onun ru hu nu, ve so nun da in san da ki te mel 
de ği şim le ri öğ ren me nin en et kin bir ara cı dır. İn san lı
ğın tek nik ge li şi mi son on yıl lar da ger çek ten fan tas tik 
bir bo yu ta ulaş tı. He men en ya kı nı mız da ki ge le cek on 
yıl lar da, ör ne ğin şu si ga ra yı al tı na çe vi re bil me miz ola
na ğı nı sağ la ya cak sik lot ron la rın ve di ğer araç la rın 
buy ru ğu muz al tın da ola bi le ce ği ni var sa ya bi li riz. 
Fa kat yi ne de in san ru hu nu de ğiş tir me nin si ga ra yı 
al tı na çe vir mek ten çok da ha güç ve kar ma şık ol du ğu
na ina nı yo rum ben. İş te Yan nis Rit sos’un sö zü nü et ti ği, 
şi irin bu ke sin lik le be lir le ne mez ya nı, akış kan lı ğı dır ki 
(flu idum) şi ire in sa nı de ğiş tir me de ke sin bir bi çim de 
yar dım eden bir ol gu ola rak or ta ya çı kar. Çün kü şi irin 
bu ya nı, de ne bi lir se bu gü nün in sa nı nın ru hun da 
he nüz açık lan ma mış, be lir len me miş, is tem dı şı ka lan 
yan la rı na ya nıt olur. Şa ir, do ğal lık la, tüm baş ka la rı 
gi bi bir in san dır. Fa kat o, salt, ger çek li ği so mut bi çim
de ay dın lat mak de ğil, ge le ce ğin ko ku su nu du yum la
mak ola na ğı na da sa hip tir. Bir za man lar En gels, şa ir
le rin ge le ce ğin ko ku su nu du yum la dık la rı nı söy le miş ti. 
On la rın özel lik le bu ye te ne ği in san ve top lum üze rin de 
et ki ya pa bi lir.”

(Nâ zım Hik met, Ya zı lar 6, say fa 148149)
Ek ber Ba bay ef’in  “Nâ zım Hik met’in sa na tı” baş lık

lı ya zı sı –ki bu ya zı nın önem li bir bö lü mü Nâ zım 
Hik met’in ken di sa na tı üze ri ne ken di yaz dık la rın dan 
oluş mak ta dır– Nâ zım Hik met’in ken di si ni na sıl 
de ğer len dir di ği ko nu sun da iyi bir bel ge dir:

“NÂ ZIM HİK MET KEN Dİ Şİ İRİ Nİ AN LA TI YOR
Ek ber Ba ba yev 

Nâ zım Hik met’in oda sı. Du var lar da Abi din Di no’nun 
Yü rü yüş tab lo su; İs tan bul’un renk li fo toğ ra fı; Av ni’nin 
At lar’ı; Bul gar pi yo ner le ri nin he di ye si: na kış lı, do ku
ma bir ha lı, ha lı da Nâ zım’ın çok gü zel, çok bü yük ve 
ken di si ne en çok ben ze yen bir port re si.

Nâ zım’ın ma sa sın da, Nâ zım’ın ya zı ma ki ne sin de, 
Nâ zım’ın ki ta bı için bir Ön söz ya zı yo rum, Nâ zım’ın 
ba na he di ye et ti ği ka lem le tas hih ler ya pı yo rum.

Nâ zım, bü yük Rus şa iri Puş kin için şöy le yaz dıy dı: 
‘Puş kin’i si ne ma da, ti yat ro da sey ret tim, Puş kin üs tü ne 
ya zıl mış ki tap lar, bi yog ra fi ler oku dum ve her se fe rin de 
yü re ğim ağ zı ma gel di, aman ken di ni öl dür te cek di ye 
ve her se fe rin de deh şet li bir ke der duy dum, Puş kin GÜNEY 7   



öl dü di ye.’
Nâ zım’la 13 se ne çok ya kın ar ka daş lık et tim. Yaz dı ğı 

şi ir le rin he men hep si ni ken di di lin den din le dim, Mos
ko va’da ya zı lan şi ir le rin ilk oku yu cu su ol dum. 1951’in 
19 Ha zi ra nın da onu Mos ko va’nın Vnu ko vo Uçak Ala
nı’nda kar şı la dım ve 1963’ün 3 Ha zi ra nın da Mos ko
va’nın No vo dev çi ye Me zar lı ğı’nda onun la ve da laş tım.

Şim di şu Ön söz’ü ya zar ken, o 13 se ne gö zü mün 
önün de can la nı yor. Ve 3 Ha zi ran 1963’e her yak la şı
şım da yü re ğim ağ zı ma ge li yor: Aman Nâ zım gi de cek 
ve deh şet li bir ke der du yu yo rum. ‘Bu dün ya dan Nâ zım 
geç ti’. (Nâ zım Hik met’in ço cuk luk ve genç lik ar ka da şı 
Vâ lâ Nu red din, Nâ zım için yaz dı ğı ki ta ba şu gü zel baş
lı ğı koy muş tur: Bu Dün ya dan Nâ zım Geç ti.)

Nâ zım Hik met üs tü ne epey ya zı çık tı, yi ne çı ka cak. 
Onun sa na tı üs tü ne eleş tir me ler ya yım lan dı, yi ne 
ya yım la na cak. Fa kat bun la rın hep sin den çok da ha 
önem li bir şey var: Nâ zım’ın ken di di liy le ken di sa na tı
nı an la tı şı.

Nâ zım ken di sa na tı üs tü ne ko nuş ma sı nı sev mez di. 
Ki tap la rı için Ön söz’ü ona biz zor la yaz dı rır dık. Bir 
ke re sin de de tut tu şöy le bir ön söz yaz dı:

***
Ço cuk lu ğum da, im la da çı kan yan lış la rı mın doğ ru

la rı nı en aşa ğı yir mi beş ke re yaz dır tıp be ni ce za ya 
çar par lar dı. Şim di, çar pıl dı ğım en ağır ce za, ba sı lan 
ki tap la rı ma ön söz yaz mak. Ki tap or ta da, oku yu cu nun 
da ak lı na fik ri ne gü ve ni yo rum. Za ten gü ven me sem, 
ki ta bı mı oku sun di ye önü ne sür mez dim. Öy ley se 
ön sö ze, he le be nim ya za ca ğım ön sö ze ne lü zum var? 
Ben sa na tı şöy le an la rım, böy le an la rım de mek te ki 
ma na ne? Sa nat gö rü şüm, bu gö rü şün na sıl ge liş ti ği, 
ne gi bi de ğiş me ler ge çir di ği, he le böy le bir ‘Seç me 
Ya zı lar’ ki ta bı mı oku yan için bel li ol mu yor sa ne yap
sam fay da sız. Be nim ön sö züm de, ki ta bı dü zen le ye nin 
son sö zü de fay da sız. Ama iş te, bü tün bu söy le dik le ri
me bak mak sı zın, ön sö zü yi ne de ya zı yo rum. Du dak la
rı mı ke mi ri yo rum, al nı mı kı rış tı rı yo rum, kal kıp kal kıp 
otu ru yo rum, ama ya zı yo rum. Ne den? Ni çin? Çün kü ne 
yap mak is te mi şim de, ne ya pa bil mi şim; has re tim ney
miş de, bu nun ne ka da rı nı ger çek leş ti re bil mi şim, bel li 
ol sun is ti yo rum. Ya ni ben sa nat gö rü şü mü, ne yap mak 
is te di ği mi, has re ti mi oku yu cu ya söy le ye ce ğim. O, 
ba ka cak, yap tık la rı mı, ya pa bil dik le ri mi oku ya cak, 
öl çe cek. Ay rı lık var sa gö re cek. El bet te var. Has re ti miz 
ger çek leş ti re bil di ği miz den çok iler de, çok bü yük. Ay rı
lık var, ama ay kı rı lık, zıt lık yok. Ben sa nat gö rü şü me 
ay kı rı tek sa tır yaz ma dım, yaz ma ma ya ça lış tım.

***
Son ra bir kaç ke re da ha bu ön söz ler den yaz dı Nâ zım. 

Fa kat be nim asıl is te di ğim şe yi –ken di sa na tı nı an la
tan ya zı yı– bir tür lü yaz mı yor du ya hut yaz mak is te mi
yor du. Hep ay nı se bep, an la şı lan.

Bir gün İtal ya’dan, Nâ zım’ın eser le ri ni ba san bir 
ya yı ne vin den mek tup gel di. Ya yı ne vi sa hi bi, Nâ zım’ın 
bü tün eser le ri ni, şim di ye ka dar ne yaz mış sa, kaç cilt 

olur sa ol sun, bas mak ni ye tin de ol du ğu nu ya zı yor ve 
Nâ zım’dan sa nat an la yı şı üs tü ne bir de ya zı is ti yor du. 
Şu nu da söy le ye yim ki, bu ya yı ne vi, Nâ zım’ın eser le ri ni 
en iyi ba san bir ya yı ne viy di ve hat ta bir ke re sin de 
Mem le ke tim den İn san Man za ra la rı’nın üçün cü 
ki ta bı nı bir say fa Türk çe, bir say fa İtal yan ca ola rak 
bas mış tı. Nâ zım’ın bu ya yı ne vi ne say gı sı bü yük tü ve 
ya pı lan tek li fi se vinç le ka bul et ti.

Eser le ri top la ma ya baş la dık, fa kat iş ya rı da kal dı. 
Nâ zım Tan ga ni ka’ya git ti, dö nüş te Ber lin’e, son ra az 
son ra… 3 Ha zi ran 1963.

Tan ga ni ka’ya git me den biz şöy le ka rar laş tır dık. Ben, 
Nâ zım’ın baş ka baş ka za man lar da yaz dı ğı ve ben de 
olan ya zı la rın dan bir “mon taj” ya pa ca ğım, Nâ zım 
dö nüş te on la rı göz den ge çi re cek, ge re ken yer le ri ni 
iş le ye cek ve ya zı la rın ara sın da “köp rü ler” ku ra cak.

Ben “mon taj”ı yap tım, Nâ zım’a gös ter dim, be gen di, 
“köp rü ler”den ko nuş tuk, iki gün son ra bu köp rü ler 
ku ru la cak tı.

Aşa ğı da ki ya zı iş te o “mon taj”dır. Ma ale sef, köp rü
ler siz. Köp rü le ri ben kur ma ya ça lış tım: Nâ zım’ın yap
mak is te dik le ri ni ha tır la ya rak.

***
“YAH YA KE MAL ANA MA SEV DA LIY DI SA NIR SAM”
Ni çin şi ir ya zı yo rum? Bu nu baş ka tür lü sor mak da ha 

doğ ru: Şi ir yaz ma ya ne den, na sıl baş la dım?
Ha tır la ma ya ça lı şa yım.
13 yaş la rın day dım. İs tan bul’day dık. Bü yük ba bam 

şa ir di, ama şi ir le ri ni hâ lâ an la mam. Şi ir le ri ni Os man lı
ca de di ği miz, yüz de yet miş be şi Arap ça, Fars ça söz ler
le ve Arap, Fars gra mer ka ide le ri ne uy gun bir Türk çey le 
ya zar dı. Bun lar di dak tik, dog ma tik, di ni şi ir ler di. An la
mı yor dum on la rı. Ama ben, şa ir bir bü yük ba ba nın 
to ru nuy dum. Anam La mar ti ne’e ba yı lır dı. Fran sız ca 
okur du. Bir ke re, o za man lar La mar ti ne Türk çe ye çev
ril miş, bir kaç şi iri de Os man lı cay dı, anam Fran sız ca 
çok iyi bi lir di, ama Os man lı ca yı bil mez di. Be nim gi bi.

Bü yük ba bam, Mev le vi Nâ zım Pa şa, şa ir di. Evi miz
de, ba ba mın ede bi yat la il gi siz li ği ne bak mak sı zın, şi ir 
baş kö şe dey di.

Kar şı mız da ki ev de yan gın çık tı. Yan gı nı ilk gö rü şüm. 
Şaş tım, kork tum. Bü yük ba bam, yan gın bi ze at la ma
sın di ye pen ce re den Ku ran’ı tut tu kar şı da ki alev le re. 
Yan gın sön dü. Ku ran gü cüy le, hat ta it fa iye gü cüy le de 
de ğil, ama yak tı ğı evi kül ede rek sön dü ken di li ğin den 
ve ben bir sa at son ra ilk şi iri mi yaz dım: “Yan gın.” Vez ni 
bü yük ba ba mın yük sek ses le oku du ğu aruz la ya zıl mış 
şi ir le rin den ku la ğım da ka lan ses tak lit le riy le ya pıl mış
tı. Ya ni ne aruz du, ne he cey di, ser best ve zin den se 
ha be rim yok tu, uy dur may dı. Di li de öy le, Os man lı ca 
tak li diy di. Ko nuy sa şu.

 Ya nı yor! Ya nı yor! Müt hiş ter ra ke ler
 Çe ki yor ağu şu na bu adü vii be şer
 Val de ler ha ne ler ye tim ler…
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Şim di bun la rı ya zar ken bir şe yin far kı na var dım. 
Bü yük ba bam dan çok Ede bi yatı Ce di de’nin, Tev fik Fik
ret’in et ki sin dey mi şim. Ne den? bil mi yo rum. Bel ki de 
hiç şi ir sev me yen, ama Tev fik Fik ret’i –o da bir çe şit 
Os man lı cay la ya zar dı– iki ke re yük sek ses le ya nım da 
oku yan ba ba mın yü zün den mi? Bel ki de.

İkin ci şi iri mi 14 ya şım da yaz dım sa nır sam. Bi rin ci 
Dün ya Sa va şı için dey dik. Da yım Ça nak ka le’de şe hit 
ol muş tu. Deh şet li yurt se ver dim. Sa vaş için bir şi ir yaz
dım. Ne tu haf, yaz dı ğı mı çok iyi bi li yo rum da, hat ta, 
ar tık Os man lı cay la de ğil, okul da oku du ğu muz şa ir 
Meh met Emin’in ta kır tu kur ama Arap ça sı, Fars ça sı az 
Türk çe siy le yaz dı ğı mı bi li yo rum da tek sa tı rı ak lım da 
de ğil.

Son ra üçün cü şi iri mi 16 ya şım da yaz dım ga li ba. 
Bü yük bir Türk şa iri, Türk şi iri ne o de vir için ye ni bir şi ir 
di li ve an la yı şı ge ti ren Yah ya Ke mal, ana ma sev da lıy dı 
sa nır sam. Ev de şi ir le ri ni okur du anam. Bah ri ye mek te
bin de ta rih öğ ret me nim di şa ir. Kız kar de şi min ke di si 
üs tü ney di yaz dı ğım şey. Yah ya Ke mal’e gös ter dim, 
ke di yi de gör mek is te di ve şi irim de an lat tı ğım ke di yi, 
gör dü ğü ke di ye o ka dar ben zet me di ki, ba na: “Sen bu 
pis, uyuz ke di yi böy le öv me si ni bi li yor sun, şa ir ola cak
sın,” de di.

17 ya şım da ga li ba ilk şi irim ba sıl dı. Ya ni “Ser vi lik ler
de”, ya ni me zar lık lar da ağ la yan ha ya tın da sev miş ölü
ler üs tü ney di. Yah ya Ke mal dü zelt miş ti bir çok ye ri ni.

Son ra kız la ra tu tul dum, şi ir yaz dım. Son ra An tant 
İs tan bul’u iş gal et ti, on la ra kar şı ve Ana do lu sa va şı nı 
tu tan şi ir ler yaz dım. Vic dan ne dir, na mus ne dir fi lan 
di ye dü şün düm, şi ir yaz dım. Ama ar tık di lim te miz cey
di ve he ce vez niy le ve doğ ru ka fi ye ler le yaz ma sı nı 
öğ ren miş tim.

Ana do lu’ya geç tim. Mil let sıs ka at la rı, Nuh’tan kal
ma si la hı, aç lı ğı ve bi tiy le sa va şı yor du Yu nan or du la rı
na kar şı. Mil le ti ve sa va şı nı keş fet tim. Şaş tım, kork tum, 
sev dim, ba yıl dım ve bü tün bun la rı baş ka tür lü yaz mak 
ge rek ti ği ni sez dim, ama ya za ma dım. Da ha bü yük bir 
sar sın tı ge rek ti… (Ve o gün bu gün dür şi ir yaz ma dan 
ede mi yo rum.)

FÜ TÜ RİST RE SİM KONST RÜK Tİ VİST Mİ?
Ana do lu’ya, iş gal al tın da ki İs tan bul’dan, ge çi şim de 

ve bil has sa Bo lu’ya ge lip halk la, he le köy lüy le ya kın
dan te ma sım da ve Sov yet Rus ya’da olup bi ten le ri 
ku lak tan du yup, Marx’ın Le nin’in isim le ri ni fi lan işi ti
şim de, şi ir le ye ni şey le rin, şim di ye dek söy len me miş 
şey le rin ifa de edil me si ge rek ti ği ni sez dim. Bu iş te 
il kön ce be ni ye ni öze gö re ye ni bir şe kil bul mak me se
le si il gi len dir di. Şe kil de ye ni lik ler da ha ko lay lık la ya pı
lır ge nel ola rak. İşe ka fi ye den baş la dım. Ka fi ye le ri 
mıs ra la rın so nun da de ğil de bir son da bir baş ta de ne
dim. Mi sal:

Yıl dız lar la uf ka sar kan ber rak, düm düz bir ge ce
Sa at ler ce na sıl koş mak ar zu su nu ve rir se…

Bo lu’dan Trab zon’a gel di ğim de, Sov yet Rus ya’ya 
geç mek mak sa dıy la, öz şe kil den da ha çok il gi len di ri
yor du be ni. Fa kat bu özü, ya ni in ki lap çı say dı ğım bu 
özü, ge nel sem bol ler le ver me ye ça lış tım. Mi sal:

Mı sır’ın ya nık kı zıl çöl le rin de ki eh ram,
Bu gün se ni gön lü nün di liy le se ven adam
Bel ki yi ğit yü rek li, bel ki de bir de li dir,
Fa kat se ni mut la ka yık ma ya ye min li dir…

Ba tum’a gel dim. Sov yet re ali te siy le te mas et tim. Bir 
yan dan “Kı zıl Or du” şi iri ni yaz dım, öbür yan dan tek rar 
şe kil me se le le ri be ni uğ raş tır dı. On dört ve ye di he ce
ler le, “Mu kad des Ki tap”ı yaz dım. Böy le de ne me ler ben
den ön ce de ya pıl mış tı, fa kat ben ken di şi ir le rim de 
bu nu ilk ola rak de ni yor dum.

“Prav da” ga ze te sin de, ya hut “İz ves ti ya”da, şim di 
ha tır la mı yo rum ve her hal de Ma ya kovs ki’nin ola cak 
bir şi ir gör düm, uzun kı sa mıs ra la rın şek li be ni çok il gi
len dir di. Fa kat şi iri ter cü me et ti rip ne den bah set ti ği ni 
an la mak müm kün ol ma dı. Ba tum’dan Mos ko va’ya 
ge liş te aç lık mın tı ka sın dan geç tik. Gör dük le rim üze
rim de çok te sir et ti. Fa kat böy le bir aç lı ğın da hi in ki la bı 
yı ka ma ya ca ğı nı hay kır mak is te dim. Mos ko va’da he ce 
vez niy le ve bu vez nin çe şit li he ce kom bi ne zon la rıy la 
aç lı ğa da ir bir şi ir yaz mak is te dim ol ma dı. O za man 
Ba tum’da ki şi irin şek li gel di gö zü mün önü ne. Bu nun 
çok iyi ta nı dı ğım Fran sız ser best vez ni ola ma ya ca ğı
na, her ne den se ka na at ge tir dim, bu nun yep ye ni bir 
şey ol du ğu na ve şa irin böy le dal ga lar ha lin de dü şün
dü ğü ne hük met tim ve “Aç la rın Göz be bek le ri”ni yaz
dım:

Ki mi
 ke mik
  diz le ri ne vu ra rak
   yu var lak
    bir ka rın
    ta şı yor!
Ki mi
 de ri… de ri!
Yal nız
 ya şı yor
  göz le ri!

Bu tarz da ka fi ye nin bü yük bir rol oy na dı ğı nı sa nı
yor dum o za man lar ve ka fi ye ye hâ kim ol mak için tem
rin ler yap ma ya baş la dım. Mi sal:

Yağ mur yağ,
 yağ yağ mur yağ…
  Ağ la rı sağ
   hey ba ba lık.
Yi ne de re ku ru du be çık mı yor ba lık…
Ay nı za man da şi ir de ki ahen gin de bir saz, hat ta tek GÜNEY 9   



bir ke man de ğil, bir or kest ra, çe şit li alet le rin çe şit li 
kom bi ne zon lar la ses ver di ği bir or kest ra ahen gi ol ma
sı ge rek ti ği ne ka na at ge tir dim. “Ye ni Sa nat”, “Bah ri 
Ha zer”, “Sal kım sö ğüt” şi ir le ri tek nik ba kı mın dan bu 
ka na atin de ne me le ri ve mah sul le ri dir. Bü tün bu şe kil 
oyun la rın da esas yi ne he ce vez ni nin, ya ni halk şi iri mi
zin ve aru zun, ya ni Di van ede bi ya tı mı zın un sur la rı nı 
mu ha fa za edi yor du. Ka fi ye ter tip le rin de zor luk çek mi
yor dum, çün kü Di van ede bi ya tı ka fi ye oyun la rı nın ve 
im kân la rı nın en mü kem mel le ri ni ver miş ti, ge le ne ğin
de bu ta raf var dı. Bu de vir de ki şi ir le ri bil has sa sah ne
den, ya hut hep bir ağız dan okun mak için ya zı yor dum. 
Bu nun da el bet te şe kil de te si ri olu yor du. Hep bir ağız
dan okun mak için yaz dı ğım ve bir yü rü yüş mar şı tem
po suy la iş le di ğim şi ir ler den bi ri ne mi sal:

Adım
 Adım
Adımlar
 adımla rı…
Kaldı rım
 kaldı rım.
Kaldı rımlar
 kal dı rımla rı…
Cadde…
Cadde ler…
Ka la ba lık…
 Kallabalık

Bü tün bu şe kil araş tır ma, ye ni öze en uy gun şek li 
bul ma araş tır ma la rın da o de vir Sov yet şi iri nin bir 
ya hut bir kaç ko lu nun te si ri or ta da dır.

***
Nâ zım Hik met’in “O de vir” de di ği 1920 se ne le ri dir. O 

yıl lar da Sov yet şi irin de, ha ki ka ten, bir kaç kol var dı. 
Bun lar dan en önem li si , Ma ya kovs ki’nin ön der lik et ti ği 
“Fü tü rizm” ve iç le rin de İl ya Sel vins ki ve Edu ard Bag
rits ki gi bi ün lü şa ir ler bu lu nan “Konst rük ti vizm” şi ir 
ekol le ri idi. O yıl lar da, he nüz Rus di li ni bil me yen Nâ zım 
Hik met’in dik ka ti ni, bu ekol le rin sa nat ta sa vun duk la rı 
öz de ğil, şe kil me se le le ri çe ki yor du. Ma ya kovs ki şi iri nin 
şek li ni be ğe nen ve o tarz da şe kil ba kı mın dan şi ir ler 
yaz ma ya baş la yan Nâ zım Hik met, ken di si nin de “fü tü
rist” ol du ğu nu söy le di. Fa kat bir gün so kak ta rast la dı
ğı Rus ça bi len bir Türk, Nâ zım’a şöy le de miş:

– Ya hu sen de li mi sin? Ken di ne “fü tü rist” di yor sun, 
ama bi li yor mu sun fü tü rist ler şi ir de li rizm’i in kâr edi
yor lar?

– Ya, de miş Nâ zım, öy ley se ben fü tü rist de ği lim. Pe ki 
li rizm’i in kâr et me yen kim ler dir?

– Konst rük ti vist ler.
– Öy ley se ben konst rük ti vis tim!
Fa kat Nâ zım’ın “konst rük ti vist li ği” de uzun sür me

miş tir. Bi raz son ra bir baş ka sı fü tü rist le rin li rizm’i in kâr 
et me dik le ri ni, li rizm’i in kâr eden le rin kont rük ti vist ler 
ol du ğu nu söy le miş tir. Ve Nâ zım ye ni den “fü tü rist” 

ol muş tur.

“GRE NA DA, GRE NA DA, GRE NA DA MO YA!”
Nâ zım Hik met’in son ra ki şi ir le rin de fü tü rist ve kont

rük ti vizm’in öz ba kım dan ba zı et ki le ri gö rün mek le 
be ra ber (ör ne ğin: “Sa nat Te lak ki si” şi irin de “Şi iri me 
il ham ve ren pe ri min omuz la rın da açı lan ka nat as ma 
köp rü le ri min de mir put rel le rin den dir”), bu et ki ge nel 
ola rak şe kil de dir.

Bu na, ya ni o de vir de ki Sov yet şi iri nin Nâ zım’a et ki si
ne bir ör nek da ha: Yir min ci yıl lar da Mos ko va’da ağız
dan ağı za do la şan bir şi ir var dır, Mi ha yil Svet lof’un 
“Gre na da” şi iri. Gre na da İs pan ya’da bir ka sa ba dır. 
Şi irin kah ra ma nı “Gre na da, Gre na da, Gre na da mo ya!” 
(Be nim Gre na da’m) di ye bir tür kü söy lü yor ve bir den
bi re al nın dan bir kur şun yi yin ce, Gre na da ke li me si ni 
so nu na ka dar söy le ye me yip, “Gre na…” di ye ölü yor. 
Şi ir de ki söz le ri an la ma yan Nâ zım Hik met, şi ir de ke li
me yi ya rı da bı rak ma oyu nu nu o za man lar yaz dı ğı 
“Sal kım sö güt” ve “Bah ri Ha zer” şi ir le rin de kul la nı yor:

At lı lar at lı lar kı zıl at lı lar
at la rı rüz gâr ka nat lı lar!
at la rı rüz gâr ka nat…

At la rı rüz gâr.
At la rı…
At…

(Sal kım sö güt)

Çı kı yor ka yık
 ini yor ka yık
çı kı yor ka…
 ini yor ka…
Çık…
 in…
  çık…

(Bah ri Ha zer)

Çok son ra, 1952’de, bu şi ir ler den söz açıl dı ğı za man 
Nâ zım şöy le de miş ti:

– Svet lof’un şi irin de pat la ma mış, fa kat bir an son ra 
pat la ya cak bir el bom ba sı, be nim şi ir le rim de ise bat
ma mış, fa kat bir an son ra ba ta cak bir ka yık ve dü şe
cek bir at var.

– Ne söy lü yor su nuz? Ne el bom ba sı, üs tat? de dim.
– Gra na ta el bom ba sı de ğil mi?
– Evet, el bom ba sı dır ama şi ir de ki “Gra na ta” de ğil, 

“Gre na da”dır, ya ni İs pan ya’da bir ka sa ba dır.
– Yok ca nım! Hay al lah kah ret sin, öy le an la mı şım ne 

ya pa yım, şi iri ar tık yaz mı şız…
Bu ör nek de, Nâ zım Hik met’te Sov yet şi iri nin et ki si nin 

ön ce şe kil de ol du ğu nu gös te ri yor. O de vir de ki Sov yet 
şi iri nin et ki si ni her şey den ön ce o dev rin şi iri ni ya ra tan 
ha va da, ih ti la lin do ğur du ğu he ye can da ara mak ge re
kir. Ma ya kovs ki’le re, Bag rits ki’le re, Svet lof’la ra şi ir yaz10   GÜNEY



dı ran ih ti lal, içharp NEP ha va sı Nâ zım’a da o he ye can lı 
şi ir le ri yaz dır mış tır. O za ma nın Sov yet şi irin de ki muh te
va, hem Sov yet şa ir le rin de, hem Nâ zım Hik met’te müş
te rek tir. Da ima ye ni bir öze ye ni bir şe kil ara yan Nâ zım 
Hik met, Sov yet şa ir le ri nin bul du ğu ba zı şe kil ler den fay
da lan mış tır. Sov yet ede bi ya tı nın Nâ zım Hik met şi iri ne 
et ki si ko nu su nu ele alır ken bu nok ta la rı göz önün de 
bu lun dur mak fay da lı olur ka na atin de yim.

***
“SI NI RI GE ÇİN CE HO PA HA Pİ SA NE Sİ NE DÜŞTÜM”
Mem le ke te ilk dö nü şüm de –1925– yı ğın la ra, top lu 

ol duk la rı bir yer de hi tap eden şi ir, özü ve şek li ba kı
mın dan be ni il gi len dir mek te de vam et ti. O dev rin şart
la rı için de şi ir le ri mi, bir ti yat ro da, sırf iş çi din le yi ci le re 
sah ne de oku ya bi li yor dum.

Mos ko va’ya dön düm. Bir ta raf tan Sov yet ler Bir li ği 
re ali te si, bir yan dan bey nel mi lel in ki lap çı kro nik, bir 
yan dan mem le ket has re ti şi ir le rim de, ön pla na geç ti. 
Bun la ra uy gun şe kil me se le si de or ta ya çık tı.

O dev ri ler de Marx’la, En gels’le, Le nin’le ha şır ne şir
dim. Üç üs tat yal nız üç bil gin, üç dev rim ci de ğil, üç 
bü yük, ama çok bü yük sa nat kâr dı be nim için. Le nin’in 
ki tap la rı nı doğ ru dan doğ ru ya sah ne ye koy mak is ti
yor dum. Bu is tek şi ir de de be ni ay nı işi yap ma ya gö tür
müş. Ma ter ya lizm ve Am pi ri ok ri ti sizm ki ta bı nı iki 
şi ir le ilüst re et mek is te dim. Bi ri ba sıl dı bir çok dil ler de: 
“Ber ke ley”. Öbü rü nü yi tir dim. Ak lım da yal nız dört sa tı
rı kal mış:

 Se ni okur ken azi zim Yum
 uy kum ge li yor uy kum,
 rü ya da mı sın bil mem ki nen var?
 Rü ya gi bi bir fel se fen var…

Bil has sa, Mos ko va’ya ilk ge li şim den son ra şi irin 
in kâr et ti ğim li rik ele man sız ola ma ya ca ğı ka na ati ne 
var dım. Li rik un su run şi iri me tek rar gi ri şi, şe kil de 
yu mu şa ma la ra se be bi yet ver di. Mi sal:

 De ni ze dön mek is ti yo rum!
 Ma vi ay na sın da su la rın:
 boy ve rip gö rün mek is ti yo rum!
 De ni ze dön mek is ti yo rum!
Şi ir le rim de yer alan faz la sürp riz li, faz la, na sıl de me

li, ne vi şah sı na mün ha sır ha yal ler de git gi de azal ma
ya baş la dı. Böy le ha yal le re bir kaç mi sal. Sev gi li ye:

 Ey uzun en ta ri li tüy süz Pu an ka re!
Ya hut:
 Ey, ru hu Lord lar Ka ma ra sı ka dın!
di ye hi tap et mek, ya hut:
 ve ben an cak bah ti yar ola ca ğım
 kar nı ma bir tür bin otur tup
 kuy ru ğu ma çift us ku ru tak tı ğım gün!
Mem le ke te dön düm. Sı nı rı ge çer geç mez hap se düş

tüm. Ho pa Ha pi sa ne si’nin te si ri, öz ba kı mın dan şi irim
de ken di ni gös ter di. Ho pa ha pi sa ne si not la rı, bir çe şit 
ye ni re alizm te lak ki si ne var mak tı. Şe kil de ona gö re, 

da ha çok bir an lat ma, bir hi kâ ye et me tar zı ol du. 
Ha yal ler de ye ni leş ti. “Sü kut”tan bir ör nek:

 Dı şar da
 ka ra zıp ka sın da kı zıl sır ma lar ya nan
   bir eş ki ya ha li var
ba sa bas çak mak ça lan ha va lar da…

Ma ma fih, bü tün şi irim de şe kil ba kı mın dan bir çe şit 
Ba rok hâ lâ hük mü nü sür dü rü yor du.

“Şİ İR LE Rİ Mİ AR TIK İŞÇİ LE RE OKU YA MI YOR DUM”
Mem le ket te par ti fa ali ye ti he men he men yüz de 

dok san se kiz il le gal di. Fa kat ba zı le gal neş ri yat yap
mak im kâ nı var dı. Ar tık şi ir le ri mi ti yat ro sah ne sin den 
iş çi le re yük sek ses le oku mam im kâ nı yok tu, fa kat 
on la rı le gal ola rak, ve hap se gir mek pa ha sı na, bas tır
mak im kâ nı var dı. Bu du rum şi iri min hem muh te va sı
na, hem de şek li ne te sir et ti. “Ke rem” gi bi ba zı şi ir ler de, 
he le hic vi ye ler de kes kin ka fi ye ve sürp riz li ha yal 
im kân la rı nı kul lan mak la be ra ber, ana hat tın da şi ir le
rim de li rik ele man, bun dan sev da ele ma nı nı an la mı
yo rum, git gi de kuv vet len di, ka fi ye ler yu mu şa dı, dil 
şa irin bir ki şiy le, ya hut bir kaç ki şiy le ya vaş ses le ko nuş
ma sı ol du. Mi sal ler: “Sı ra da ki”, “Sı ra da ki nin Ölü mü”, 
“Ge ce Ge len Telg raf”, “Bir Ay rı lış Hi kâ ye si”, “Nik bin lik”, 
“Bel ki ben”, “Ma vi Göz lü Dev” ve sa ire.

 Bel ki ben
   o gün den
  çok da ha ev vel:
   köp rü ba şın da sal la na rak
   bir sa bah vak ti göl ge mi as fal ta sa la ca ğım.
 
 Bel ki ben
   o gün den
  çok da ha son ra:
   mat ruş çe nem de ak bir sa ka lın izi
   sağ ka la ca ğım…

Ya hut:

 O ma vi gö zü bir dev di.
 Min na cık bir ka dın sev di.
 Ka dı nın ha ya li min na cık bir ev di,
  bah çe sin de eb ru li ii
   ha nı me li
    açan bir ev…

“BED RET TİN DES TA NI ŞE KİL İM KÂN LA RI NIN 
MU HA SE BE SİY Dİ”
Bey nel mi lel olay lar şi irim de önem li bir yer tut mak ta 

de vam edi yor du. Bun la rı, o gün kü mem le ket şart la rın
da, bir çe şit du man la ört mek zo run day dım, an cak 
böy le lik le bun la rı bas tı ra bi lir dim. Öte yan dan, bun lar
da ba zen Tür ki ye’nin re ali te si ba his ko nu suy du: 
Be ner ci Ken di ni Ni çin Öl dür dü’de ol du ğu gi bi. Ba zı GÜNEY 11   



la rın da fan tas tik bir ele ma nın per de si al tın da söy le ye
cek le ri mi söy le mek zo run day dım: Jo kond ile SİYA
U’da ol du ğu gi bi. Ba zı la rı nı ise da ha açık ya za bi li yor
dum. Bun lar da bil has sa hi civ, mi zah un su ru nu da 
kul lan mak im kâ nı olu yor du: Ta ran taBa bu’ya Mek
tup lar’da ol du ğu gi bi. Ta bii bü tün bu muh te va şek lin 
üs tü ne de te sir et mek te ge cik mi yor du. Bu bir sı ra 
po emin so nun cu su Bed red din Des ta nı’dır. Bu ra da 
şe kil ba kı mın dan, halk vez ni un sur la rı, Di van ede bi ya
tı un sur la rı ben ze aza mi had din de kul la nıl mış tır. Di ğer 
ta raf tan bu ki tap, şe kil ba kı mın dan, o za ma na ka dar 
el de ede bil di ğim bü tün şe kil im kân la rı nın bir mu ha se
be siy di. Bu ki tap ta, bi raz ace le ye ge len ve an cak ya rı sı 
ya zı la bi len bu ki tap çık ta, şe kil ba kı mın dan bü tün 
mer ha le le ri mi, ba zen bir par ça da, ba zen ay rı ay rı par
ça lar da kul lan mak is te dim:

 Sı cak tı.
 Sı cak.
 Sa pı kan lı, de mi ri kör bir bı çak tı
    sı cak.

Ya hut:

“Va ra lım,
 de dik.
Gö re lim
 de dik.
Ya pı şıp
 sa ba nın
    sa pı na
şol kar deş top ra ğı nı biz de bir yol
     sü re lim de dik.”

Ya hut:
e dir de al ye şil, dal dal Bur sa ipek li si,
du var da ma vi bir bah çe gi bi Kü tah ya lı çi ni ler,
gü müş ib rik ler de şa rap,
ba kır len ger ler de kı zar mış ku zu lar nar idi.
Öz kar de şi Mu sa’yı ok ki ri şiy le bo ğup
ya ni bir al tın le ğen de kar deş ka nıy la ap test ala rak
Çe le bi Sul tan Me met tah ta çık mış hün kâr idi.

“HA PİS TE, ŞE KİL ME SE LE LE Rİ
KA FAM DA BER RAK LAŞTI”
Bu ki tap tan son ra, şe kil me se le le ri, he le ha pi se gir

dik ten son ra, ka fam da bir kat da ha ber rak laş tı sa nı yo
rum. Ev ve la, hiç bir şe kil im kâ nı nı, tar zı nı in kâr et mi yo
rum. Şi ir, ka fi ye li de, ka fi ye siz de, ve zin li de, ve zin siz de, 
bol re sim li, hiç re sim siz de, ba ğı ra rak da, fı sıl da ya rak 
da ya zı la bi lir, ye ter ki ya zı la cak şey ol sun ve bu ya zı la
cak şey en uy gun şek li ni –ba zen be lir li bir ta ri hi mer
ha le ye gö re en uy gun şek li ni– en us ta ca bul muş ol sun. 
Şah sen ken dim se, şek li öy le si ne öze uy dur mak is ti yo
rum ki, şe kil, özü bir kat da ha be lirt sin, ama ken di si, 
ya ni şe kil bel li ol ma sın. Gü zel bir ka dın ba ca ğı nı bir 
kat da ha gü zel leş ti ren, fa kat ken di si bel li ol ma yan 

in ce bir ço rap gi bi. Bu bu gün ter cih et ti ğim şe kil dir, 
ama el bet te ki ya rın ren gâ renk şe kil le ri de ter cih ede
bi li rim. Son ra bu gün ulaş tı ğım bir ka na ate gö re, en 
kı sa şi ir ler de bi le, özün dal ga la nı şı na, ge liş me si ne 
gö re şe kil de ge liş me li dir. Me se la ka fi ye siz baş la yan 
bir şi ir mu kay yet ka fi ye ler den geç tik ten son ra yi ne 
ka fi ye siz bi te bi lir, ya hut ter si ne, ya hut baş ka bir şe kil 
kom bi ne zo nu nu ge rek ti re bi lir. Dil, ahenk ba kı mın dan 
da ay nı şey. Son ra en kı sa, en kes tir me söy le mek ve 
ba rok’tan müm kün mer te be ka çın mak. Bü tün bu söy
le dik le ri mi İn san Man za ra la rı’nda ve son de vir şi ir le
rim de de ne dim. Mi sal ler le de iza hı müm kün:

Bü tün ka pı lar inik bü tün per de ler
ner de ler ner de ler ner de ler
gi dil me yen ge lin me yen bir yer de ler
dil siz ler fı sıl dı yor sa ğır la ra uzak tan çok uzak tan
ba kı şın göz le ri yok ko şu nun ayak la rı
yo rul dum ya ka lan ma zı ko va la mank tan
bir cı ga ra içe yim.

Ba zen şi iri ör ten ayı şı ğı, du man, tül, ima oyun la rı 
ya hut ka nat lı söz ler, şa ha kal kan atın pa to su, da ha 
sa ya yım mı? Bü tün bun lar dan ka çın mak is ti yo rum. 
Tek faz la sa tır de ğil, tek faz la ke li me yaz ma mak is ti yo
rum. Duy duk la rı mı, dü şün dük le ri mi can lı şey le rin çıp
lak lı ğıy la doğ ru dan doğ ru ya en kes tir me den yaz mak 
is ti yo rum. Her öze en uy gun şek li bul mak is ti yo rum. 
Yal nız ken di ede bi ya tı mın de ğil, ta nı dı ğım bü tün ede
bi yat la rın ge le nek le rin den fay da lan mak is ti yo rum. 
Ta bii ge re kir se. Ba zen de ken di ede bi ya tı mın ge le ne
ğin den bi le fay da lan mak is te mi yo rum. Her eser de 
mut la ka bir ge le ne ğin ge liş ti ril me si ge rek ti ği ne de 
ka ani de ği lim. Her sa nat kâr öm rü nün so nu na ka dar 
ara ya cak tır. Bu ara ma sey ri ne her konk re öze en 
uy gun şek li bul ma ya, ken di ken di ni tek rar la ma ma ya, 
şah si ye ti ni mu ha fa za et mek le be ra ber tak lit et me me
ye ça lı şa cak tır. Hiç bir de ğiş mez, mut lak sa nat ka ide si 
ta nı ma ya cak tır. De nen miş bir çok sa nat ka ide le ri nin 
tec rü be le rin den el bet te ki fay da la na cak tır. El bet te ki, 
ken di halk sa na tı nın, dün ya halk la rı sa nat la rı nın, ken
di ve dün ya halk la rı kla sik le ri nin ge le nek le rin den fay
da la na cak tır. Ama sa de ce fay da la na cak tır. On la rı bir 
sıç ra ma tah ta sı ola rak kul la na cak tır, ayak la rı na pran
ga yap ma ya cak tır. Bu ge le nek ler bah sin de bir iki çift 
sö züm var. Biz, ken di mi zi, bü tün in san lık ça ya ra tıl mış 
de ğer le rin, bü tün in san lık kül tü rü nün mi ras çı sı sa ya
rız. Bu ra da bü tün in san lık ta bi ri ne dik kat na za rı nı zı 
çe ke rim. Bü tün in san lık, yal nız Av ru pa, yal nız es ki 
Yu nan, Ro ma, Rö ne sans de ğil dir, As ya’sıy la, Af ri ka’sıy
la, ye ni Ame ri ka’sıy la bü tün dün ya dır. Çin, Ja pon kla
sik le ri, Hind, İran, Türk kla sik le ri ve halk sa nat kâr la rı, 
ge nel ola rak bü tün bu ül ke le rin in san lık kül tür ha zi ne
sin de ki pay la rı, Av ru pa’nın pa yın dan es ki Yu nan, 
Ro ma ve Rö ne sans’ın pa yın dan hiç de aşa ğı de ğil dir. 
Re sim de de, şi ir de de, hey kel de de, ede bi yat ta da, raks12   GÜNEY



ta da bu böy le dir.

“KLA SİK , YE Nİ Lİ ⁄İN DÜŞMA NI DE ⁄İL DİR”
Kla sik ler den söz açıl dı ğı na gö re bu bah sin üze rin de 

bi raz da ha dur mak is ti yo rum. Ba zı ten kit çi ler de, kla
sik ler le gü nü mü zün ye ni lik çi le ri ni bir bi ri ne düş man 
yap mak is te yen bir te ma yül var. Bu te ma yül yal nız 
dev ri mi zin ten kit çi le ri ne mah sus de ğil. Es ki den be ri 
mev cut. Doğ ru mu? ben ce yan lış. Bir ke re, kla sik de yin
ce ne yi an lı yo ruz? Han gi sa nat kâr la ra kla sik di yo ruz? 
Fran sız ede bi yat ki tap la rı na gö re, ten kit çi le ri nin, ede
bi yat çı la rı nın bü yük ço ğun lu ğu na gö re, Cor ne il le, 
Ra ci ne Mo li êre kla sik ya zar lar dır. Vic tor Hu go ise, 
me se la ro man tik tir. Got he de ro man tik tir. Puş kin de 
ro man tik tir. Ama Al man ede bi yat çı la rı nın bir ço ğu na 
gö re ise Go et he, Schil ler Al man ede bi ya tı nın kla sik 
şa ir le rin den dir. Ni te kim Rus ede bi yat çı la rı na gö re de 
Puş kin, Ler men tov kla sik şa ir ler dir. De mek ki kla sik, 
ro man tik ta bir le ri mem le ket le re gö re de ği şi yor. Ama 
bü tün mem le ket le re gö re bir kla sik lik öl çü sü yok mu? 
Var. Hem de bir ta ne de ğil, bir kaç ta ne öl çü. Bu öl çü ler
den en önem li si ni ele alı yo rum. Kla sik sa nat kâr, ken di 
dev rin de ye ni lik çi olan dır, ye ni yi ge ti ren dir. El bet te bu 
ye ni li ğin, yıl la rın akı şı na kar şı ko ya bil me si ge rek. Ya ni 
kla sik sa nat kâr, o bah çı van dır ki, sa nat bah çe si ne ye ni 
bir ağaç dik miş tir. Bu ağaç bü tün mev sim le re, rüz gâ
ra, do na da ya na rak ge liş miş, boy at mış ve hâ lâ da 
ye şil li ği ni mu ha fa za et mek te dir. Bu ba kım dan me se la 
Puş kin’i ele ala lım. El bet te ki dev ri nin en ye ni lik çi 
şa iriy di. Ge rek öz, ge rek se şe kil ba kı mın dan Rus şi iri ne 
ve dün ya şi iri ne ye ni lik ler ge tir miş tir. Bu ye ni lik ler 
tu tun muş tur. Bun dan ötü rü de kla sik tir. Oy sa ki, ken di 
dev rin de hiç de kla sik sa yıl ma mış tır. Ma ya kovs ki’yi 
ala lım. Bu bü yük ye ni şa ir de bu gün ar tık kla sik tir. 
Böy le lik le, kla sik lik ye ni li ğin düş ma nı de ğil dir. Ter si ne, 
dev rin de ye ni ol ma yan hiç bir sa nat kâr kla sik ola ma
mış tır.

“UZUN ZA MAN SEV DA Şİ İRİ YAZ MA DIM”
Sa nat bah sin de sek ter lik en bü yük düş ma nı mız dır. 

Sek ter lik ni hi list li ğin bir çe şi di dir. Sek ter, bir şey den, 
ken di zev kin den baş ka her şe yi, bü tün gö rüş le ri in kâr 
eder. He le şe kil me se le le rin de sek ter li ğin kö tü lük le ri 
sa yıl ma ya cak ka dar çok tur. Ka fi ye li, ve zin li şi ir ya zıl
maz, di yen ler de, ka fi ye siz, ve zin siz şi ir ya zıl maz di yen
ler ka dar dar ka fa lı dır. Şi ir öy le de ya zı lır, böy le de. 
Ede bi yat di li he le şi ir di li ha yal ler le, teş bih ler le fa lan la 
or ta ya çı kar, an cak böy le bir dil şi ir di li dir de mek ne 
ka dar yan lış sa, ter si ni ka bul et mek de o ka dar yan lış
tır. Genç li ğim de ben de az sek ter de ğil dim. Kla sik halk 
ve zin le ri ve ka fi ye ler le şi ir yaz dık tan son ra, şe kil de 
ye ni lik ler ara ma ya baş la dım, ken di me gö re bir çe şit 
ser best ve zin le yaz ma ya baş la dım. Bu nun te me lin de 
yi ne de halk şi iri nin öl çü le ri, hat ta ba zen aruz var dı, 
ka fi ye ve dil bah sin de de öy le, ama şi irin yal nız böy le 
ya zı la ca ğı nı, bu nun bi ri cik şi ir şek li ol du ğu nu id di aya 

kal kış tım. Uzun za man sev da şi iri yaz ma dım. Hat ta 
şi ir le rim de “yü rek” ke li me si ni kul lan ma dım, yü rek 
şu urun de ğil, duy gu nun sem bo lü dür di ye. Za man 
ol du en renk li, en ahenk li şe kil le rin pe şin de koş tum. 
Hal ka söy le mek is te dik le ri mi bu şe kil ler le söy ler sem 
da ha ho şa gi der, da ha ko lay din le nir, da ha do ku nak lı 
olur di ye dü şün düm. Za man ol du, büs bü tün ter si ne, 
en sa de, en gö ze gö rün mez şe kil ler le hal ka tür kü mü 
din let mek is te dim. Ne za man ya nıl dım? Ben ce öy le si 
de la zım, böy le si de, da ha ni ce ni ce si de. Sa nat kâr, hal
ka tür kü sü nü din let mek için en uy gun şe kil le ri du rup 
din len me den, öm rü nün so nu na ka dar ara mak zo run
da dır. Ba zen bu araş tır ma lar ay lar ca sü ren bir baş 
ağ rı sın dan, si nir bo zuk lu ğun dan baş ka so nuç ver mez. 
Ol sun. Ba zen ya nı lır. Ya nıl sın. Ba şı ay lar ca ağ rı ma yan, 
si nir le ri bo zul ma yan, ya nıl ma yan sa nat kâr, ol du ğu 
yer de sa yan dır.

Ben şim di bü tün şe kil ler den fay da la nı yo rum. Halk 
ede bi ya tı vez niy le de ya zı yo rum, ka fi ye li de ya zı yo
rum. Ter si ni de ya pı yo rum. En ba sit ko nuş ma di liy le, 
ka fi ye siz, ve zin siz de şi ir ya zı yo rum. Sev da dan da, 
ba rış tan da, in ki lap tan da, ha yat tan da, ölüm den de, 
se vinç ten de, ke der den de, umut tan da, umut suz luk
tan da söz açı yo rum, in sa na has olan her şey şi iri me 
de has ol sun is ti yo rum. İs ti yo rum ki, oku yu cum ben de, 
ya hut biz de, bü tün duy gu la rı nın ifa de si ni bu la bil sin. 
Bir Ma yıs bay ra mı’na da ir şi ir oku mak is te di ği za man 
da bi zi oku sun, kar şı lık sız sev da sı na da ir şi ir oku mak 
is te di ği va kit de bi zim ki tap la rı mı zı ara sın.

Şa irin ken din den bah set me si de, ken din den bah set
me me si de, bir ki şi ye, ya hut mil yon lar ca in sa na ses
len me si de onun fel se fi, si ya si gö rü şü nü açık la maz. 
Mil yon lar ca in sa na ses le nen, ken di sin den hiç bah set
me yen ni ce şa ir ler var dır ki mis tik, süb jek tif, ide alist 
fel se fe nin, hat ta di ni aki de le rin tem sil ci le ri dir ler. Ter si
ne, yal nız ken din den bah se den ni ce şa ir ler var dır ki, 
ya hut çok ke re ken din den bah se den şa ir ler var dır ki 
ma ter ya list tir ler, hem de di ya lek tik ma ter ya list. Ve 
on la rın şi ir le ri kit le le rin ma lı ol muş tur.

Ben hem yal nız ken dim den bah se den şi ir ler yaz mak 
is ti yo rum, hem bir tek in sa na, hem mil yon la ra ses le
nen şi ir ler. Hem bir tek el ma dan, hem sü rü len top rak
tan, hem zin dan dan dö nen in sa nın ru hun dan, hem 
kit le le rin da ha gü zel gün ler için sa va şın dan, hem bir 
tek in sa nın sev da ke der le rin den bah se den şi ir ler yaz
mak is ti yo rum, hem ölüm kor ku sun dan, hem ölüm
den kork ma mak tan bah se den şi ir ler yaz mak is ti yo
rum.

Şa ir ol dum ola lı, gü zel sa nat lar dan bek le di ğim, is te
di ğim şey, hal ka hiz met le ri, hal kı gü zel gün le re ça ğır
ma la rı dır. Hal kın acı sı na, öf ke si ne, umu du na, se vin ci
ne, has re ti ne ter cü man ol ma la rı dır. Sa nat te lak kim de 
de ğiş me yen iş te bu dur. Ge ri ya nı bo yu na de ğiş ti, de ği
şi yor, de ği şe cek. De ğiş me ye ni en do ku nak lı, en us ta, 
en fay da lı, en gü zel, en mü kem mel ifa de ede bil mek 
için du rup din len me den de ğiş tim, de ği şe ce ğim. GÜNEY 13   



***
Nâ zım Hik met’in ken di sa nat an la yı şı üs tü ne söy le

dik le ri, ba zı la rı nı ken di eliy le yaz dı ğı, ba zı la rı nı ba na 
dik te et ti ği iş te bun lar dır.

14.XI.1965
Ek ber Ba ba yev

(Nâ zım Hik met, Bü tün Eser le ri I, Sof ya, 1976, s. 723)”
(Nâ zım Hik met, Ko nuş ma lar / Ya zı lar 6, say fa 170

187)
Onun, dö ne mi nin ki mi ün lü sa nat çıl a rı ta ra fın dan 

na sıl de ğer len di ril di ği nin ki mi ör nek le ri, Nâ zım Hik
met’in dün ya şa iri o la rak ka bul gör müş lü ğü nün 
ta nık la rı dır.

Lo uis Ara gon’un ve Je an Pa ul Sart re’nin onun ölü
mü üze ri ne yaz dık la rı nı aşa ğı da ör nek ola rak alı yo
ruz:

“Lo uis Ara gon
Ha yır, ya za mam, şim di ol maz, ri ca ede rim. Bı ra kın 

be nim için bü tü nüy le öl sün, yok sa, da ha ön ce, alt mış 
ya şın da ki bu de li kan lı, bu sa rı şın bo ğa, ne ha pi sa ne
nin, ne has ta lı ğın, ne ya şın et ki le ye bil di ği bu in san 
içim de te rü ta ze ya şa dık ça hiç bir şey ya za mam. Şim di 
ol maz. Da ha son ra. Söz ve ri yo rum si ze, ya za ca ğım, 
hat tâ bu der gi de, da ha baş ka bir ko nu üze rin de: Ölü
mün den de ğil, ya şa mın dan söz ede ce ğim. Pen te co te 
yor tu su için say fi ye ye gi der ken cu mar te si sa ba hı sa tın 
al dı ğım Zna mia der gi si nin son sa yı sı nı da gö tür müş
tüm, der gi de Nâ zım’ın Les Ro man ti qu es (Ro man tik ler) 
ad lı ro ma nı nın son bö lü mü var dı. Yor tu sı ra sın da her
kes onun de ğil, Pa pa XXI II. Je an’ın ölü mü nü bek li yor
du. Her sa at, rad yo la rın ba şın da. Ve pa zar te si sa ba hı 
Pa pa da ha ya şı yor du… Nâ zım’a ge lin ce, hiç bir şey 
bi zi uyar ma mış tı, can çe kiş me di, şöy le ayak ta, bir 
mer di ve ni çı kar ken, an sı zın ölü ver di. Ya şar ken öl dü. 
Bir ağaç gi bi dev ril di. Bı ra kın da be nim için bü tü nüy le 
öl sün. O za man ya za rım der gi ni ze, bu ra da ya za rım, 
bel ki ge le cek ay, ya za ka dar izin ve rin. Bun dan on 
se kiz yıl ön ce ha pi sa ne de, bü yük Türk mis ti ği Mev lâ na 
Ce lâ led din ya da İran’lı Ömer Hay yam gi bi ru bai bi çi
min de yaz dı ğı şu dört mıs ra nın bir ke hâ net ol mak tan 
çık tık la rı nı an la ya cak ka dar va kit bı ra kın ba na:

‘Pay dos…’ –di ye cek bir gün bi ze ta bi at ana mız,–
  gül mek, ağ la mak bit ti ço cu ğum…
Ve tek rar uç suz bu cak sız baş la ya cak:
gör me yen, ko nuş ma yan, dü şün me yen ha yat…
Yor tu nun pa zar te si gü nü, sa bah, onun dü şü şün den 

bir iki sa at son ra, te le fon. Nâ zım. Ey ölüm, gü nü müz de 
ne de hız lı gi di yor sun! İki sa at bi le geç me den bü tün 
Av ru pa’yı geç miş, be ni ara mış. Yve ni les’le rin evin de 
bul muş, yü re ği me iş le miş tin, ey ölüm, te le fon la ge len, 
gö rün me yen, dü şü nül me yen, da ha bir söz cük ten, bir 
ad dan baş ka bir şey ol ma yan ölüm, ve ha yır di yo rum, 
Nâ zım ola maz. Evet. O. Nâ zım… Ta ken di si, baş ka sı 
de ğil. Bü tün in san lar gi bi o da. Ve şi irin de ki bir ço cu ğu 
an sı dım:

 Re cep, dam dan dü şer gi bi ka rış tı sö ze:

 “Har be gir di ğin za man, bir gâ vur öl dü rüp
  bir yu dum içer sen ka nı nı
  kor ku kal maz mış.”

Ben onun ka nın dan bir dam la iç me ye ce ğim. Ko nuş
ma yan… uç suz bu cak sız ha yat… Nâ zım, sen den 
ba na ilk 1934’te söz et ti ler, sen ha pis tey din, o za man 
bir şey ler ya za bil dim. Dost lu ğu muz otuz yıl sür me ye
cek ti. Ne ka dar az, otuz yıl. 1950’de, biz ler, ya ni Türk 
hal kı, dün ya nın her kö şe sin de ki şa ir ler se ni ha pis ten 
kur tar dı ğı mız za man, bir on dört tem muz gü nü dos
doğ ru ha ya tın içi ne dal dın. Ama bu yıl, sa bır sız lı ğın
dan, tem mu zu bek le ye me din… Ha pi sa ne dı şın da on 
üç yıl, ya da bu na ya kın bir şey, kırk se ki zin den alt mış 
bi ri ne dek, gü zel bir ya şam bu. On üç yıl, çok şey. Ha pi
sa ne dı şın da öl dün, bu da çok şey. Çün kü öl dün. Bu 
fik re alış tı ra ca ğız ken di mi zi. “İn san Man za ra la rı”nı 
sen siz ha yal et me ye ça lı şa ca ğız… Se nin de yi min le, 
man za ra yı bu ağaç ol ma dan ha yal et me ye ça lı şa ca
ğız. Uç suz bu cak sız ha yat’ı…”

(Nâ zım Hik met, “Tür kü le ri miz den kor ku yor lar”, Tür
ki ye Aka de mi ker ler ve Sa nat çı lar Der ne ği, 1977, say fa 
179, 181) 

“Je anPa ul Sart re
Bü yük ozan Nâ zım Hik met’e duy du ğu nuz say gı ya 

bu me saj la ka tıl mak is ti yo rum. Yaz dık la rı nın gü zel li ği
ni ve güç lü lü ğü nü baş ka la rı ben den iyi an la ta cak. Ben 
her şey den ön ce onun in san ola rak bü yük lü ğü nü ve 
ka bı na sığ maz ener ji si ni ha tır lat mak is ti yo rum. Onu, 
ağır has ta lı ğı sı ra sın da ta nı mış, ya şa mak ve sa vaş
mak ira de si kar şı sın da şa şıp kal mış tım. Ama be ni asıl 
et ki le yen onun hü zün lü ve alay cı uya nık lı ğı ol du. Ezi
yet ler den, ölüm ler den ka çıp kur tu lan bu adam –baş
ka la rı nın ya pa ca ğı gi bi– din len mi yor du. Bi ten hiç bir 
şey yok tu onun için. Dış ta ki düş man la sa vaş ma sı ve 
de iç te ki dost la rın ha ta la rı na kar şı kar deş çe bir sa va şı 
sür dür me si ge re ki yor du. Her kes le bir lik te ba rış uğ ru
na, em per ya liz me ve fa şiz me kar şı sa vaş tı ğı sı ra da 
bi le, Mos ko va’da oy na nan bir pi ye sin de, bü rok ra si nin 
teh li ke le ri ne kar şı ar ka daş la rı nı uya rı yor du. Ne mi li tan 
di sip li nin den geç ti ne de ya zar eleş ti ri ci li ğin den. Bu 
çe liş me yi so nu na ka dar ya şa dı. Bu sü rek li ger gin lik tir 
ki, son yıl lar da, mah pus luk tan ar ta ka lan güç le ri ni de 
ye di bi tir di. Ama asıl bu yö nüy le bu gün bir ör nek in san 
ola rak ka lı yor ara mız da.

Ve fa lı dost, yi ğit mi li tan, in san düş man la rı nın 
aman sız düş ma nı, her yer de hiz met et mek ama hiç bir 
şe yi gör mez den gel mek is te mi yor du. Bi li yor du ki, 
in san ya pı la cak bir şey dir ve hiç bir yer de ya pıl ma mış
tır. Ge rek li olan, dur ma dan düş man la sa va şa rak ken di 
ken di ni ya rat mış tır; Sö zün kı sa sı, Pas cal’ın hris ti yan 
için de di ği ve bu gün mi li tan için, Nâ zım Hik met do la
yı sıy la ay dın mi li tan için de ne bi le ce ği gi bi, ‘as la uyu
ma mak’ ge rek liy di. O as la uyu ma dı. Ha ri ku la de olan 
şu dur ki, ölüm onun ilk ve son uy ku su ol du.14   GÜNEY



Du rup din len me den nö bet tu tan bir in sa nın eser le ri, 
ölü mün den son ra da, si zin için ay nı işi ya pı yor.”

(age, say fa 183)
Pab lo Ne ru da ise onun ölü mü üze ri ne bir şi ir le 

şöy le ses len miş tir:
“GÜZ Çİ ÇEK LE RİN DEN NÂ ZIM’A ÇE LENK
Ni çin öl dün Nâ zım?
 Ne ya pa rız şim di biz
  şar kı la rın dan yok sun?
Ner de bu lu ruz baş ka bir pı nar ki
 or da bi zi kar şı la dı ğın gü lüm se me ol sun?
Se nin ki gi bi ateş le su ka rı şık
 acıy la se vinç do lu,
            ger çe ğe ça ğı ran ba kı şı ner de bu la lım?

Kar de şim,
   öy le ye ni duy gu lar, dü şün ce ler ya rat tın ki ben de,
   de niz den esen acı rüz gâr
 ka pa cak ol sa bun la rı
   bu lut gi bi, yap rak gi bi sü rük le nir
   ya şar ken seç ti ğin
   ve ölüm den son ra sa na ba rı nak olan
   ora ya, uzak top ra ğa dü şer ler.

Al sa na bir de met Şi li ka sım pat la rın dan,
al gü ney de niz le ri üs tün de ki ayın so ğuk par lak lı ğı nı,
   halk la rın sa va şı nı, ken di dö ğü şü müve yur du mun 

ke der li da vul la rı nın bo ğuk gü rül tü sü nü
kar de şim be nim, dün ya da na sıl yal nı zım sen siz,
çi çek aç mış ki raz ağa cı nın al tı nı na ben ze yen
    yü zü ne has ret,

be nim için ek mek olan, su suz lu ğu mu gi de ren, ka nı ma
  güç ve ren dost lu ğun dan yok sun.

Ha pis ten çık tı ğın da kar şı laş mış tık se nin le,
zor ba lık ve acı ku yu su gi bi loş ha pis ten,
zul mün iz le ri ni gör müş tüm el le rin de,
ki nin ok la rı nı ara mış tım göz le rin de,
ama par lak bir yü re ğin var dı,
ya ra ve ışık do lu bir yü rek.

Ne ya pa yım ben şim di?
 Ta sar la na bi lir mi dün ya
 her ya na ek ti ğin çi çek ler ol ma dan?
Na sıl ya şa ma lı se ni ör nek al ma dan,
se nin halk ze kâ nı, ozan lık gü cü nü duy ma dan?
Böy le ol du ğun için te şek kür ler,
 te şek kür ler tür kü le rin le yak tı ğın ateş için.”
(age, say fa 181)

Ti yat ro ya zar lı ğı ko nu sun da Nâ zım Hik met ken di
si ni bü yük bir al çak gö nül lük le de “üçün cü de re ce de 
bir dram ya za rın dan yu ka rı çı ka ma yan” bi ri ola rak 
de ğer len di rir. (Bkz. Oyunl a rım Üze ri ne, Nâ zım Hik
met, Ya zı lar 1, say fa 277) Çok iyi bir dram ya za rı 
ol du ğun dan de ğil, söy le ye cek sö zü ol du ğun dan ve 

ti yat ro ara cı nı da bu söz le ri söy le mek için kul lan dı
ğın dan dram ya za rı dır.

Nâ zım Hik met, ro man ya za rı ola rak, sos ya list ger
çek çi ro ma nın Tür ki ye’ de ilk ör ne ği ni su nan ro man
cı dır. Kuş ku suz şa ir li ği ya nın da ro man cı lı ğı ge ri 
plan da dır. 

Öy kü le rin de, ma ka le le rin de, di ğer düz ya zı la rın da 
da us ta dır. Fa kat şa ir li ği ya nın da bun lar hep ge ri 
plan da dır.

Si ne ma cı lık da ha çok ha ya tı nı sür dü re bi lmek için 
ka tıl dı ğı bir alan dır, fa kat bu alan da da ön ce lik le 
se nar yo ya zı mın da, ve re ji asis tan lı ğın da ol duk ça 
ve rim li dir. 

Nâ zım Hik met ha pis te ku rul ma sı na ön cü lük et ti ği 
do ku ma atöl ye si için çiz di ği de sen ler le, “din len mek 
için” yap tı ğı re sim ler le de, bu alan da da ye te nek li 
ol du ğu nu gös te ren bir sa nat çı dır.

Fa kat şi ir dı şın da ki bü tün alan lar da kat kı la rı, şi iriy
le kar şı laş tı rıl dı ğın da ikin ci plan da dır.

0
Nâ zım Hik met dev ri min, ko mü niz min, 
en ter nas yo na liz min pro pa gan da sı nı 

ya pan bir şa ir ola rak, Tür ki ye ’de (ve bü tün dün
ya da) iş çi sı nı fı na, sos ya lizmko mü nizm da va sı
na bü yük ya rar lı lık lar da bu lun muş tur.

Nâ zım Hik met,
“ Ya rı sı bur day sa kal bi min
     ya rı sı  Çin’de dir dok tor.
Sa rı neh re doğ ru akan 
      or du nun için de dir.
Son ra, her şa fak vak ti dok tor
   her şa fak vak ti kal bim
    Yu na nis tan’da kur şu na di zi li yor.

(…)” 
(“An gi na Pek to ris” şi irin den, Nâ zım Hik met, Şi ir ler 4, 

say fa 165)
di yen ve se si ni du yu ra bi len şa ir dir.
O, İs pan ya iç sa va şın da, Mad rid ön le rin de fa şist le

rin sal dı rı sı na kar şı “ge çil mez” di yen or du nun saf la
rın da; İkin ci Dün ya Sa va şı’n da dün ya nın her ya nın
da –kâh Ha be şis tan’da, kâh Ro ma’da, kâh Ber lin’ de, 
kâh Mos ko va’ da, kâh Çin’ de, kâh Yu na nis tan’da– 
ant ifa şist cep he ler de sa va şan la rın ya nı ba şın da dır. 
De mir par mak lık lar, onun yol daş la rıy la, dost la rıy la 
ay nı saf lar da sa vaş ma sı nı, on la ra ulaş ma sı nı en gel
le ye mez. 

Bir çok in sa nın so la, sos ya liz me, ko mü nizme 
ya kın laş ma sın da ade ta bir ilk ka pı, köp rü ro lü 
oy na mış tır ve oy na mak ta dır. O’nun dev rim ci 
iyim ser lik do lu, ta raf lı şi ir le ri bu gün bü tün dün
ya da çok de ği şik si ya si grup lar dan dev rim ci le rin 
elin de bir si lah tır.

Onun “Za fe re Da ir” ad lı şi iri ni dün ya nın dört bir 
kö şe sin de yüz ler ce dil den din le mek müm kün dür, 

“O du var, 
 o du va rı nız, GÜNEY 15   



 vız ge lir bi ze,
 vız” di ze le ri dün ya nın dört bir ya nın da tut sak 

dev rim ci le rin di lin de dir.
“Gü ne şe Akın”ını yüz ler ce dil den din le ye bi lir si niz. 
Onun in san sev gi si, ba rış is te ği do lu şi ir le ri 

em per ya list ve ge ri ci sa vaş la ra kar şı kit le ha re
ket le rin de dil den di le do laş mak ta dır.

Bu bağ lam da, Aziz Ne sin’in “Tür ki ye Şar kı sı 
Nâ zım”da ak tar dı ğı şu anı Nâ zım Hik met’in oku yu
cu la rıy la na sıl bu luş tu ğu ko nu sun da çok iyi bir 
ör nek tir.

 “BİN TUR NA CIK
Ora ya gi den ler, or da ya şa yan lar bi lir ler: Mos ko va’da 

çi çek çok pa ha lı bir nes ne dir. Yaz, kış, kar da, yağ mur
da, her ne za man Nâ zım Hik met’in me za rı na git se niz, 
o me za ra ko nul muş bi kaç de met çi çek, bir kaç dal gül 
bu lur su nuz. Öle li onüç yıl ol du, Nâ zım’ın me za rı bi tek 
gün bi le çi çek siz kal ma dı. Bu çi çek le ri ko yup say gı gös
te ren ler ve Nâ zım’ı anan lar, Nâ zım’ı ta nı yan lar dost la
rı, ar ka daş la rı de ğil dir. Dost la rı nın da el bet Nâ zım’ın 
me za rı nı zi ya ret edip ora ya çi çek bı rak tık la rı olur. Ama 
her gün bi kaç çi çek, de me ti, hat ta sak sıy la bir çi çek, 
bi kaç dal gül bı ra kan la rın ço ğu, Nâ zım’ı hiç gö rüp 
ta nı ma mış, salt onun şi ir le ri ni oku yup hay ran lık duy
muş olan lar dır. Bu hay ran lar için de çok yaş lı lar ol du
ğu gi bi, genç ler de var dır. Ve ra, Nâ zım’ın me za rı nı 
zi ya ret eden çift le ri, sev gi li le ri çok gör müş tür. Me zar
da ki anı tın di bin de bir ku tu var dır. Okur la rı, hay ran la
rı, zi ya ret le ve çi çek koy mak la ye tin mez ler, bu ku tu ya 
mek tup lar, ya zı lar da bı ra kır lar. Bu mek tup la rı, ya zı la
rı her me za rı zi ya re te gi di şin de Ve ra or dan alır, evi ne 
gö tü rür. Bu ya zı lar da, hay ran lık duy gu la rı an la tıl mış
tır, iç dö kül müş tür, ya da bu den li bü yük şa irin eşi ol du
ğu için Ve ra’nın mut lu lu ğu an la tıl mış, Ve ra yü cel til
miş tir.

Bü yük sa nat çı la rın, ölüm le rin den son ra da ya şa ma
la rı iş te bu dur. Ölür ler her ölüm lü gi bi, ama ölüm le rin
den son ra da in san lar la iliş ki le ri sü rer, mek tup lar alır, 
ken di le rin den sö zet ti rir ler. Nâ zım’ın ölü mün den son ra 
al dı ğı en il ginç mek tup Ja pon ço cuk la rın dan gel miş tir.

1965’te Nâ zım Hik met’in evi ne ilk gi di şim de, du va ra 
asıl mış renk renk kâ ğıt lar dan oluş muş bir öbek gör
müş tüm. Dik ka ti çe ken bi şey di. Ama ne ol du ğu nu 
an la ya ma mış tım. Ya ba ni arı la rın oğul la rı nı gör dü nüz 
mü hiç? Oğul’da arı lar hep si üs tüs te bir yı ğın olur lar. 
Gü neş de vu run ca arı lar renk renk par la yıp yan sır. İş te 
böy le bi şey di Nâ zım’ın evin de ki o renk li kâ ğıt par ça
cık la rın dan olu şan öbek.

Ve ra o za man, bu renk li kâ ğıt lar dan ya pıl mış sü sün 
Ja pon ço cuk la rın dan gel di ği ni söy le miş ti. Ama ne 
ol du ğu nu pek an la ya ma mış tım. Er te si yıl, Nâ zım’ın 
evi ni ikin ci zi ya re tim de de bu kâ ğıt lar dan sü sün adı nı 
öğ ren miş tim: bin Tur na cık.

Nâ zım’ın evi ne da ha son ra ki gi diş le rim de “Tur na
cık”la rı ye rin de gö re me miş tim, ama an sı ya ma mış tım 
da on la rı unut mu şum.

Eve bu gi di şim de Ve ra,
– Tur na cık’la rı si ze ve re ce ğim… de di.
Mos ko va’dan ay rı la ca ğım gün on la rı ba na ver di. 

İs tan bul’a ge tir dim, şim di evim de dir.
Ne dir Bin tur na cık?
Nâ zım ça ğın da dün ya da olan bü tün olay lar la şa ir 

ola rak il gi len miş, dün ya nın bü tün acı la rı nı, dert le ri ni, 
so run la rı nı ken di için de, yü re ğin de duy muş, bun lar 
üs tü ne şi ir ler yaz mış tır. Hi ro şi ma ve Na ga za ki’ye atı
lan atom bom ba la rı nın do ğur du ğu top lum sal acı da 
Nâ zım’ın şi ir le rin de en et kin bi çim de an la tıl mış tır. 
Atom bom ba sı nın saç tı ğı ölüm yağ mu ru, bom ba nın 
atı lı şıy la bit me di. Atom bom ba sı atıl dık tan son ra da, 
atom ölü mü de ni len ölüm ler yıl lar yı lı sür dü. Nâ zım bu 
ko nu da çok şi ir söy le di.

 KIZ ÇO CU ⁄U
 Ka pı la rı ça lan be nim
 ka pı la rı bi rer bi rer.
 Gö zü nü ze gö rü ne mem,
 gö ze gö rün mez ölü ler.

 Hi ro şi ma’da öle li
 olu yor bir on yıl ka dar.
 Ye di ya şın da bir kı zım,
 bü yü mez ölü ço cuk lar.

 Saç la rım tu tuş tu ön ce,
 göz le rim yan dı kav rul du.
 Bir avuç kül olu ver dim,
 kü lüm ha va ya sav rul du.

 Be nim siz den ken dim için
 hiç bir şey is te di ğim yok.
 Şe ker bi le yi ye mez ki
 kâ at gi bi ya nan ço cuk.

 Ça lı yo rum ka pı nı zı
 tey ze, am ca, bir im za ver.
 Ço cuk lar öl dü rül me sin
 şe ker de yi ye bil sin ler.

1956
Nâ zım “Bu lut lar Adam Öl dür me sin”, “Rad yo ak ti vi te

li Yağ mur lar Üs tü ne”, “Bir Kız Var dı Ja pon ya’da” gi bi 
ko nu yu iş le yen bi çok şi ir yaz dı.

3 Ha zi ran 1963’te, “Rad yo ak ti vi te li Yağ mur lar Üs tü
ne” şi iri ni yaz dık tan bir ay bir haf ta son ra (39 gün) 
Nâ zım Hik met öl dü. Ja pon ço cuk la rı, ken di le ri ni 
dü şün müş ve ken di le ri için şi ir ler yaz mış olan Nâ zım 
Hik met’in ölüm ha be ri ni du yun ca çok üzül dü ler. Tıp kı, 
bu gün Nâ zım’ın me za rı na çi çek ko yan lar gi bi, me za
rın da ki ku tu ya mek tup ve ya zı bı ra kan lar gi bi, Ja pon 
ço cuk la rı da, ölü mün den yir mi gün son ra Nâ zım Hik
met’e bir mek tup gön der di ler. Ni çin ölü mün den yir mi 
gün son ra da, he men ölü mü nün ar ka sın dan de ğil? 
Çün kü Ja pon ço cuk la rı, mek tup la rıy la bir lik te Nâ zım 
Hik met’e bir de ar ma ğan gön der mek ve bu ar ma ğa nı 16   GÜNEY



da ken di el le riy le yap mak is ti yor lar dı. Bu ar ma ğan 
ka lın ca renk li kâ ğıt lar dan ya pıl mış bin ta ne tur nay dı. 
Ja pon ço cuk la rı renk li kâ ğıt tan bu bin tur na yı an cak 
onon beş gün de ya pa bil miş, ölüm ha be ri ni alın ca 
acıy la ağ la dık la rı Nâ zım Hik met’e yol la mış lar dı. Mek
tup la rı nı ve ar ma ğan la rı nı o sı ra da Ja pon ya’da bu lu
nan İn tu rist’in bir gö rev li siy le gön der miş ler di.

Ve ra Hik met’e, Sov yet Ya zar lar Bir li ği Ya ban cı İliş ki
ler Ko mis yo nu’ndan ge len 8 Ekim 1963 ta rih li mek tup 
şöy ley di:

“Nâ zım Hik met’in ai le si ne ve ril mek üze re Ja pon 
ço cuk la rı nın BİN TUR NA CIK Der ne ği’nden al dı ğı mız 
ar ma ğa nı gön de ri yo ruz. Bu he di ye yi İn tu rist’in Yö ne
tim Ku ru lu Baş kan yar dım cı la rın dan Boy çen ko Ja pon
ya’day ken al mış tır.”

JA PON ÇO CUK LA RI NIN MEK TU BU
23 Ha zi ran ta ri hi ni ta şı yan Ja pon ço cuk la rı nın BİN 

TUR NA CIK Der ne ği’nin Ja pon ca mek tu bu nun çe vi ri si 
şöy le dir:

“Nâ zım Hik met,
Ar tık sü rek li bir rü ya ya gir di niz ve ar tık bir da ha 

ka le mi eli ni ze ala ma ya cak sı nız. Ve in san la ra baş
ka çağ rı lar gön de re me ye cek si niz. Dal dı ğı nız bu 
son suz rü ya için dey ken de, biz Hi ro şi ma lı genç 
kız la rın si zin şi ir le ri niz den ne bü yük bir coş ku 
duy du ğu mu zu öğ ren mek is te ye ce ği ni zi sa nı yo
ruz. Ba rış Par kı’nda “Ölen Ka dı nın Ço cu ğu” hey
ke li di ki li yor. Bu hey ke lin adı “Pat la yan Atom 
Bom ba sı Ço cuk la rı.” İş te bu hey ke lin ya pıl ma sı, 
ha zır lan ma sı sı ra sın da pat la yan atom bom ba sı
nın, ya ni Hi ro şi ma’nın ço cuk la rı si zin şi ir le ri niz
den esin len di ler. Atom bom ba sın dan hiç bir za rar 
gör me di ği niz hal de in san la rın yü rek le ri ni par ça
la yan o şi ir le ri na sıl ya za bil di niz! Evet, si zin yü re
ği niz de de, bi zim yü rek le ri mi zi par ça la yan ay nı 
duy gu lar var dı. Çün kü siz de bi zim gi bi, atom ve 
hid ro jen si lah la rı na kar şı duy du ğu muz ki ni du yu
yor du nuz. O kin ki, hi ro şi ma ve Na ga za ki in san la
rı nı hâ lâ uyut mu yor. Ve çün kü siz ba rış is ti yor du
nuz. Bu gün, o pat la ma nın on se ki zin ci yı lın da rad
yo ak ti vi te et ki siy le, suç suz in san la rın ölü mü hâ lâ 
sü rü yor, “Öl mek is te mi yo ruz!” di ye hay kı ran 
in san lar hâ lâ ölü yor lar. Bun lar bir da ha ol ma sın 
di ye biz ba rış sa va şı nı sür dü rü yo ruz. Se si miz çık
tık ça ba ğı ra ca ğız. Nâ zım Hik met’in dü şün ce le ri ve 
ça ba la rı bo şa git me sin di ye, çağ rı mı zı ve ey le mi
mi zi sür dü re ce ğiz. Hi ro şi ma’nın, Na ga za ki’nin, 
Yan su’nun kur ban la rı nın acı la rı unu tul ma sın di ye 
ça ğı rı yo ruz, ba ğı rı yo ruz ve her tür lü ey lem ve dav
ra nış ta bu lu nu yo ruz.

Hi ro şi ma lı ço cuk lar si ze say gıy la, sev giy le ve 
te şek kür le bin tur na gön de ri yor lar. Bu bin tur na, 
si zin bü yük coş kuy la is te di ği niz ba rı şın sim ge si
dir. Nâ zım Hik met, bu ar ma ğa nı mı zı lüt fen ka bul 
edin. Bu ar ma ğa nı si ze, ak ra ba la rı nı za ve ar ka

daş la rı nı za yol lu yo ruz.”
23.6.1963

Ja pon ço cuk la rı nın da söy le di ği gi bi, atom bom ba
sı nın acı sı nı duy ma dı ğı, oğ lu atom bom ba sıy la öl me
di ği, ken di si ya ra la nıp ze hir len me di ği hal de, oğ lu 
atom dan öl müş ce si ne, ken di si ya ra la nıp ölüm yo lu na 
düş müş ce si ne, hiç ta nı yıp bil me di ği in san la rın acı la rı
nı yü re ği nin en de ri nin de du ya rak on la rın acı sı nı, şar
kı sı nı, çağ rı sı nı şi ir le rin de di le ge tir mek…

Nâ zım bu nu yap mış ol du ğu için ölü mün den son ra 
da ya şı yor, ölü mün den son ra Ja pon ço cuk la rın dan 
mek tup, ar ma ğan alı yor, me za rı na çi çek ler ko nu yor… 
Da ha çok ya şa ya cak Nâ zım… Hey ko ca Nâ zım, sen 
çok ya şa!

Nâ zım’ın 1960’ta yaz mış ol du ğu “Ja pon Ba lık çı sı” 
ad lı şi iri ni de su na rak, di zi nin bu bö lü mü ne son ve ri
yo rum:

JA PON BA LIK ÇI SI
 De niz de bir bu lu tun öl dür dü ğü
 Ja pon ba lık çı sı genç bir adam dı.
 Dost la rın dan din le dim bu tür kü yü
 Pa si fik te sap sa rı bir ak şam dı.

 Ba lık tut tuk yi yen ölür.
 Eli mi ze de ğen ölür.
 Bu ge mi bir ka ra ta but,
 lum ba rın dan gi ren ölür.

 Ba lık tut tuk yi yen ölür,
 bir den de ğil, ağır ağır,
 et le ri çü rür, da ğı lır.
 Ba lık tut tuk yi yen ölür.

 Eli mi ze de ğen ölür.
 Tuz la, gü neş le yı ka nan
 bu ve fa lı, bu ça lış kan
 eli mi ze de ğen ölür.
 Bir den de ğil, ağır ağır,
 et le ri çü rür, da ğı lır.
 Eli mi ze de ğen ölür…

 Ba dem göz lüm be ni unut.
 Bu ge mi bir ka ra ta but,
 lum ba rın dan gi ren ölür.
 Üs tü müz den geç ti bu lut.
 Ba dem göz lüm be ni unut.
 Boy nu ma sa rıl ma, gü lüm,
 ben den sa na ge çer ölüm.
 Ba dem göz lüm be ni unut.

 Bu ge mi bir ka ra ta but.
 Ba dem göz lüm be ni unut.
 Çü rük yu mur ta dan çü rük,
 ben den ya pa ca ğın ço cuk. GÜNEY 17   



 Bu ge mi bir ka ra ta but.
 Bu de niz bir ölü de niz.
 İn san lar ey, ner de si niz?
  Ner de si niz?

(1956)
 (Aziz Ne sin, “Tür ki ye Şar kı sı Nâ zım”, Adam Ya yın la rı, 

say fa 3035)

0 Nâ zım Hik met yal nız ca ge nel dev rim pro
pa gan da sı ile ye tin me yen, bu pro pa gan da

yı so mut ör güt len me pro pa gan da sı ile ta mam la
yan, doğ ru dan TKP’de ör güt len me ye ça ğı ran, 
par ti li olan bir şa ir dir. O bu tav rıy la ken di dö ne
mi nin bir çok iyi, ile ri ci, sol cu, in san cıl şa irin den 
ay rı bir ye re, ay rı bir ko nu ma sa hip tir.

Onun “Ya pıy la Ya pı cı lar” şi iri, hem sos ya liz min 
in şa sı, hem de par ti in şa sı nın zor luk la rı ve fa kat o işi 
ya pan la rın ha ya ta na sıl yak laş tık la rı nı gös te ren en 
gü zel ya pıt lar dan bi ri dir:

“YA PIY LA YA PI CI LAR

Ya pı cı lar tür kü ler söy lü yor,
 ya pı tür kü söy ler gi bi ya pıl mı yor ama.
Bu iş bi raz da ha zor.

Ya pı cı la rın yü re ği
 bay ram ye ri gi bi cı vıl cı vıl,
ama ya pı ye ri bay ram ye ri de ğil.
Ya pı ye ri toz top rak,
ça mur, kar.
Ya pı ye rin de aya ğın bur ku lur,
 el le rin ka nar.
Ya pı ye rin de ne çay her za man şe ker li,
   her za man sı cak,
ne ek mek her za man pa muk gi bi yu mu şak,
ne her kes kah ra man,
ne dost lar ve fa lı her za man.

Tür kü söy ler gi bi ya pıl mı yor ya pı.
Bu iş bi raz da ha zor.
Zor mor ama
 ya pı yük se li yor, yük se li yor.
Sak sı lar ko nul du pen ce re le re
  alt kat la rın da.
İlk bal kon la ra gü ne şi ta şı yor kuş lar
  ka nat la rın da.
Bir yü rek çar pın tı sı var
her put re lin de, her tuğ la sın da, her ker pi cin de.
Yük se li yor
 yük se li yor
yük se li yor ya pı kan ter için de.

Mos ko va, 1955
(Nâ zım Hik met, Şi ir ler 6, say fa 63) 
TKP ku ru cu su 15’le rin bu r ju va zi ta ra fın dan kat le

dil me si üze ri ne yaz dı ğı 15’ler için şi irin de ölen le rin 

ar dın dan yas tut ma de ğil, kav ga çağ rı sı var dır:
“ON BEŞLER İÇİN

Yan gın la ra faz la ba kan göz ler ya şar maz,
Al nı kı zıl yıl dız lı baş sec de ye var maz,
Dö vü şen ler ölen le rin tut maz ya sı nı.
Yi ne fa kat bir yıl dı rım zul me ti yırt sa,
Sa ğır gö ğün koy nun da ki ça nı hay kırt sa,
Anı yo ruz göğ sü mü zün son say ha sı nı.

Es ki ci han, ye ni ci han önün de eğil!
Ara mız dan bir kaç yol daş ayır mak de ğil,
Her ne yap san va ra ca ğız eme li mi ze!

Ka ra de niz… bu nu duy sun de rin lik le rin:
O ateş li gö ğüs le ri de len han çe rin
Kab za sı nı ala ca ğız biz eli mi ze!

Ba tum 1922
Nâ zım Hik metVâ lâ Nu ret tin
[“2829 Kâ nûnı sâ ni 1921”, Mos ko va, 1923, s. 22)”
(Nâ zım Hik met, Şi ir ler 8, say fa 120)

Nâ zım bel ki bü tün dün ya üze rin de ko mü niz
min en öz lü ta nı mla rın dan bi ri ni ya pan şa ir dir.

“Ya şa mak bir ağaç gi bi tek ve hür 
 ve bir or man gi bi kar deş ce si ne…

0 Nâ zım Hik met, “Bü yük İn san lı ğın” kur tu lu
şu için mü ca de le eden bir sa nat çı dır. Fa kat 

“bü yük in san lı ğa” yak la şı mı da ide alist çe, dal ka
vuk ça, halk kuy ruk çu su de ğil; eleş ti rel, ger çek çi, 
onu ata le tin den ko p ma ya ça ğı ran, uyan dır ma
ya, ay dın lat ma ya yö ne lik bir yak la şım dır.

Dün ya nın en tu haf mah lu ku şi irin de bu yak la şım 
yan sı mak ta dır:

“DÜN YA NIN EN TU HAF MAH LU KU

Ak rep gi bi sin kar de şim,
kor kak bir ka ran lık için de sin ak rep gi bi.
Ser çe gi bi sin kar de şim,
ser çe nin te la şı için de sin.
Mid ye gi bi sin kar de şim,
mid ye gi bi ka pa lı, ra hat.
Ve sön müş bir ya nar dağ ağ zı gi bi kor kunç sun, kar

de şim.
Bir de ğil,
 beş de ğil,
  yüz mil yon lar la sın ma ale sef.
Ko yun gi bi sin kar de şim,
go cuk lu ce lep kal dı rın ca so pa sı nı
sü rü ye ka tı lı ve rir sin he men
ve âde ta mağ rur, ko şar sın sal ha ne ye.
Dün ya nın en tu haf mah lu ku sun ya ni,
ha ni şu der ya iç re olup
  der ya yı bil mi yen ba lık tan da tu haf.18   GÜNEY



Ve bu dün ya da, bu zu lüm
  se nin sa yen de.
Ve aç sak, yor gun sak, al kan için dey sek eğer
ve hâ lâ şa ra bı mı zı ver mek için üzüm gi bi ezi li yor sak
 ka ba hat se nin
  –de me ğe de di lim var mı yor ama–
 ka ba ha tin ço ğu se nin, ca nım kar de şim!

1947
(Nâ zım Hik met, Şi ir ler 4, say fa 148)
O fa kat ay nı za man da in sa nın bu is yan et me si 

ge re kir ken is yan et me yen tav rı nın ger çek so rum lu
la rı nı da açık ça ad lan dı rır:

 “EL LE Rİ Nİ ZE VE YA LA NA DA İR

Bü tün taş lar gi bi ve kar lı,
ha pis te söy le nen bü tün tür kü ler gi bi ke der li,
bü tün yük hay van la rı gi bi bat tal, ağır
ve aç ço cuk la rın dar gın yüz le ri ne ben zi yen el le ri niz.

Arı lar gi bi hü ner li, ha fif,
süt lü me me ler gi bi yük lü,
ta bi at gi bi ce sur
ve dost yu mu şak lık la rı nı ha şin de ri le ri nin 

al tın da giz le yen el le ri niz

Bu dün ya ökü zün boy nu zun da de ğil,
 bu dün ya el le ri ni zin üs tün de du ru yor.

Ve in san lar, ah, be nim in san la rım,
ya lan la bes li yor lar si zi,
hal bu ki aç sı nız,
et le, ek mek le bes len me ğe muh taç sı nız.
Ve be yaz bir sof ra da bir ke re bi le 

ye mek ye me den do ya sı ya,
gö çüp gi der si niz bu her da lı ye miş do lu dün ya dan.

İn san lar, ah, be nim in san la rım,
he le As ya da ki ler, Af ri ka da ki ler,
 Ya kın Do ğu, Or ta Do ğu, Pa si fik ada la rı
   ve be nim mem le ket li le rim
ya ni bü tün in san la rın yüz de yet mi şin den ço ğu,
el le ri niz gi bi ih ti yar ve dal gın sı nız,
el le ri niz gi bi me rak lı, hay ran ve genç si niz.

İn san la rım, ah, be nim in san la rım,
Av ru pa lım, Ame ri ka lım be nim,
uya nık, atak ve unut kan sın el le rin gi bi,
el le rin gi bi tez kan dı rı lır,
 ko lay at la tı lır sın…

İn san la rım, ah, be nim in san la rım,
an ten ler ya lan söy lü yor sa,
ya lan söy lü yor sa ro ta tif ler,
ki tap lar ya lan söy lü yor sa,
du var da afiş, sü tun da ilan ya lan söy lü yor sa,
be yaz per de de ya lan söy lü yor sa 

çıp lak bal dır la rı kız la rın,
dua ya lan söy lü yor sa,
nin ni ya lan söy lü yor sa,
rü ya ya lan söy lü yor sa,
mey ha ne de ke man ça lan ya lan söy lü yor sa,
ya lan söy lü yor sa umut suz gün le rin ge ce le rin de ayı

şı ğı,
söz ya lan söy lü yor sa,
renk ya lan söy lü yor sa,
ses ya lan söy lü yor sa,
el le ri niz den ge çi nen
 ve el le ri niz den baş ka her şey
   her kes ya lan söy lü yor sa,
el le ri niz bal çık gi bi ita at li,
el le ri niz ka ran lık gi bi kör,
el le ri niz ço ban kö pek le ri gi bi ap tal ol sun,
  el le ri niz is yan et me sin di ye dir.
Ve za ten bu ka dar az mi sa fir kal dı ğı mız
     bu ölüm lü, bu ya şa na sı dün ya da
     bu be zir gân sal ta na tı, bu zu lüm bit me sin di ye dir.

[1949]”
(Nâ zım Hik met, Şi ir ler 4, say fa 194195)
ve 
“EN MÜ HİM ME SE LE

Top rak do yu ra sı göz le ri doy mu yor
çok çok pa ra ka zan mak is ti yor lar;
öl dür me miz, öl me miz la zım ge li yor
çok çok pa ra ka zan ma la rı için.

El bet de aşi kâ re söy le mi yor lar bu nu:
renk renk fe ner as mış lar ku ru dal la ra,
ya lan la rı sal mış lar yol la ra,
hep si nin de kuy ru ğu tel li pul lu.

Da vul lar dö vü lü yor pa zar ye rin de
ça dır lar da kap lan adam, de niz kı zı, ke sik baş,
pem be don lu can baz lar tel le rin üze rin de
hep si nin de yü zü gö zü bo ya lı.
Al da nıp al dan ma mak,
  İş te me se le.
Al dan maz sak: va rız!
Al da nır sak: yok!

1951
(age, say fa 209)

0 Nâ zım Hik met’in dev rim ci ve ko mü nist 
ha re ke te ya rar lı lık la rı çok tur. Bu na rağ men 

si ya si ki şi li ği sol da da tar tış ma ko nu su dur. 
Nâ zım Hik met’in sa nat çı ki şi li ğiy le ay rıl maz bir 
bi çim de bağ lı olan si ya si ki şi li ği –bir bü tün ola
rak Nâ zım Hik met ki şi ola rak– de ğer len di ri lir
ken, bü tün lük lü yak la şım; ve ko num la rı ta ri hi 
ge liş me için de de ğer len dir me be lir le yi ci dir. 

Bu bağ lam da Nâ zım Hik met’in de ğer len di ril me
sin de ön ce onun doğ ru dan si ya si so run lar la il gi le
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nen si ya si ya zı, ma ka le vb.nin çok sı nır lı ol du ğu 
bi lin me li dir. Şim di ye ka dar ya yın lan mış olan la rın 
önem li bö lü mü onun Tür ki ye ’de le gal ba sın da tak
ma isim ler le ya yın lan mış olan ki mi ya zı la rı ve yurt dı
şın da da ya pıl mış ki mi mü la kat lar vb.dir. (Onun 
ör ne ğin 1951’de Sov yet ler Bir li ği’ne git tik ten son ra
ki dö nem de TKP /MK  üye si ola rak MK top lan tı la rı na 
sun du ğu ya zı lar, top lan tı lar da yap tı ğı kat kı lar vb., 
bu nun ya nın da TKP ya yın or gan la rı, bu ara da 
TKP’nin se si rad yo su için ya zı la rı vb. ko nu sun da 
du rum açık de ğil dir.) Hal böy le ol du ğu için dir ki, 
onun si ya si ki şi li ği de ğer len di ri lir ken şi ir le rin de, 
oyun la rın da vb. söy le dik le ri ne; de ği şik in san la rın 
ta nık lık la rı na ve de ğer len dir me le ri ne (ör ne ğin Hik
met Kı vıl cım lı, K. Ta hir, Vâ lâ Nu red din, H. İz zet tin 
Di na mo, Şev ket Sü rey ya Ay de mir, Ve ra Tuly a ko va, 
Ek ber Bab ba ev, Ra di Fiş, Aziz Ne sin, Meh met Fu at, 
Asım Be zir ci vb.) de da ya nıl mak zo run da dır. Ve bu 
da yan ma lar da dik kat li olun mak zo run da dır. Çün kü 
bi rin ci si anı lar da anı ya zar la rı nın ken di leh le ri ne 
ya nıl ma pa yı ol duk ça bü yük tür, ikin ci si de ğer len dir
me ler de de ta bii ki de ğer len dir me yi ya pa nın si ya si 
yak la şım la rı önem li, bir çok hal de be lir le yi ci rol 
oy na mak ta dır. Ör ne ğin Şev ket Sü rey ya Ay de mir 
için Nâ zım Hik met’i ke ma list re jim le uz laş tır mak, 
ba rış tır mak –onun ken di ken di si ni de te mi ze çı kar
mak için– be lir le yi ci önem de dir. Onun Nâ zım Hik
met’i hep bu ba kış açı sıy la de ğer len di re ce ği açık tır. 
Meh met Fu at’ın Nâ zım Hik met’i müm kün ol du ğun
ca an tiS ta li nist gös ter me si, onu bu r ju va zi için ka bul 
edi le bi lir ha le ge tir me ye ça lış ma sı, onun si ya si yak
la şı mı na uy gun ta vır dır vb.

0 Nâ zım Hik met’in ilk genç li ğin de ki si ya si 
ki şi li ği nin be lir le yi ci özel li ği Türk mil li yet çi

li ği dir.
Sa na ta gi ri şi mis tik yak la şım lar la ve mil li yet çi 

ta vır lar la olur.
Nâ zım Hik met’in he nüz ço cuk luk tan de li kan lı lı ğa 

geç ti ği bu ilk dö ne mi nin bu özel li ği ni Nâ zım Hik
met biz zat ken di si çe şit li ko nuş ma la rın da tes pit 
edi yor. Bu dö ne min mis tik / şo ven ta vır la rı nı ad lan
dı rı yor. Nâ zım Hik met’in bu er ken dö ne mi –19 ya şı
na ka dar olan dö ne mi–, hem içe rik hem bi çim açı
sın dan es ki nin de va mı olan ve onun bü tün ese rin de 
be lir le yi ci ol ma yan bir dö nem dir.

Bu dö ne mi Nâ zım Hik met’in ha ya tın da be lir le yi ci 
bir dö nem miş gi bi gös ter mek, onu sa hip len mek 
is te yen burj u va zi nin tav rı dır an cak.

Bu dö nem le il gi li ola rak, Bi rin ci Dün ya Sa va şı er te
sin de bu gün kü Tür ki ye top rak la rı nın da önem li 
bö lü mü nün iş gal al tın da ol du ğu ve Türk mil li yet çi li
ği nin ay nı za man da –ve hat ta ön ce lik le– em per ya
liz me kar şı ba ğım sız lık çı lık tav rı ol du ğu unu tul ma
ma lı dır.

0
Nâ zım Hik met sos ya list ler le kar şı laş tı ğı ve 
sos ya list eser ler le te ma sa gel di ği an lar dan 

iti ba ren hız lı bir dö nü şü me uğ rar, sos ya liz me
ko mü niz me sem pa ti duy ma ya baş lar. Ken di ni 
sos ya listko mü nist ola rak gö rür ve eğit me ye 
yö ne lir. Eği ti mi ni KUTV’de gö rür.

0 Nâ zım Hik met ken di si ni Bol şe vik Par ti’nin 
ik ti dar da ol du ğu Mos ko va’ ya ilk kez git ti ği 

19. ya şın dan iti ba ren bü tün ha ya tı bo yun ca 
ko mü nist ola rak de ğer len di rir. Bu nu açık ça ilan 
eder; bur ju va zi nin bü tün uz laş ma sa tın al ma 
gi ri şim le ri ni bo şa çı kar tır ve “yü rek ten bağ lan
dı ğı” ko mü nizm da va sı için ölü mü bi le gö ze alır. 
Öm rü nün 13 yı lı nı ha pis te ge çi rir. Ve fa kat “sol 
me me nin al tın da ki ce va hi ri ka rar maz .”

“Ha pis te Ya ta cak Ola na Ba zı Öğüt ler” şi irin de şöy
le ya zar:

“HA PİS TE YA TA CAK OLA NA BA ZI Ö⁄ÜT LER
 Dün ya dan mem le ke tin den in san dan
 umu dun ke sik de ğil di ye
 ipe çe kil me yip de
 atı lır san içe ri ye
 ya tar san on yıl on beş yıl
 da ha da ya ta ca ğın dan baş ka
 sal lan say dım ipin ucun da
 bir bay rak gi bi keş ke
  de me ye cek sin
ya şa mak ta ayak di re ye cek sin.

Bel ki bah ti yar lık de ğil dir ar tık
boy nu nun bor cu dur fa kat
  düş ma na inat
  bir gün faz la ya şa mak.

İçer de bir ta ra fın la yap yal nız ka la bi lir sin
 ku yu nun di bin de ki taş gi bi
fa kat öbür ta ra fın
 öy le si ne ka rış ma lı ki dün ya nın ka la ba lı ğı na
 sen ür per me li sin içer de
 dı şar da kırk gün lük yer de yap rak kı pır da sa.

İçer de mek tup bek le mek
ya nık tür kü söy le mek bir de
bir de gö zü nü ta va na di kip sa bah la mak
 tat lı dır ama teh li ke li dir.
Tı raş tan tı ra şa yü zü ne bak
unut ya şı nı
ko ru ken di ni bit ten
 bir de ba har ak şam la rın dan.
bir de ek me ği
 son lok ma sı na dek ye me yi
bir de ağız do lu su gül me yi unut ma hiç bir za man.

Bir de kim bi lir
sev di ğin ka dın se ni sev mez olur20   GÜNEY



ufak iş de me
yem ye şil bir dal kı rıl mış gi bi ge lir
   içer de ki ada ma.
İçer de gü lü bah çe yi dü şün mek fe na
dağ la rı der ya la rı dü şün mek iyi
du rup din len me den oku ma yı yaz ma yı
bir de do ku ma cı lı ğı tav si ye ede rim sa na
bir de ay na dök me yi.

Ya ni içer de on yıl on beş yıl
  da ha da faz la sı hat tâ
ge çi ril mez de ğil
 ge çi ri lir
 ka rar ma sın ye ter ki
 sol me me nin al tın da ki ce va hir.

[Ma yıs 1949]”
(Nâ zım Hik met, Şi ir ler 4, say fa 190191)
Nâ zım Hik met’in “pa şa to run lu ğu” ve “mis tik / 

şo ven Türk şa ir li ğin den” iş çi sı nı fı nın ve ezi len le rin 
ko mü nist sa nat çı sı ol ma yol cu lu ğu nun ba şın da 
iken yap tı ğı ne fis mu ha se be si ni şöy le yap mış tır:

“Otur dum Ba tum’da Fran sa Ote lin de, ma sa nın ba şı
na. Ayak la rı, yal nız ayak la rı mı, her bir ya nı oy ma lı, 
yal dız lı, gi rin ti li, çı kın tı lı oval bir ma sa. Ro ko ko… 
Üs kü dar’da ki ya lı nın mi sa fir oda sın da da ro ko ko bir 
ma sa var dır… Rokoko… Ka ra de niz kı yı sın dan 
An ka ra’ya, son ra or dan Bo lu’ya yap tı ğım otuz beş 
gün lük, otuz beş yıl lık ya yan yol cu luk la, öğ ret men lik 
et ti ğim ka sa ba, kı sa ca sı, uzun la fın kı sa sı, İs tan bul lu 
pa şa za de nin, da ha doğ ru su pa şa to ru nu nun, Ana do
luy la ta nış ma sı, bu ke re de Ba tum’da Fran sa ote lin de 
ro ko ko ma sa nın üs tün de du ru yor, yır tık, kir li, kan lı bir 
yaz ma gi bi se ril miş ro ko ko ma sa nın üs tü ne… Ba kı yo
rum, ağ la mak ge li yor içim den. Ba kı yo rum, uta nı yo
rum yi ne Üs kü dar’da ki ya lı dan. Ka rar ver oğ lum, di yo
rum ken di ken di me ka rar ver… Ka rar ve ril di. Öl mek 
var, dön mek yok. Dur ace le et me oğ lum. Ko ya lım 
so ru la rı da şu ma sa nın üs tü ne, Ana do lu nun ya nı ba şı
na. Ne yi ni ve re bi lir sin? Ne ve re bi lir sin? Her şe yi mi, her 
şe yi… Hür ri ye ti ni? Evet! Ha pi sa ne ler de kaç yıl ya ta bi
lir sin bu uğur da?… Ge re kir se öm rüm bo yun ca. İyi 
ama, sen ka dın la rı se ver sin, yi yip, iç me yi, te miz gi yin
me yi se ver sin. Av ru pa’yı, As ya’yı, Ame ri ka’yı, Af ri ka’yı 
do la şa bil mek için can atı yor sun. Ana do lu yu Ba tum’da
ki ro ko ko ma sa nın üs tün de bı ra kıp da Tif lis’ten Kars’a 
or dan da An ka ra’ya dön dün mü, beş al tı yı la kal maz 
me bus olur sun, ba kan olur sun, ka dın, ye mek iç mek, 
sa nat, dün ya… Bı rak! Ha pis ler de ge re kir se öm rüm 
bo yun ca ya ta bi li rim. Pe ki, asıl mak da var, bo ğul mak 
da ko mü nist olur san, di ye sor ma dın mı ken di ken di ne 
Ba tum’da? Sor dum. Öl dü rül mek ten kor ku yor mu sun? 
di ye sor dum. Kork mu yo rum, de dim. Bir den dü şün me
den mi? Ha yır. Ön ce kork tu ğu mu an la dım, son ra kork
ma dı ğı mı. Son ra sa kat lı ğa, to pal lı ğa, sa ğır lı ğa ra zı 
mı sın bu uğur da? di ye sor dum. Ve rem il le ti ne, yü rek 
has ta lık la rı na, kör lü ğe? Kör lük mü?… Kör lük… Dur, 

hiç dü şün me miş tim kör de olu na bi le ce ği ni bu uğur da. 
Kalk tım. Göz le ri mi sım sı kı yum dum. Do laş tım oda nın 
için de… Eş ya la rı el le rim le yok la ya rak, ka pa lı göz le ri
min ka ran lı ğın da oda yı do laş tım. İki ke re tö kez le nip 
ye re ka pan dım. Ama göz le ri mi aç ma dım… Son ra 
ma sa nın ba şın da dur dum. Göz le ri mi aç tım. Ra zı yım 
kör lü ğe de… bi raz ço cuk ça, bel ki de bi raz ko mik… 
Ama doğ ru su bu. Ne ki tap lar dan, ne ağız pro pa gan
da sıy la, ne de sos yal du ru mum yü zün den gel dim gel
di ğim ye re… Be ni gel di ğim ye re Ana do lu ge tir di. Kı yı
sın dan şöy le bir üs tün kö rü sey ret ti ğim Ana do lu. Yü re
ğim ge tir di be ni gel di ğim ye re… İş te böy le…”

(Emin Ka ra ca, Sev da lı nız Ko mü nist tir, say fa 3032)

0 Nâ zım Hik met’in bi li nen az sa yı da ki açık 
si ya si ya zı la rın dan bi rin de o açık ça 1936 

Ana ya sa sı nı ve pro le ter de mok ra si yi sa vu nur.
(Bkz. Ye ni Ana Ka nun Dol a yı sıy la Sov yet De mok

ra si si... 1936 Se la met Mat ba ası;
Nâ zım Hik met, Bü tün Eser ler cilt 8, Sof ya, say fa 

234247;
 ... bi ri kim sa yı 155, Se zai Sa ğı roğ lu’nun “Nâ zım 

Hik met, Akın tı ya Kü rek Çe ken Bir Ko mü nist” ya zı sı)
Nâ zım Hik met 1936 Sov yet ler Bir li ği Ana ya sa sı ’nı 

şöy le de ğer len dir mek te dir:
 “Bu su ret le gö rü yo ruz ki, ye ni ana ka nu nun bi rin ci 

fas lı Sov yet ler de Sos ya lizm prens pi le rin den, is tek le rin
den ri c’at edil di ği ni de ğil, bi lâ kis Sov yet ler de Sos ya
liz min za fe ri ni ilân ve tes pit et mek te dir.”

 Bun la rı ya zan Nâ zım Hik met ay nı dö nem de res mi 
TKP ta ra fın dan “Troç kist”, “dö nek”, “ha in” ilan edil miş 
olan ki şi dir!

0 Nâ zım Hik met, sa nat, ede bi yat üze ri ne 
ya zı la rın da açık ça mark sist le ni nist sa nat 

an la yı şı nı sa vu nur.
(Bkz. Gü ney / yurt dı şı sa yı la rı, sa yı 12, Nâ zım Hik

met’in sa nat an la yı şı üze ri ne kı sa ca… ve bu ya zı mız) 

0 Nâ zım Hik met’in Le nin’in, Sta li n’in ön der li
ğin de ki Sov yet ler Bir li ği’ne, or ada in şa 

edil me ye ça lı şı lan sos ya liz me kar şı tav rı ko mü
nist çe dir; Sov yet ler Bir li ği’ni “ken di va ta nı” ola
rak gö ren en ter nas yo na list bir tav ıra sa hip tir.

Nâ zım Hik met’in Sov yet ler Bir li ği’ nd en Tür ki ye’ye 
ge ri dö nü şün de yaz dı ğı “Ve da” şi iri şöy le dir:

“VE DA
SSSRden 1924 se ne sin de ay rı lır ken

SSSR
gi di yo ruz ar tık,
ver eli ni ver,
ve da la şa lım!
Sev dik,
se vi yo ruz se ni,
na sıl se ver se kur şun ya ra lı du var la rın GÜNEY 21   



  Marks’ın res mi ni!
Mu jik le ri nin top ra ğı sev di ği ka dar
  sev dik
   se vi yo ruz
    se ni!
Rus ya!
917 te vel lüt lü Rus ya!
Se ni Kaf kas ya’dan
  ta
   Si bir ya’ya
   ka dar ya ya
   do laş mış gi bi ta nı yo

ruz!…
Hâ lâ ma ta ra la rı mı zın di bin de
kay nar su yu var kar lı is tas yon la rı nın!
Rus ya,
Le nin’in mem le ke ti,
gör dük sen de na sıl ke ma le er miş
şa ha kal kan küt le le rin kud re ti!…

Bu gün şe hir ler den uzak
ray lar da uyu yan,
45 ki şi lik boş va gon lar dan,
ta ze kan ko ku su gi bi yük sel di bur nu mu za,
   919 kı zıl la rı nın ne şe si!
Se si miz de bı yık bur du in ki la bın en de li kan lı ça ğı!
Si bir ya rüz gâr la rıy la hay kır dık:
kur şun çar mı hı na san ki biz çak mı şız gi bi
    Kol ça ğı!

Se nin 1 Ma yıs la rı nı gör dük!
Uğul tu lar la duy duk
ko ca man bir çan gi bi hay kı ran Kı zıl Mey da nı!
Kı zıl baş lı, tunç me me li kom so mol ka la rın,
çıp lak ayak la rıy la
ka fa mız da fır dön dür dü Kar man yo lu!

Rus ya,
im ti ha na ha zır la nan bir mek tep li aş kıy la,
ko mü nizm al fa be si ni oku yan Rus ya!
Ey, kab lel ta rih dev ri mi zin pen ce re sin den
her kes ten ön ce bur nu nu çı ka ran di yar!
Ey ya lı na yak
  ko şa rak
 mer se des mo tor la rı nı ge çen mem le ket!
Biz de se nin le gör dük ay nı yas tık ta,
trak tör or du la rıy la do lu rü ya la rı nı!
Sey ya re den sey ya re ye köp rü ku ran
bir rad yo gi bi duy duk,
se nin da mar la rın da vu ran
elekt rik aş kı nı!…
Ko ope ra tif ler le dük kân la rın,
hü kü met ban ka la rıy la hep man la rın,
gırt lak gırt la ğa kav ga sı nı bi li yo ruz!
Ve di yo ruz
 sa na:

Su lar dü şür dü se ni ne pe
kork ma fa kat
kap tan dır er – ka – pe!
yü ze cek sin!
Ve san ma ki dur dun,
yü zü yor sun!…

Rus ya!
Sen den ay rı lır ken ka fa mız da,
En gels’in ma ter ya liz mi gi bi öl mez
ha tı ra lar
 var!

SSSR
gi di yo ruz ar tık,
ver eli ni ver
ve da la şa lım!…

Mos ko va, 1924
(Nâ zım Hik met, Şi ir ler 8, say fa 210 212)
Le nin’in ölü mü üze ri ne yaz dı ğı “Us ta mı zın Ölü mü” 

şi iri ise şöy le dir:
“US TA MI ZIN ÖLÜ MÜ

Ses

Ge lin,
kı zıl tank ta bur la rı gi bi dağ la rı düz le ye rek ge lin!
Kö mür, ben zin, gaz ko ku su yan sın ne fe si niz de,
ma vi iş ba şı göm lek le ri ni zi gi ye rek ge lin!

Ge lin,
se si niz de çın la ta rak
si yah tuğ la ba ca la rın dü dük se si ni!
Ge lin,
Ay dın lık çı lar ka dar sı kı ve sağ lam ge lin!

Bir ha be rim var si ze,
tel gı raf di rek le ri nin de mir saç la rı nı tit re ten bir 

ha ber.

Fa kat
en bü yük teh li ke,
en bü yük ke der,
kı ra maz bir bi ri ne ke net le nen kol la rın zin ci ri ni,
ke net le nin!
Öl dü Le nin!

Yan kı

Ya lan!
Ya lan!
Ya lan!
Ke mi yet ten key fi ye te at la yan
yı ğın la rın reh be ri öl mez.
Ölmez,
öle mez,22   GÜNEY



yüz yıl la rın dö nüm ye ri ni en ön de ge çen adam.
Fır tı na lar da fe ne ri il kön ce se çen adam
na sıl yu mar
ebe di yen göz le ri ni?
Ya lan!
Ya lan! Ya lan!
Ya lan söy lü yor sun ulan,
ebe di yen duy ma mak olur mu hiç
Le nin’in söz le ri ni?

Yan kı nın yan kı sı

Oku yun!
Oku yun hay kı ra rak,
oku yun se si niz le de mir çu buk la rı kı ra rak,
oku yun le nin’den bir sa tır!
Öl dü bü yük us ta mız,
öldü!…

Ölüm
pro top laz mın ata le ti dir!
Fa kat
bu gün
her
pro le ter,
ya rın
ya rın ki sı nıf sız ce mi yet te her ye ni do ğan ço cuk
bu la cak ken di mad de sin de Le nin’in şu uru nu!

Öl dü bü yük us ta mız,
öldü.
La kin ar ka sın da ko lu bağ lı bı rak ma dı bi zi.
Bi ze sa na tın sır rı nı öğ re tip öl dü.
Ta mam la ya ca ğız
şa he se ri mi zi!

1924”
(Nâ zım Hik met, Şi ir ler 8, say fa 207209)

0
Nâ zım Hik met, 1922’den iti ba ren, ya ni 19 
ya şın dan iti ba ren, ye ni ku rul muş ve ku ru

cu ön der le ri ni ke ma list le rin bir komp lo sun da 
yi tir miş olan ve Ko mint ern’in üye si olan TKP’nin 
üye si dir. Rus ya ’da bu lun du ğu sü re ce ay nı 
za man da RKP (B) –da ha son ra SBKP (B) üye si dir. 
Kend ini hep par ti li bir şa ir ola rak kav ra mış tır. Bu 
bağ lam da 1930’lu yıl la rın or ta la rın da res mi TKP 
kay nak lı troç kist / ke ma list / bu rju va aja nı vb. 
suç la ma la rı ve TKP’den atıl dı ğı ila nı var dır:

0
1920’li yıl la rın son la rın da Tür ki ye ’de adı 
var ken di yok TKP’yi can lan dır mak ama

cıy la TKP’nin Ko min tern nez din de ki dış bü ro su
na rağ men bir TKP’nin ku ru lu şu nun için de yer 
al mış tır.

Meh met Fu at bu ko nu da, “Ye ni den to par lan mak 

is te yen ba zı ya kın ar ka daş la rı, Ham di Şa mi lof baş
kan lı ğın da ye ni bir par ti ku rar lar ken, onu zor la ya
rak par ti sek re ter li ği ne ge tir di ler. Böy le ce hiç 
is te me di ği hal de ge ne si ya sal bir gö rev yük len miş 
ol du.” (Nâ zım Hik met, Meh met Fu at, Adam Ya yın la rı, 
İs tan bul 2000, say fa 88) di yor. 

Nâ zım Hik met’i yal nız ca bir şa ir / sa nat çı ola rak 
gö rüp gös ter mek is te yen, böy le ce bur ju va zi için 
ka bul edi le bi lir ha le ge tir mek is te yen bir yak la şı mın 
ürü nü dür bu tes pit. Nâ zım Hik met  bu ra da “zor la na
rak” si ya si gö rev yük le nen bir za val lı ko nu mu na 
dü şü rül mek te dir. Nâ zım Hik met’e ya pı la cak en 
bü yük ha ka ret ler den, ayı dost lu ğun dan bi ri dir bu.

0 Nâ zım Hik met’in res mi TKP dı şın da bir 
TKP’nin ku ru lu şu için de yer al ma sı, TKP’nin 

o an da ki (Şe fik Hüs nü) yö ne ti mi nin gös ter me ye 
ça lış tı ğı nın ak si ne, Nâ zım Hik met açı sın dan hiç 
bir şe kil de “troç kiz min”, Ko mü nist En ter nasy o
na l’e kar şı bir tav rın vb. ifa de si de ğil dir. Bu nu 
is pat lar ye ter bel ge ve ta nık lık var dır. Nâ zım 
Hik met  troç kist, dö nek vb. ilan edi lir, par ti den 
atıl dı ğı ilan edi lir, teş hir edi lir.

Bu gi ri şi min sür dü rül me si nin ob jek tif ola rak za ten 
güç süz olan par ti yi güç len di re cek yer de da ha da 
za yıf lat tı ğı nı ve bur ju va zi ye ya ra dı ğı nı gör dü ğü nok
ta da, Nâ zım Hik met TKP’nin res mi yö ne ti ci le rin den 
“ken din den ya rar la nıl ma sı”nı ta lep et me ye baş lar.

Da ha son ra TKP, ön ce den Nâ zım Hik met hak kın da 
söy le dik le rin in hiç bir öze leş ti ri si ni yap ma dan –en 
azın dan ka mu oyu na bu yön de bir açık la ma vb. yok
tur– Nâ zım Hik met’e sa hip çı kar.

Nâ zım Hik met 1951’de ye ni den Sov yet ler Bir li
ği’ne kaç tık tan son ra, ko op tas yon yo luy la ön ce TKP 
dış bü ro su, son ra da TKP MK üye li ği ne ge ti ri lir.

0 Nâ zım Hik met  as lın da TKP’nin –Ko min tern 
ta ra fın dan da des tek le nen– 1930’lu yıl lar

da ki suç la ma la rı nı hak et me yen bir ko num da dır. 
Res mi TKP’nin ken di si da ha son ra Nâ zım Hik met 
ko nu sun da opor tu nist çe –fay da cı bir çiz gi iz le
miş tir.

– Nâ zım Hik met’in si ya si ki şi li ğiy le il gi li ola
rak, onun ko mü nist kim li ği ne göl ge dü şü ren 
ki mi önem li yan lış la rı var dır. Bun lar:

0 Nâ zım Hik met, ge rek em per ya liz me kar şı 
tav rı, ge rek Sov yet ler Bir li ği ko nu sun da 

tav rı, ge rek Tür ki ye dı şın da ki dev rim ci ha re ket
le re, ulu sal kur tu luş ha re ket le ri ne kar şı ta vır la rı 
iti ba rıy la pro le ter en ter nas yo na lis ti bir ko nu
mda dır.

(Onun İs pan ya iç sa va şı üze ri ne yaz dı ğı şi ir ler, 
Hi ndis tan, Çin dev ri mi üze ri ne yaz dı ğı şi ir ler; sa va şa 
kar şı şi ir le ri vb. en ter nas yo na lizm ru hu nun en gü zel 
ör nek le ri dir.) GÜNEY 23   



An cak Ke ma list dik ta tör lük al tın da ki genç 
TC’nin “iç” ulu sal so run la rı bağ la mın da Nâ zım 
Hik met bu so ru nun öne mi ni gör me yen ve yer 
yer açık ça Türk mil li yet çi si ko num la rı sa vu nan 
bir tav ra sa hip tir. Bu nok ta da o, o gün kü TKP’nin 
çiz gi si nin bi re bir sa vu nu cu su ko nu mun da dır.

TKP’nin Tür ki ye ’de Er me ni ve Kürt so ru nu na yak
la şı mı ka ba ca şöy le idi:

Türk ege men le ri nin “teh cir” de dik le ri ol gu yok 
sa yı lı yor du; so run en iyi hal de dün ya sa va şın da 
em per ya list le rin sal dı rı sı na uğ ra yan Os man lıTürk 
im pa ra tor lu ğu nun ken di ni sa vun ma ref lek si ola rak 
gö rü lü yor du.

TKP’nin ne 1920, ne 1926 prog ra mın da, ne de bil
di ği miz ya yın la rın da “teh cir”den söz edil mez.

Her ne ka dar prog ram lar da ge nel düz lem de ulus
la rın ken di ka der le ri ni ta yin hak kı sa vu nu lu yor sa da, 
Kürt le rin ezi len bir mil let ko nu mun da ol du ğu ve bu 
du rum dan kay nak la nan hak la rı sa vu nul maz.

Ge nel ta vır ola rak ta kı nı lan ve ken di ba şı na yan lış 
ol ma yan çe şit li mil li yet ler den emek çi le rin bir li ği ni 
öne çı ka ran ta vır, ezen ulu sun şo ve niz mi nin teş hi ri 
ve ezi len ulu sun ay rıl ma hak kı nın ka yıt sız ko şul suz 
sa vu nul ma sı ile bir leş ti ril me di ği za man, ve evet TC 
gi bi çok ulus lu ve fa kat Türk ulu su dı şın da bir ulus 
ta nı ma yan bir dev let te ikin ci ye bağ lı ola rak ya pıl
ma dı ğı za man ezen ulus şo ve niz mi nin po zis yo nuy
la bir leş mek te dir.

Nâ zım Hik met’in ne Er me ni “tehc i ri” ne de Kürt 
is yan la rı bağ la mın da yaz dı ğı bir şi ir, bil di ği miz 
ta kın dı ğı bir özel ta vır yok tur. Fa kat TKP’nin bu 
is yan la rın tü mü nü em per ya liz min sa tın al dı ğı Kürt 
fe odal le ri nin genç bur ju va cum hu ri ye ti ne sal dı rı sı, 
ge ri ci ayak lan ma vb. ola rak de ğer len dir di ği ni bi li
yo ruz.

Nâ zım Hik met  bir di zi şi irin de –ör ne ğin Kur tu luş 
Sa va şı Des ta nı’n da– em per ya liz me kar şı mü ca de le
den söz eder ken o mü ca de le nin için de çe şit li mi l li
yet ler den emek çi le rin omuz omu za yer al dı ğı nı çok 
gü zel be tim le me ler le, im ge ler le or ta ya koy mak ta
dır. Fa kat son ra sı? 

Son dö nem le rin de Be dir xan’la ya zış ma la rın dan 
Tür ki ye’ de Kürt ulu su nun var lı ğın dan söz et ti ği ni 
bi li yo ruz. Bur ada da fa kat yi ne emek çi le rin bir li ği ni 
öne çı kar ma ça ba sı için de, Türk şo ve niz mi ne açık 
ta vır, ulu sla rın ken di ka de ri ni ta yin hak kı nın ay rı 
dev let kur ma hak kı ola rak ka yıt sız, ko şul suz sa vu
nul ma sı yok tur.

Nâ zım Hik met Be dir xan’a yaz dı ğı bir mek tup ta 
şöy le de mek te dir:

“… Kök le ri yüz yıl la rın de rin lik le ri ne da lan ta ri hiy le, 
kül tü rüy le Kürt mil le ti nin önem li bir ço ğun lu ğu Ana
do lu’nun bir par ça sın da ya şar. Ana do lu’nun öbür par
ça la rın da ya şa yan Türk mil le ti ni Kürt mil le ti kar de şi 
sa yar. Her iki mil let, bü tün im pa ra tor luk lar gi bi, halk
la rın zin da nı olan Os man lı İm pa ra tor lu ğu’nda, Türk 

ve Kürt de re bey le ri nin, Os man lı İm pa ra tor luk ida re si
nin ağır zin cir le ri ne vu rul muş lar dır. Os man lı İm pa ra
tor lu ğu yı kıl dık tan son ra ise her iki mil let em per ya liz
me kar şı tek bir cep he ku rup çar pış mış lar dır. Ana do lu 
mil li kur tu luş ha re ke ti yal nız Türk ler için de ğil, Kürt ler 
için de ta rih le ri nin en şe ref li say fa la rın dan bi ri dir. O 
dö vüş yıl la rı nın, son ra dan Türk ida re ci le rin ce ya sak 
edi len en unu tul maz tür kü le rin den bi ri “Vu run Kürt 
uşa ğı na mus gü nü dür!” di ye baş lar.

Tür ki ye Cum hu ri ye ti’nin ku ru lu şun dan son ra, Türk 
ida re ci le ri ve ege men çev re le ri, Kürt ha re ke ti ne ta nı
ma yı va det tik le ri mil let ve in san hak la rı nı ta nı ma dı, 
hat ta işi Kürt mil le ti nin mil let ola rak var lı ğı nı bi le in kâ
ra ka dar gö tür dü. Bu de vir, Türk ida re ci le ri nin ve ege
men sı nıf la rı nın em per ya lizm le uz laş ma ya baş la ma sı 
dev ri dir. Bu in kâr la bu uz laş ma nın ay nı de vir de baş
gös ter me si sa de ce bir rast lantı de ğil dir. Bu gün Tür ki ye 
Cum hu ri ye ti ni Or ta ve Ya kın Do ğu da em per ya liz min 
ka le le rin den bi ri ha li ne ge ti ren Türk po li ti ka cı la rı Kürt 
mil le ti nin mil li var lı ğı nı in kâr da ıs rar edi yor ve Tür ki ye 
Cum hu ri ye ti sı nır la rı için de öte ki azın lık la ra ta nı dı ğı 
hak la rı bi le Kürt mil le ti ne ta nı mı yor.

Türk ve kürt halk la rı nın Tür ki ye Cum hu ri ye ti’nin 
sı nır la rı için de dış ve iç po li ti ka da ay nı emel le re has ret 
çek me le ri bu gün kü Türk ida re ci le ri ni kor ku tu yor. Her 
iki mil let kar deş mil li kül tür le ri ni, mil li eko no mi le ri ni 
ge liş tir mek, top ra ğa, ta rım araç la rı na, hür ri ye te, 
de mok ra tik hak la ra ka vuş mak is ti yor. Türk ve Kürt 
halk la rı Tür ki ye Cum hu ri ye ti’nin ta raf sız bir dış po li ti
ka güt me si ni, em per ya liz min üs sü ol mak tan kur tul
ma sı nı öz lü yor. Ger çek Türk yurt se ver le ri Kürt kar deş
le ri nin Tür ki ye Cum hu ri ye ti sı nır la rı için de mil li hak la
rı na ka vuş mak için yap tı ğı kav ga yı can ve gö nül den 
na sıl des tek li yor sa, ger çek Kürt yurt se ver le ri de Türk 
hal kı nın de mok ra si ve mil li ba ğım sız lık için yap tı ğı 
kav ga yı öy le ce des tek li yor.

Ana do lu’da ya şa yan Türk ler’le Kürt ler’in ara sı na 
ni fak sok mak is te yen ge ri ci, sö mü rü cü, ka ran lık kuv
vet ler, em per ya lizm le ele le ve re rek halk la rı mı zı da ha 
ko lay ca ez mek is ti yor lar. Kürt ve Türk halk la rı nın bah
ti yar lı ğa, in san ca ya şa ma ya var mak için de re bey le ri
ne, ka ra kuv vet le re, şe hir ve köy ağa la rı na, ge ri ci le re, 
ırk çı la ra, mil let le rin var lık la rı nı ve mil li hak la rı nı in kâr 
eden le re, halk la rı bir bi ri ne dü şü rüp sırt la rın dan ra hat
ça ge çi nen le re, em per ya liz min uşak la rı na kar şı yü rüt
tük le ri ye ni mil li kur tu luş sa va şı nın za fe ri Kürt ve Türk 
halk la rı nın el bir li ğiy le ka za nı lır.

An cak böy le bir el bir li ğiy le kar deş iki mil let hür ri ye
te, mil li ve in san hak la rı na ka vu şa bi lir.”

(Öz gür Ge le cek, Ocak 1989, ak ta ran, Meh met Bay
rak, …Kür do lo ji Bel ge le ri, Öz ge Ya yın la rı, say fa 530) 

TKP’nin tü mün de de var olan ve Ko min tern 
ta ra fın dan da sor gu lan ma yan bu ta vır lar Nâ zım 
Hik met’in pro le ter en ter nas yo na lis ti ta vır la rı na 
göl ge dü şü ren, onu bu bağ lam da Türk mil li yet
çi si / şo ve nist ko nu ma dü şü ren ta vır lar dır.24   GÜNEY



Nâ zım Hik met’in bu tav rı nın ge ri pla nın da, 
Tür ki ye’de Ke ma list Dev ri m’in ve ki şi ola rak da 
Mus ta fa Ke mal’in ol du ğun dan da ha olum lu 
de ğer len di ril me si yat mak ta dır.

Ke ma list dev rim ger çek te Sta lin’in be lirt ti ği gi bi 
“gü dük an ti em per ya list bir üst ta ba ka dev ri mi dir”, 
gü dük an ti em per ya list dev rim, Tür ki ye’ nin sö mür
ge leş ti ril me si teh li ke si sa vuş tu rul duk tan son ra ro ta
sı nı em per ya list dün ya nın bir par ça sı ola rak kal ma, 
onun bir par ça sı ola rak ge liş me ye çe vir miş tir. Ke ma
list ik ti dar evet ken din den da ha da ge ri ci iç güç le rin 
–yer yer em per ya liz min de des te ğin de ki– sal dı rı la rı
na kar şı ken di ik ti da rı nı ko ru mak ve sağ lam laş tır
mak için sa vaş mış tır. Fa kat so lun da ki hiç bir gü ce de 
ge liş me im kâ nı ver me miş, az gın ca sal dır mış tır.

Ko mü nist le rin ke ma list ik ti da ra kar şı tav rı, onu 
iş çiköy lü dev ri mi ile de vir mek için mü ca de le tav rı 
ol ma lıy dı. Bu yer yer prog ra ma tik ola rak böy le tes
pit edil me si ne rağ men, pra tik te ke ma list ik ti da ra 
kar şı uz la şı cı, onun sol kuy ru ğu olu nan bir si ya set 
iz len di. Ke ma list ik ti da ra kar şı mü ca de le ye ri ne, 
da ha çok ke ma list ik ti da rın ken di sin den da ha ge ri
ci le re kar şı ko run ma sı TKP’nin si ya se ti ni be lir le yen 
ta vır ol du.

TKP prog ra ma tik ola rak iş çiköy lü dev ri mi nin şart
la rı nın ol gun lu ğu nu tes pit et me si ne rağ men, pra tik 
tav rıy la –ör ne ğin Kürt is yan la rın da ki tav rı– hep 
ke ma list bur ju va ik ti da rı, em per ya listfe odal sal dı rı
la ra kar şı ko ru ma ve on dan ka pi ta liz mi ge liş tir me si
ni bek le me du ru mu na gir di.

Bun da ke ma list Tür ki ye ’nin ulus la ra ra sı alan da, 
em per ya list le rin sal dı rı üs sü ol ma sı na izin ver me
yen olum lu tav rı da kuş ku suz önem li rol oy na dı.

Fa kat han gi sa ik ler le olur sa ol sun ke ma list ik ti da
rın iş çiköy lü düş ma nı, dev rim düş ma nı yö nü vur
gu la nıp ona kar şı uz laş maz sı nıf mü ca de le si nin 
ör güt len me si ye ri ne, onun gi de rek za yıf la yan gü dük 
an ti em per ya list “in ki lap çı” ya nı nın öne çı ka rıl ma sı 
yan lış tı, bu ta vır TKP’yi ade ta ke ma list ik ti da rın kuy
ru ğu ha li ne ge ti ri yor du.

Bu bağ lam da Nâ zım Hik met’in 1938’de “or du yu” 
ve “do nan ma yı” is ya na teş vik ten yar gı lan dı ğı sı ra da 
Mus ta fa  Ke mal’e yaz dı ğı –ve ona uluş tı rıl ma yan– 
mek tup, her han gi bir tak tik oyun vb. de ğil, Nâ zım 
Hik met’in ve o gün kü TKP’nin gö rüş le ri ni bi re bir 
yan sı tan bir mek tup tur. Kuş ku suz bi raz şa ir du yar lı
lı ğı ile aji tas yon di li var dır. Ve fa kat esas so run sa vu
nu lan öz dür:

Mus ta fa Ke mal in kı lâp çı dır! O bü yük in kı lâp lar 
yap mış tır! Ona kar şı onun or du su nu is ya na teş vik 
et mek ko mü nist le rin ak lı nın ucun dan bi le geç mez!!!

“Cum hur re isi Ata türk’ün Yük sek Ka tı na
Türk or du su nu ‘is ya na teş vik’ et ti ğim id di asıy la 

on beş yıl ağır ha pis ce za sı giy dim. Şim di de Türk 
Do nan ma sı nı “is ya na teş vik et mek le” töh met len di ri li
yo rum.

Türk in kı lâ bı nın ve se nin adı na and içe rim ki suç su
zum.

As ke ri is ya na teş vik et me dim.
Kör de ği lim ve se nin yap tı ğın her ile ri dev ham le si ni 

an la ya bi len bir ka fam yur du mu se ven bir yü re ğim var.
As ke ri is ya na teş vik et me dim.
Yur du mun ve in kı lâp çı se nin kar şın da al nım açık tır.
Yük sek as ke ri ma kam lar, dev let ve adâ let, kü çük, 

bü rok rat giz li re jim düş man la rın ca al da tı lı yor lar.
As ke ri is ya na teş vik et me dim.
De li, ser se ri, mür te ci, sa tıl mış, in kı lâp ve yurt ha ini 

de ği lim ki; bu nu bir an ol sun dü şü ne bi le yim.
As ke ri is ya na teş vik et me dim.
Se nin ese rin ve sa na aziz olan Türk di li nin inan mış 

bir şa iri yim. Sır tı ma yük le nen ve yük le ti le cek ha pis yıl
la rı nı ta şı ya bi le cek ka dar sa bır lı ola bi lir dim. Bü yük 
iş le ri nin ara sın da se ni bir Türk şa iri nin fe lâ ke ti ile alâ
ka lan dır mak is te mez dim.

Ba ğış la be ni. Se ni bir an ken dim le meş gul et tim se, 
al nı ma vu rul mak is te nen bu “İn kı lâp as ke ri ni is ya na 
teş vik” dam ga sı nın an cak se nin el le rin le si li ne bi le ce
ği ne inan dı ğım dan dır.

Baş vu ra bi le ce ğim an in kı lâp çı baş sen sin.
Ke ma lizm den ve sen den ada let is ti yo rum.
Türk in kı lâ bı nın ve se nin ba şı na 

and içe rim ki suç su zum.
Nâ zım Hik met Ran”
(Emin Ka ra ca, “Sev da lı nız Ko mü nist tir”, s. 219220) 
Nâ zım Hik met’in bu ra da ki tav rı bir ko mü nis te 

ya kış ma yan, onun ko mü nist kim li ğin de le ke ola rak 
du ran yan lış bir ta vır dır. Ke ma liz me ve Ke mal’e hay
ran lık de re ce sin de bir bağ lı lık söz ko nu su dur bu ra da.

0
Nâ zım Hik met’in onun ko mü nist si ya si 
kim li ği ne le ke dü şü ren bir baş ka yan lı şı 

Sta lin ko nu sun da ve SBKP’nin re viz yo nist yoz
laş ma sı ko nu sun da ki tav rı dır.

Nâ zım Hik met bü tün dün ya ko mü nist le ri gi bi Sta
li n’i bü yük bir ko mü nist ön der ola rak de ğer len di ri
yor, onu se vi yor, bu nu açık ça ilan et mek ten çe kin
mi yor du.

1951’de Mos ko va ’ya ay ağı nı bas tı ğın da Sta lin’den 
“be ni ya ra tan” di ye söz eden Nâ zım Hik met idi.

Sta lin’in ölü mü üze ri ne yaz dı ğı şi ir de söy le dik le ri 
bü tün dün ya ko mü nist le ri nin duy gu la rı nı en gü zel 
şe kil de ifa de edi yor du.

“5 MART 1953
İl kön ce kim ki me me tin ol kar de şim
di ye cek,
il kön ce kim ki me baş sağ lı ğı di le ye cek?
He pi mi zin di o,
 he pi mi zin dir
Yol daş la rım,
 acı nı zı du yu yo rum,
  si zin duy du ğu nuz gi bi tıp kı,
   ay nı şid det le. GÜNEY 25   



Kar deş le rim,
hün gür hün gür ağ la mak ge li yor içim den,
tu tu yo rum ken di mi si zin gi bi tıp kı
   ay nı me ta net le.
Se vi yo rum onu,
Marks’ı, En gels’i, Le nin’i, sev di ğim gi bi
   sev di ği niz gi bi,
   ay nı mu hab bet le,
   ay nı hür met le.
Yok sul esir hal kı mın dos tuy du o.
–han gi hal kın dos tu de ğil di ki–
bü tün emek çi in san lık
  be yaz, si yah, sa rı
  bak tı akıl lı gü zel göz le ri ne onun,
  bak tı hay ran lık la, hay ret le:
or da aşi kâ ne yol lar
or da yol lar apay dın lık
or da kur tu luş,
  bah ti yar lık
   her bi ri ne…
Hal kı mın sa vaş bay ra ğı dır o.
hal kı mın ölü mü, gö ze ala rak,
kaç ke re ler,
“Ba rış, ba ğım sız lık, hür ri yet” söz le ri ye ri ne
yaz dı iki he ce lik adı nı onun
fab ri ka du var la rı na,
ya zı tah ta sı na okul la rın
  ve köy tür kü le ri ne.
Yol daş la rım.
  Sov yet in san la rı,
gün ler ağır
On suz ge çi le cek bu ağır gün ler
 sar sın tı sız, çat lak sız
ama onun la ve Le nin’le be ra ber
 ya ni… par ti siy le
 ya ni… par ti si baş ta
Bu par ti eşi em sa li gö rül me dik bir çe lik ten dir
Bu çe li ğin adı:
boy dan bo ya öm rü nü ver mek em ri ne hal kın
boy dan bo ya öm rü nü ver mek…”
(H. Ye şil, Sta lin Eleş ti ri le ri Üze ri ne, Dö nü şüm Ya yın

la rı, say fa 183185)
Da ha son ra bi lin di ği gi bi Sov yet ler Bir li ği Ko mü

nist Par ti si (SBKP) 20. Par ti Kong re sin de ege men li ği 
bü tü nüy le ele ge çi ren re viz yo nist ler Mark sizmLe ni
nizm’e  –Mark sizmLe ni nizm’i iler let me adı na– cep
he den sal dı rı ya geç ti ler. Bu sal dı rı da bü tün dün ya da 
Mark sizmLe ni nizm sa vu nu cu su ola rak ta nı nan, 
sa yı lan, bü tün dün ya da bur ju va zi nin en nef ret et ti ği 
ki şi olan Sta lin’in ki şi ola rak “ka til, ca ni, man yak” ola
rak gös te ri lip de mon te edil me si be lir le yi ci bir rol 
oy nu yor du. Sal dı rı Sta lin’in par ti si,  za fer ler ka zan mış 
dün ya nın en bü yük ko mü nist par ti si nin, Nâ zım’ın 
bü tün dün ya ko mü nis tle ri gi bi ken di par ti si ola rak 
gör dü ğü SBKP’nin an da ki ön der le ri ta ra fın dan ge ti
ri li yor du. Ve on lar bu nu ya par ken al çak ça bir şe kil de 

Sov yet ler Bir li ği’nde yan lış bir bi çim de ge liş miş olan, 
ger çek ten de sos ya liz me ters olan ki şi ye tap ma kül
tü ne kar şı mü ca de le adı na; yi ne kar şı dev ri min bas
tı rıl ma sı mü ca de le si için de ya pıl mış olan ki mi yan lış
lık la rı dü zelt me adı na ya pı yor lar dı. Ge rek SBKP için
den ge rek se bir çok Ko mü nist Par ti için den bir çok 
ko mü nist, re viz yo nist Kruş çef’in der di nin ger çek te 
ya pı lan ki mi yan lış lık la rı dü zelt mek de ğil, Mark sizm
Le ni nizm’i re viz yon dan ge çi rip em per ya lizm le uz laş
mak, bir leş mek ol du ğu nu gör me di. 20. Par ti Kong re
si’nin Sta lin’e yö nelt ti ği al çak ça sal dı rı la rı, sos ya liz
min yo lu nun te miz len me si için ya pı lan ce sur bir 
öze leş ti ri ola rak kav ra dı. (SBKP’nin 20. Kong re si, 
bü tün dün ya da tüm Ko mü nist Par ti le ri ta ra fın dan –
bu ara da ÇKP ve AEP ta ra fın dan da– Mark sizmLe ni
nizm’in za fer kong re si ola rak se lam lan dı.)

Nâ zım Hik met de böy le olan lar dan bi riy di.
20. Par ti Kong re si üze ri ne yaz dı ğı şi ir de ve ay nı 

dö nem de yaz dı ğı “Ko mü nist le re Bir Çift Söz” şi irin de, 
Nâ zım Hik met 20. Par ti Kong re si’nin ade ta bir Le nin’e 
ge ri dö nüş kong re si ola rak gör dü ğü nü ifa de eder.

“YİR MİN Cİ KONG RE
Yir min ci Kong re’ye gel di Le nin,
gü lü yor du ma vi, ba dem göz le ri.
Açı lış tan ön ce gir di içe ri.
Kür sü nün di bin de ki ba sa ma ğa
otur du ve baş la dı not al ma ğa.
Far kın da bi le de ğil hey ke li nin.

Le nin’le ay nı dam al tın da ol mak,
duy mak eli miz de, fe rah lı ya rak,
akıl lı eli nin in san lı ğı nı.

Yir min ci Kong re’ye gel di Le nin.
Sov yet ler Bir li ği’nin üze rin de
ak bu lut lar gi biy di tan ye rin de
be re ket li umut la rın yı ğı nı.”
(Nâ zım Hik met, Şi ir ler 6, say fa 73)

“KO MÜ NİST LE RE BİR ÇİFT SÖZ
Ko mü nist ler bir çift sö züm var si ze:
is ter dev let ba şın da olun, is ter zin dan da,
is ter sı ra ne fe ri, is ter par ti kâ ti bi,
Le nin gi re bil me li, her za man, her me kân da
işi ni ze, evi ni ze, bü tün öm rü nü ze
ken di işi, öz evi, ken di öm rüy müş gi bi.

1956”
(Nâ zım Hik met, Şi ir ler 6, say fa 74)
Bu ta vır Nâ zım Hik met’in 20. Par ti Kong re si’nde 

ola nın as lın da tam bir re viz yo nizm ha ki mi ye ti ol du
ğu nu gö rüp kav ra ma dı ğı nı gös te ren, onu ob jek tif 
ola rak Kruş çef re viz yo niz mi ne öv gü ye gö tü ren bir 
ta vır dır. Fa kat Nâ zım Hik met bu dö nem de bu tav rın
da as lın da (ÇKP ve AEP de da hil ol mak üze re) Dün ya 
Ko mü nist Ha re ke ti’nin ge nel tav rı için de dir.

He men ar dın dan yaz dı ğı “Ha cı  oğ lu Sa lih” şi irin de, 26   GÜNEY



Sov yet ler Bir li ği’nde kar şı dev rimdev rim ça tış ma sın
da suç suz ye re mah kûm edi len bir di zi ko mü nis tin 
de iti ba rı nın ia de edil me si ni se vinç le kar şı la dı ğı nı 
gös te ren bir ta vır için de dir. Ki şi ye tap ma ya kar şı 
mü ca de le, hak sız ye re mah kûm edil miş ko mü nist le
rin iti ba rı nın ia de si vb.nin ger çek te Mark sizmLe ni
nizm’e ge nel sal dı rı nın bir mas ke si ol du ğu nu gör
me mek te dir.

“HA CI O⁄ LU SA LİH
Ha cı oğ lu Sa lih mem le ke tim den di,
  Ka ra de niz’den.
Ko ca man göz lü, ko ca man bu run luy du,
    daz lak tı.
Ko mü nist ti on do kuz dan.
Dö vüş tü,
hap se düş tü,
yat tı An ka ra’da, Kır şe hir’de.
Son ra geç ti bu ya na,
 ya ni ikin ci va ta na.
Bay tar dı. Ki ro fa bat köy le rin de has ta ke çi le re bak tı.
Yıl lar, eğ ri len bir yün ip li ği gi bi ak tı
 na mus lu, ça lış kan par mak la rın dan.
Son ra, 49’da, Mos ko va’da, Mar tın onun cu ge ce si,
otur muş, En gels’i oku yor du,
gel di ler, gö tür dü ler,
sür dü ler Al tay Bu ca ğı na.
Ne bir dağ dev ril di için de,
  hat tâ ne bir top rak par ça sı kay dı.
Yal nız, in me in di sa ğı na,
alt mış ye di ya şın day dı.
Al tı yıl, Ha cı oğ lu Sa lih
 kut la dı İn kı lâ bın yıl dö nü mü nü
 tel ör gü ler ve kurt kö pek le riy le çev ri li.
Ve öl dü bir ba har gü nü
 el li ki şi lik ba ra ka sın da.
Bu ak şam Mos ko va’da bay ram ey le dik,
kut la dık İn kı lâ bın yıl dö nü mü nü:
Do laş tı tür kü söy le ye rek mey dan la rı Marks
     En gels
        Le nin
 ve Te mi ze çık ma kâ adı Sa lih’in…

Mos ko va, 1956”
(Nâ zım Hik met, Şi ir ler 6, say fa 7576)
1961 Eki m’in de ya pı lan SBKP 22. Par ti Kong re

si’nde, bu kez “giz li ra por”lar da vb. de ğil açık ça alı
nan bir kong re ka ra rın da Sta lin “cid di bir şe kil de 
Le nin’in va siy e ti ni çiğn e miş, ik ti da rı kö tü ye kul lan
mış, na mus lu sovy et in sa n la rı na kar şı kit le sel bi çim
de şid det uy gu la mış ve ki şi ye tap ma yı kö rük le miş” 
ol mak la suç la nı yor, ve ta bu tu nun V.I. Le nin’in mo zo
le sin de tu tul ma sı doğ ru de ğil dir ka ra rı alı nı yor du. 
Nâ zım Hik met bu dö nem de yaz dı ğı bir şi ir de şöy le 
di yor du:

“taş tan dı tunç tan dı al çı dan dı kâ at tan dı iki san tim
den ye di met re ye ka dar

taş tan tunç tan al çı dan ve kâ at tan çiz me le ri di bin

dey dik şeh rin bü tün mey dan la rın da
park lar da ağaç la rı mı zın üs tün dey di taş tan tunç tan 

al çı dan ve kâ at tan göl ge si
taş tan tunç tan al çı dan ve kâ at tan bı yık la rı lo kan ta

lar da için dey di çor ba mı zın
oda la rı mız da taş tan tunç tan al çı dan ve kâ at tan 

göz le ri önün dey dik
yok ol du bir sa bah
yok ol du çiz me si mey dan lar dan
 göl ge si ağaç la rı mı zın üs tün den
  çor ba mız dan bı yı ğı
   oda la rı mız dan göz le ri
ve kalk tı göğ sü müz den bas kı sı bin ler ce ton ta şın

tun cun al çı nın ve kâ adın.
13.12.961, Mos ko va”

(Nâ zım Hik met, Şi ir ler 7, say fa 105)
Bu şi ir kuş ku suz ki şi nin put laş tı rıl ma sı na kar şı çık

tı ğı nok ta da önem li bir yan lı şa ta vır ta kın mak ta dır. 
An cak Nâ zım Hik met’in bu şi iri Sta li n’e sal dı rıy la, 
Mark sizmLe ni nizm’e sal dı rı nın as lın da üs tüs te bin
di ği, öz deş leş ti ği bir or tam da, Mark sizmLe ni nizm’e 
sal dı rı nın “ki şi ye tap ma ya kar şı mü ca de le” mas ke si 
ar dın da giz len di ği bir or tam da, ob jek tif ola rak 
mo dern re viz yo niz min Sta li n’in şah sı na –ki şi ye tap
ma ya– kar şı kam pan ya yla bir leş tir di ği Mark sizmLe
ni nizm’e sal dı rı nın bir par ça sı, onun bir si la hı ola rak 
iş lev gör müş tür, bu gün gör mek te dir. 

Bu gün bu na ek ola rak ta bii bu şi ir, Nâ zım Hik met’i 
bur ju va ziy le ba rış tır ma nın da önem li araç la rın dan 
bi ri dir. Nâ zım Hik met eser le ri için de, Nâ zım Hik
met’in Sta lin’i öven şi iri nin yer al ma ma sı, –bu şi irin 
yer al dı ğı bi yog raf iler de de şi irin tü mü nün yer al ma
ma sı, tam da Sta lin’in is mi nin as lın da “ba rış, ba ğı msı
zlık, hür ri yet” söz cük le riy le öz deş leş ti ği söy le nen 
di ze le rin at lan ma sı (Bkz. Sev dal ı nız Ko mü nist tir, say
fa 256, 257 ve Meh met  Fu at, say fa 594595) bu na 
kar şı fa kat is mi bi le ol ma yan an tiS ta li nist şi irin yer 
al ma sı te sa düf de ğil dir.

Ay nı şe kil de Ha cı oğ lu Sa lih şi iri de bir yö nüy le ger
çek bir yan lı şa kar şı yö nel mek te dir. Evet, kar şı dev ri
min bas tı rıl ma sı mü ca de le sin de mut la ka yan lış lar da 
ya pıl mış, de yim ye rin dey se ku ru nun ya nın da yaş da 
yan mış tır. Bu ra da Nâ zım Hik met’in tav rı açı sın dan 
so run, ne den 20. Par ti Kong re si’nden son ra so ru sun
da yat mak ta dır. Ha cı oğ lu Sa lih’i Nâ zım ön ce den de 
ta nı yor du! Sta lin’in taş tan, tunç tan, kâ at tan çiz me le
ri şeh rin bü tün mey dan la rın da 20. Par ti Kong re
si’nden ön ce de var dı! Ger çek ko mü nist ta vır, yan lış
la ra gö rül dü ğü an da kar şı çı kıl ma sı dır! Her han gi bir 
oto ri te çı kıp “bu yan lış tır” de dik ten son ra o ko ro ya 
ka tıl mak, en iyi hal de art çı la rın ya pa ca ğı iş tir, ön cü
le rin, ko mü nist le rin de ğil!

(Bu bağ lam da , Meh met Fu at’ın Nâ zım Hik met 
ki ta bın da Nâ zım Hik met’in Mos ko va’ ya 1951’de ge li
şi nin he men er te sin de aşı rı Sta lin öv gü sün den duy
du ğu ra hat sız lı ğı çe şit li ki şi le re ve çe şit li ve si le ler le GÜNEY 27   



di le ge tir di ği, bu nu biz zat Sta lin’in önün de açm as ın
dan kor kul du ğu için onun Sta lin’ le gö rüş tü rül me di
ği içe rik li bir bil gi ve ri li yor. Bkz. 584 / 585… Bu n un 
doğ ru ol ma sı ha lin de de ki şi ye tap ma ya kar şı açık
tan ta vır ta kı nan şi irin 22. Par ti Kong re si’n den son ra 
ya zıl mış ol du ğu ol gu su de ğiş mez.)

Kal dı ki, ko mü nist ler o dö nem de Sta lin’e, onun 
şah sın da ya ra tı lan ki şi ye tap ma ya kar şı mü ca de le nin 
ger çek te re viz yo niz min üze ri ni ör ten bir per de ol du
ğu nu gör mek, bu per de yi çe kip at mak gö re vi ne 
sa hip ti ler. Nâ zım Hik met’in bu nu be ce re me di ği, 
ob jek tif ola rak bu bağ lam da re viz yo nist ko ro nun bir 
par ça sı ol du ğu ol gu dur.

SBKP’nin 20. Par ti Kong re si er te sin de, özel lik le de 
1960’dan iti ba ren SBKP’nin çok açık ba zı re viz yo nist 
tez le ri ne kar şı ÇKP’nin ve AEP’nin bir mü ca de le 
yü rüt tü ğü nü bi li yo ruz. Bü tün ağır ha ta ve ek sik lik le
ri ne rağ men bu mü ca de le dev rim ci Mark siz m’in 
mo dern re viz yo ni zme kar şı sa vu nul ma sı mü ca de le si 
idi.

Nâ zım Hik met  bu mü ca de le faz la de rin leş me den 
–Ha zi ran 1963’te– öl dü.

Ya şa mı nın son yıl la rın da Ulus la ra ra sı Ko mü nist 
Ha re ket için de yü rü yen po le mik ler hak kın da olum lu 
ve ya olum suz açık bir tav rı nı bil mi yo ruz.

An cak par ti si TKP’nin bu mü ca de le de hep mo dern 
re viz yo niz min saf la rın da yer al dı ğı nı bi li yo ruz.

Nâ zım’ın son yıl la rın da TKP için de ki et kin li ği ko nu
sun da çe şit li de ği şik kay nak lar, TKP için de yö ne ti mi 
elin de tu tan re viz yo nist le rin ona faz la gü ven me dik
le ri ni –Nâ zım Hik met’i fa kat kul lan dık la rı nı, Nâ zım 
Hik met’in de bu du rum dan –ken di ni par ti as ke ri bir 
şa ir ola rak gör mek te, geç miş te ki ay rı par ti kur ma nın 
ba şı na ge tir di ği be la la rın da de ne yi miy le “par ti 
di sip li ni” de di ği şe yi çok önem li gör mek te dir– onun 
da za ten par ti de be lir le yi ci ol mak gi bi bir id di ası 
ol ma dı ğı nı gös ter mek te dir.

Bu ko nu da Emin Ka ra ca, Ta cet tin Ka ran’ın ta nık lı
ğı nı şöy le ak ta rı yor:

“O yıl lar da ki Nâ zım Hik met’in par ti an la yı şı nın bir 
ta nı ğı var gü nü müz de. Yu ka rı lar da sö zü nü et ti ği miz 
Pa ris’e gel di ğin de onu da Sov yet ler Bir li ği’ne gö tür mek 
için ik na et me ye ça lış tı ğı Ta cet tin Ka ran. Pa ris’e ge liş le
rin den bi rin de otu rup tar tı şı yor lar. Ta cet tin Ka ran’ın 
he nüz ya yım lan ma yan el ya zı lı not la rın dan ak tar mak 
is ti yo rum. Uzun ko nuş ma la rı nın bir ye rin de Ta cet tin 
Ka ran şun la rı söy lü yor ken di si ne:

“Bak abi! Bi zim Par ti nin ma zi si ni pek bil mem. Onu 
in ce le mek için de do kü man bu la ma dım. Ku lak tan dol
ma, ço ğu uy dur ma ma lu ma ta da ya na rak par ti hak
kın da bir hü küm ver mek is te mem. (…) Şe fik Hüs
nü’nün va ta na dön me den ön ce Ko min tern’de par ti yi 
tem sil et mek için, se nin de ya kın(!) ar ka da şın olan Lâz 
İs ma il’i ta yin et me sin den bu ya na, bu al çak he ri fin 
yap tık la rı nı, can lı şa hit ler sa ye sin de bi li yo rum. Fa kat, 
ku su ra bak ma abi, sen na sıl hâ lâ o adam la yan ya na 

ge le bi li yor sun? (…) Üs te lik onu şe fi niz, ge nel sek re te ri
niz ola rak ka bul le ni yor su nuz?

– Pe ki sen ne ya par dın bi zim ye ri miz de ol say dın?
– Vu rur dum p…’i hiç gö zü mü kırp ma dan!
– öy le şey olur mu ev la dım! Bu bi zim pren sip le ri mi ze 

uy maz. Par ti di sip li ni ne çok ay kı rı dır se nin de di ğin!
– Vay ca nı na! Ar ka daş la rı nı dış la ma için, on la ra 

ca sus de mek, Si bir ya’ya sür dür mek, bin bir iş ken ce ve 
ka hır için de öl me le ri ne se bep ol mak si zin pren sip le ri ni
ze uyu yor mu ya ni?

– Oğ lum dik kat et, her kes le böy le ko nuş ma! Her şey
den ev vel bir par ti var. Bir di sip li ni var o par ti nin.”

So nun da Ta cet tin Ka ran’ı ik na edip gö tü re mez Sov
yet ler Bir li ği’ne Nâ zım Hik met…”

(Emin, Ka ra ca, Sev da lı nız Ko mü nist tir, say fa 272–
274)

Yi ne de kend i si ne kar şı uy gu la nan –onu müm kün 
ol du ğun ca par ti iş le rin den dış la ma ya ça lı şan ta vır
lar dan ra hat sız lı ğı nı di le ge tir mek te dir Nâ zım Hik
met. Meh met Fu at şöy le ak ta rı yor:

“İçer de dı şar da iz len mek te ol du ğu nu, dav ra nış la rı
nın de net len di ği ni ya açık açık gör dü, ya da kuş ku lan
dı. Bir ta kım şey le re ise hiç akıl er di re me di.

Ör nek se 1961 Eki min de ya pı lan Sov yet ler Bir li ği 
Ko mü nist Par ti si XXII. Kong re si’ni iz le me ye çağ rıl ma
mış tı. Ar ka da şı İs ma il Bi len’e kong re yi iz le mek is te di ği
ni be lirt miş, Mer kez Ko mi te si’nin bu na izin ver me di ği 
ya nı tı nı al mış tı. Ne den izin ver me dik le ri ne bir tür lü ak lı 
er mi yor du.

Kong re den bir kaç haf ta son ra Sov yet Ko mü nist Par
ti si Mer kez Ko mi te si üye le rin den bi riy le kar şı laş tı. 
Kong re le re ka tıl ma sı na ne den izin ver me dik le ri ni 
öğ ren mek is te di ği ni söy le yin ce çok şa şır dı adam:

“Biz İs ma il Bi len’e si zi kong re le ri mi ze ge tir me si ni hep 
söy le riz. O da her za man si zin has ta yat tı ğı nı zı, kong
re ye ka tı la cak du rum da ol ma dı ğı nı zı açık la ya rak özür 
di ler. Bu kez de has ta ol du ğu nu zu sa nı yor duk.”

Çok es ki bir ar ka da şı nın onu göz ler den uzak tut mak 
için oy na dı ğı bu oyun ina nı lır şey de ğil di. Bu nu ya pan 
bir in san kim bi lir da ha ne ler ya pa bi lir di? Çok üzül dü 
şa ir. 1961’den son ra Sov yet Ko mü nist Par ti si’yle, ara ya 
İs ma il Bi len’i sok ma dan, doğ ru dan iliş ki kur ma ya özen 
gös ter di.”

(Meh met Fu at, say fa 670671)
Nâ zım Hik met, Sov ye ler Bir li ği’nde bir şey le rin iyi 

git me di ği ni, özel lik le bü rok ra tiz min, adam ka yır ma
cı lı ğın vb. sos ya liz min te me li ni oy du ğu nu sa nat çı 
du yar lı lı ğı ile se zin le miş, ve bu nu ese ri ne de yan sıt
mış tır. 1957’de yaz dı ğı “İvan İva no viç var mıy dı, yok 
muy du” isim li oyun, Sov yet ler Bir li ği’nde ge li şen 
bü rok ra tiz min ve re vi z yo niz min alay do lu, sert bir 
eleş ti ri si dir. Onun bu oyun da Sov yet ler Bir li ği’n de ki 
bü rok ra tizmre viz yo niz me ge tir di ği eleş ti ri, onun 
men su bu ol du ğu TKP’nin tav rın dan de ği şik, çok ile ri 
bir ta vır dır.
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dir me sin de, onun yan lış po zis yon la rı bağ la mın da 
onun ya şa dı ğı dö nem de ge nel de Ulus la ra ra sı Ko mü
nist Ha re ke ti’nin, özel de onun men su bu ol du ğu 
TKP’nin po zis yon la rı nın ne ol du ğu na da bak mak 
ge re kir; bu nun ya nın da onun bu yan lış po zis yon la rı
nın mark sistle ni nist bir eleş ti ri nin ko nu su olup 
ol ma dı ğı na ve onun bu eleş ti ri le re kar şı tav rı nın ne 
ol du ğu na bak mak ge re kir.

İkin ci ola rak Nâ zım Hik met’in si ya si ki şi li ği nin 
de ğer len di ril me sin de, o bir TKP’li ol ma sı na rağ men, 
TKP ney se Nâ zım Hik met de  odur ko lay cı lı ğı na 
ka çıl ma ma lı dır. Çün kü Nâ zım Hik met hiç bir dö nem
de TKP’nin si ya se tin de –bel ki ken di si nin ku rul ma sın
da yer al dı ğı ve Ge nel Sek re ter se çil di ği 1929 mu ha
lif TKP’si  dı şın da– be lir le yi ci ol ma mış tır.

Nâ zım Hik met’in Ke ma liz me ha yır hah yak la şı mı, 
Tür ki ye ’de mil li me se le ko nu sun da Türk mil li yetç i si 
po zi s yon la rı, sa de ce ona ait olan yan lış lar de ğil dir. 
TKP ve Ko min tern de bu bağ lam da Nâ zım Hik met’in 
ko nu mun da dır. Ve bil di ği miz ka da rıy la –İb ra him 
Kay pak ka ya’ya ge le ne dek– bu po zis yon la rın esas ta 
mark sistle ni nist ba kış açı sın dan bir eleş ti ri si yok tur.

Ha ya tı nın son dö ne min de mo dern re viz yo niz min 
ge liş me si ne –bu nu se zin le yip yer yer eleş tir me si ne 
rağ men– ye ter li bir mü ca de le yü rüt me me si, yer yer 
ob jek tif ola rak mo dern re viz yo niz min za fe ri ne kat kı
da bu lu nan ta vır lar içi ne gir me si, önem li yan lış lar, 
sap ma lar, onun ko mü nist kim li ğin de önem li le ke ler
dir.

Özel ha ya tın da Nâ zım:
Bur ju va zi nin Nâ zım’ın en çok il gi len di ği yö nü kuş

ku suz onun özel ha ya tı, özel ha ya tın da da ka dın lar la 
olan iliş ki le ri, “aşk la rı”dır. Nâ zım Hik met’in ken di le ri 
açı sın dan ka bul edi le bi lir ha le ge ti ril me si nin kuş ku
suz en iyi yo lu, onu açık si ya si kim li ğin den so yun
dur mak ve yal nız ca sa nat çı ha li ne ge tir mek; ikin ci 
adım da da onu özel ha ya tın da aşk iliş ki le ri üze rin
den ta nım la mak tır. So nun da dal dan da la ko nan, 
uça rı, çap kın, ma ço bir Nâ zım, bur ju va zi için ken di ne 
ben ze til miş ve kab u lle ne bi lir bir Nâ zım olur.

Biz ön ce bur ju va zi nin Nâ zım’ı si ya si kim li ğin den 
so yun dur ma, son ra da onun ki şi sel / özel ya şan tı sı nın 
da aşk iliş ki le ri üze rin den ta nım la ma sı nı sah te kâr lık 
ve bir oyun ola rak red edi yo ruz. Nâ zım Hik met’in özel 
ha ya tın da en önem li ve be lir le yi ci olan özel lik le ri 
yo ğun üre tim ci li ği ve pay la şım cı lı ğı dır. Nâ zım Hik met 
ge rek ha pis te, ge rek dı şar da hiç boş dur ma mış, ol duk
ça var lık lı bir ai le den gel me si ne rağ men, ça lış ma dan 
asa lak ya şa ma ya kar şı ol muş, hep ça lış mış, üret miş; 
çev re si ni de üret me ye teş vik et miş tir. Bu bağ lam da 
ör ne ğin ha pis tey ken bi le bir do ku ma atöl ye si nin 
oluş tu rul ma sı na ön cü lük et me si ör nek, ko mü nist çe 
bir ta vır dır. Nâ zım Hik met bi ri kim bağ la mın da da 
ko mü nist çe dav ran mış, ka zan dı ğı nı pay laş mış, 
so rum lu luk duy du ğu in san la ra, –sa de ce ai le si ne 
de ğil, ya kın dost la rı na, yol daş la rı na da– elin de ki avu

cun da ki ni ulaş tır mış tır. Pay la şım cı lı ğı yal nız ca mad di 
de ğer le rin de ğil, ya ra tı cı lı ğın pay la şıl ma sın da, ye te
nek le rin ge liş ti ril me sin de vb. de ken di ni gös ter mek
te dir. Ken di yan la rın da hiç kim se yi gör mek is te me yen 
bi re yci bur ju va sa nat çı la rın ter si ne Nâ zım Hik
met ya nı na in san la rı ye tiş tir me ye ve kol lek tif üre ti me 
ola ğa nüs tü önem ver miş tir. 

Ka dın lar la iliş ki le ri ne ge lin ce: 
Nâ zım Hik met’in “aşk la rı” bel ki en bi li nen aşk lar dır, 

çün kü o aşk la rı nı şi ire de dök müş tür.
O “oto bi yog ra fi”sin de 
“Sev di ğim ka dın la rı de li gi bi kıs kan dım
şu ka dar cık ha set et me dim Şar lo’ya bi le
al dat tım ka dın la rı mı...
baş ka sı nın he sa bı na ya lan söy le dim
ya lan söy le dik baş ka sı nı üz me mek için
ama du rup du rur ken de ya lan söy le dim” di yor. (Nâ

zım Hik met, Şi ir ler 7, say fa 102103)
Hak la rın da en gü zel aşk şi ir le ri ya zıl mış olan ka dın

lar de ği şi yor, Nüz het’i Pi ra ye, Pi ra ye’yi Mü nev ver, 
Mü nev ve ri Ga li na, onu Ve ra iz li yor. Mü nev ver’in gel
me sin den ümit ke sil di ğin de Pi ra ye’ ye ge ri dö nüş 
ça ba sı baş lı yor. Pi ra ye’ ye aşk şi ir le ri ya zıl dı ğı bir 
dö nem de Mü nev ver’e du yu lan bü yük aşk baş lı yor 
vb. Gö rü nen Nâ zım Hik met’in –bü tün gü zel şi ir le re 
rağ men– bü tün ha ya tı bo yun ca bü yük aş kı ara dı ğı 
ve fa kat onu bu la ma dı ğı dır. Mut lu luk –dış şart la rın 
da zor la ma sıy la– an cak bel li an lar da, o an da bir lik te 
ol du ğu in san la ya şa dı ğı ge çi ci an lar dır. Ya ni Nâ zım 
Hik met’in aşk ha ya tı nın in san la rın bü yük ço ğun lu
ğu nun aşk ha ya tın dan bir far kı onun bu aşk ha ya tı nı 
şi ire dök me si ve bu işi çok gü zel yap ma sı, dün ya nın 
en gü zel aşk şi ir le ri için de sa yı la bi le cek eser ler ya rat
ma sı dır. Ve Nâ zım Hik met’in “ka dın la rı” da, o şi ir ler de 
ya şa mak ta dır, ya şa ya cak tır. 

Aşk ha ya tın da Nâ zım Hik met, “al dat tım ka dın la rı
mı” tes pi ti ni yap tı ğın da, “de li gi bi kıs kan dım” de di
ğin de, söy le di ği ni söy le di ği “ya lan lar” için de bu 
ka dın la ra söy len miş ya lan lar da ol du ğu var sa yıl dı
ğın da, as lın da bu iliş ki le rin de ko mü nist çe dav ran
ma dı ğı nı ken di si tes pit et miş olu yor. Evet Nâ zım 
Hik met aşk iliş ki le rin de he nüz “ye ni in san”ın aşk iliş
ki le ri ne sa hip de ğil dir. Fa kat o aşk iliş ki le rin de bur ju
va zi nin onu ken di ne ben zet me ye ça lış tı ğı gi bi yoz 
ve ha ya tı nın mer ke zi aşk iliş ki le ri olan bi ri de de ğil
dir.

***
So nuç:
Nâ zım Hik met bir bü tün ola rak de ğer len di ril

di ğin de, si ya si ha ya tın da çok önem li ha ta ve sap
ma la ra da sa hip bir ko mü nist tir.

Nâ zım ha ta la rıy la ve se vap la rı ile bi ze, ko mü
nist le re, Ulus la ra ra sı Ko mü nist Ha re ke ti’ne ait tir.

Ne bur ju va zi nin ne de re viz yo niz min Nâ zım 
sa hip len me si hak lı de ğil dir.
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OTO Bİ YOG RA Fİ

1902’de doğ dum
doğ du ğum şeh re dön me dim bir da ha
ge ri dön me yi sev mem
üç ya şım da Ha lep’te pa şa to run lu ğu et tim
on do ku zum da Mos ko va’da ko mü nist Üni ver si te öğ ren ci li ği
kırk do ku zum da yi ne Mos ko va’da Tse kaPar ti ko nuk lu ğu
ve on dör düm den be ri şa ir lik ede rim

ki mi in san ot la rın ki mi in san ba lık la rın çe şi di ni bi lir
    ben ay rı lık la rın
ki mi in san ez be re sa yar yıl dız la rın adı nı
    ben has ret le rin

ha pis ler de de yat tım bü yüt otel ler de de
aç lık çek tim aç lık gı re vi de için de tat ma dı ğım ye mek yok gi bi

otu zum da asıl ma mı is te di ler
kırk se ki zim de Ba rış ma dal ya sı nın ba na ve ril me si ni
    ver di ler de
otuz al tım da ya rım yıl da geç tim dört met re ka re be to nu
el li do ku zum da on se kiz sa at ta uç tum Pı rağ’dan Ha va na’ya

Le nin’i gör me dim nö bet tut tum ta bu tu nun ba şın da 924’de
961’de zi ya ret et ti ğim anıt kab ri ki tap la rı dır

par tim den ko par ma ğa yel ten di ler be ni
    sök me di
yı kı lan put la rın al tın da da ezil me dim

951’de bir de niz de genç bir ar ka daş la yü rü düm üs tü ne ölü mün
52’de çat lak bir yü rek le dört ay sır tüs tü bek le dim ölü mü
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sev di ğim ka dın la rı de li gi bi kıs kan dım
şu ka dar cık ha set et me dim Şar lo’ya bi le
al dat tım ka dın la rı mı
ko nuş ma dım ar ka sın dan dost la rı mın

iç tim ama ak şam cı ol ma dım
hep al nı mın te riy le çı kar dım ek mek pa ra mı ne mut lu ba na

baş ka sı nın he sa bı na utan dım ya lan söy le dim
ya lan söy le dim baş ka sı nı üz me mek için
 ama du rup du rur ken de ya lan söy le dim

bin dim ti re ne uça ğa oto mo bi le
ço ğun luk bi ne mi yor
ope ra ya git tim
 ço ğun luk gi de mi yor adı nı bi le duy ma mış ope ra nın
ço ğun lu ğun git ti ği ki mi yer le re de ben git me dim 21’den be ri
 ca mi ye ki li se ye ta pı na ğa hav ra ya bü yü cü ye
 ama kah ve fa lı ma bak tır dı ğım ol du

ya zı la rım otuz kırk dil de ba sı lır
 Tür ki ye’mde Türk çem le ya sak

kan se re ya ka lan ma dım da ha
ya ka lan mam da şart de ğil
baş ba kan fi lân ola ca ğım yok
me rak lı sı da de ği lim bu işin
bir de har be gir me dim
sı ğı nak la ra da in me dim ge ce ya rı la rı
yol la ra da düş me dim pi ke ya pan uçak la rın al tın da
ama sev da lan dım alt mı şı ma ya kın
sö zün kı sa sı yol daş lar
bu gün Ber lin’de ke der den ge ber mek te ol sam da
  in san ca ya şa dım di ye bi li rim
ve da ha ne ka dar ya şa rım
 ba şım dan ne ler ge çer da ha
    kim bi lir.

Bu oto bi yog ra fi 1961 yı lı 11 Ey lü lün de Do ğu Ber lin’de ya zıl dı.”

(Nâ zım Hik met, Şi ir ler 7, say fa 102104, Adam Ya yın la rı)
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 Bİ YOG RA Fİ
1902: Nâ zım Hik met  20 Ka sım 1901’de Se la nik’ te 

do ğar. (Ai le si 40 gün için bir yaş bü yük gö rün me sin 
di ye 15 Ocak 1902 ola rak anı yor) Ba ba sı Hik met Nâ zım 
Bey  Ga la ta sa ray Li se si me zu nu olan, dı şiş le ri ba kan lı
ğın da ça lı şan bir me mur du. Ba ba ta ra fın dan de de si 
va li lik ler de bu lun muş Meh met Nâ zım pa şay dı. An ne si 
Ce li le ha nım, dil ci ve eği tim ci olan En ver Pa şa’nın kı zıy
dı. Kur tu luş Sa va şı’n da önem li gö rev ler de bu lu nan Ali 
Fu at Ce be soy, TİP ku ru cu su M. Ali Ay bar ve şa ir Ok tay 
Rı fat’la doğ ru dan ak ra ba lık bağ la rı na sa hip tir.

İl ko ku lu bi ti rin ce ar ka da şı Vâ lâ Nu red din’le bir lik te 
Fran sız ca öğr en me si için Mek te bi Sul ta ni’nin (Ga la ta
sa ray Li se si) ha zır lık sı nı fı na kay dol du. Fa kat pa ra sal 
sı kın tı ne de niy le, bir yıl son ra Ni şan ta şı Sul ta ni si ’ne 
geç ti. Çok kü çük yaş ta de de si Nâ zım Pa şa’nın da et ki
siy le şi ir yaz ma ya baş la dı.

1913’te bi li nen ilk şi iri “Fer yadı Va tan”ı ya zar.
1914: Genç bir su bay olan da yı sı Ça nak ka le’ de ölür. 

He ce vez niy le duy gu sal / mil li yet çi / yer yer şo ven şi ir
ler ya zar.

1917: Nâ zım Hik met’in De niz Harp Oku lu ’na baş la
ma sı. (Hey be li ada Bah ri ye Mek te bi)

Rus ya’ da Şu bat ve Ekim dev rim le ri.
1918: Nâ zım Hik met’in an ne ve ba ba sı ay rı lır lar.
Nâ zım Hik met’in bir şi iri ilk kez ba sın da ya yın la nır.
İs tan bul ve Ana do lu’ nun çe şit li kent le ri nin Bi rin ci 

Dün ya Sa va şı “ga li bi” güç ler ce iş ga le baş lan ma sı.
1919: Nâ zım Hik met Hey be li ada Bah ri ye Mek te bi’ ni 

bi ti re rek, Ha mi di ye kru va zö rün de staj yer gü ver te 
su ba yı ola rak gö rev alır. Staj yer gü ver te su ba yı ol du ğu 
yı lın kı şın da ge ce nö be ti tu tar ken ayaz da üşü yün ce –
da ha ön ce ge çir di ği– za tül cenp has ta lı ğı ye ni den 
or ta ya çı kar. İki ay has ta lık iz ni son ra sın da da ken di ni 
top la ya ma yın ca 17 Ma yıs 1920’de sağ lık ku ru lu ra po
ruy la as ker lik ten çü rü ğe çı ka rı lır.

1919, Yu nan bir lik le ri nin İz mi r’e çık tı ğı ve iş gal ci 
güç le re kar şı çe şit li alan lar da çe te sa vaş la rı bi çi min de 
Kur tu luş Sa va şı’nın baş la dı ğı yıl dır. Nâ zım Hik met 1919 
ve 1920’de İs tan bul ’da ya pı lan çe şit li an ti iş gal gös te ri
le ri ne ka tı lır ve çok sa yı da şi ir ya zar. He ce vez niy le yaz
dı ğı di re niş şi ir le ri ol duk ça ge niş bir kit le ye ulaş mak ta
dır.

1920: 20 Ey lül, Ba kü ’de Mus ta fa Sup hi ön der li ğin de 
TKP’nin ku ru lu şu ger çek le şir.

Nâ zım Hik met’in ilk oyu nu. Ocak ba şın da.
TBMM’nin açı lı şı (23 Ni san 1920). Bu r ju va zi nin iki li 

ik ti dar dö ne mi nin baş la ma sı. İs tan bul / An ka ra hü kü
met le ri bi çi min de bö lün me. An ka ra hü kü me ti nin tüm 
mil li ci güç le ri ken di ön der li ğin de bir leş tir me ça ba la rı.

1921: Nâ zım Hik met’in Fa ruk Na fiz (Çam lı bel), Yu suf 
Zi ya ve Vâ lâ Nu red din ile bir lik te Kur tu luş Sa va şı’ na 
ka tıl mak için bir ge miy le Ana do lu ’ya geç me le ri. (1 

Ocak 1921). Ke ma list bur ju va zi nin mil li ha re ke tin 
yö ne tim te ke li ni eli ne ge çir me gi ri şim le ri.

29 Ocak. Tür ki ye ’de ge li şen ulu sal kur tu luş mü ca de
le si ne ka tıl mak için Tür ki ye’ye ge len 15 TKP yö ne ti ci si
nin Ka ra de niz ’de kur şun la nıp de ni ze atıl ma sı. 

Fa ruk Na fiz ile Yu suf Zi ya’nın An ka ra hü kü me tin ce 
ka bul gör me me si. Bu na kar şı Vâ lâ Nu red din ve Nâ zım 
Hik met’in Bo lu’da öğ ret men ola rak gö rev len di ril me si. 
An ka ra yo lun da Spar ta kist ler le kar şı laş ma, sos ya list 
dü şün ce ler le ilk ta nış ma. Bo lu’da öğ ret men lik. Okul la
rın ta til ol ma sın dan son ra, sos ya liz mi ye rin de gör mek 
için Sov yet Rus ya’ya se ya hat.

21 Ey lül ayı son la rın da Ba tu m’a va rış.
1922: Ba tum Tif lis üze rin den Mos ko va’y a va rış.
Do ğu Emek çi le ri Ko mü nist Üni ver si te si’n de (KUTV) 

eği ti me baş la ma. (Ah med Ce vad, Vâ lâ Nu red din, Şev
ket Sü rey ya ve eşi Le man Ha nım ve Nâ zım Hik met bir 
ko mün ha lin de ya şar lar.) 

Mus ta fa Sup hi ve yo l daş la rı nın öl dü rül me si, he nüz 
ku rul muş olan TKP’ye çok ağır bir dar be ol muş tur. 
An ka ra ’da Ana do lu ko mü nist le ri nin ör gü tü Halk İş ti ra
kü yün Fır ka sı, İs tan bul ’da ise Şe fik Hüs nü’nün ön der li
ğin de TİÇSF fa a li yet gös term ek te dir. Rus ya’ da ve Kaf
kas ya’ da ise TKP adı na ha re ket eden bir çok ki şi ve 
grup mev cut tur. Fa kat bu dö nem de TKP’nin Ko min
tern nez din de bir Dış Bü ro su var dı. Bu bü ro nun ba şın
da Sa rı Mus ta fa (Börk lü ce) bu lu nu yor du.

KUTV’ye ge len ler, doğ ru dan hem RKP/B’nin ve hem 
de TKP’nin dış bü ro su nun de ne ti mi al tı na gi ri yor du. 
KUTV’de eği tim ay nı za man da par ti len me an la mı na 
ge li yor du. KUTV’de Tür ki ye kö ken li iki grup eği tim 
gö rü yor… Bir grup Tür ki ye ’den ge len ay dın lar ve iş çi
ler / Rus ya’ da sa vaş tut sa ğı ola rak bu lu nan ve Mus ta fa 
Sup hi ile bir lik te TKP’nin ku ru lu şu na ka tıl mış olan lar.

İkin ci grup tan KUTV’de eği tim gö ren ilk ku şak ko mü
nist ler Sa rı Mus ta fa (Börk lü ce), Ha lil Yal çın ka ya, Ham di 
Şa mi lov, Sa it, Al tın diş Fa ik…

Tür ki ye ’den gi den ler için de Laz İs ma il (“Ma rat”) Elekt
rik çi Nu ri, Van lı Kâ zım, Hü sa met tin Öz do ğu, Ha san Ali 
Ediz, Ec za cı Va sıf, Bay tar Ali Cev det, vb. var dı.32   GÜNEY
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Ma ya kovs ki şi iri ile ta nış ma. Nâ zım Hik met şi irin de 
bi çim sel ve öz sel de ği şik lik ler…

Nâ zım Hik met’in İs tan bul ’da Ni şan ta şı’n da kom şu su 
olan ve hoş lan dı ğı Nüz het Ha nım’ın Mos ko va’ya ge li şi 
ve KUTV’de eği ti me baş la ma sı. Nâ zım Hik met’in ilk 
res mi ev li li ği. Kı sa sü ren ev li lik ve ay rı lık. (1923)

1923: İz mir İk ti sat Kong re si.
Ke ma list Tür ki ye ’nin ge le ce ği nin em per ya list dün ya 

için de bir Tür ki ye ola rak be lir len me si.
TC’nin ku ru lu şu.
1924: Le nin’in ölü mü. 
Tür ki ye ’de din ci ge ri ci ler le / ke ma list ler ara sın da ik ti

dar mü ca de le si nin kı zış ma sı, ha li fe li ğin kal dı rıl ma sı.
1924’te Ko min tern 5. Kong re si’ ne An ka ra’ dan 

TİÇSP adı na de le ge ola rak ge len Şe fik Hüs nü ve Sad
ret tin Ce lal ile TKP  Dış Bü ro adı na Sa rı Mus ta fa ara sın
da ya pı lan an laş may la, bir yıl ka dar son ra TKP’nin 
kong re si nin Tür ki ye’ de top lan ma sı; bu nun için 
KUTV’de oku muş bi raz bil inç len miş kim se le rin peş 
pe şe 5 ay için de Tür ki ye ’ye gön de ril me si ka ra rı alı nır. 
Bu ka rar üze ri ne Nâ zım Hik met 1924 Eki m’in de İs tan
bu la dö ner. Sa rı Mus ta fa da bu ara da dön müş tür ve o 
za ma na dek TİÇSP’nin ya yın or ga nı gö rü nü mün de ki 
Ay dın lı k’ın ida re mü dür lü ğü gö re vi ni üzer len miş tir.

1925: 1 Ocak 1925’de İs tan bul ’da Şe fik Hüs nü Değ
mer’in Aka retl er ’de ki evin de TKP İkin ci Kong re si top
lan dı. Nâ zım Hik met Kong re ye KUTV’den de le ge ola
rak ka tıl dı. KUTV’den di ğer de le ge ler Hü sa met tin 
Öz doğ u, Şev ket Sü rey ya Ay de mir, Laz İs ma il, Van lı 
Kâ zım ve Ah met Şa mi lof’du. Kong re de bun la rın tü mü 
mer kez ko mi te si (MK)  üye li ği ne se çil di ler.

Kongr e ye ka tı lan di ğer de le ge ler şun lar dı:
Ay dın lık’ tan: Ve dat Ne dim Tör, Ha san Ali Ediz, Ali 

Cev det, M. Veh bi Sa rı dal, Hü se yin Hik met Kı vıl cım lı.
İş çi ke si min den: Dr. İh san Öz gen, Fa ik Us ta, Ab dül ke

rim Soy ka, Elekr tik çi Nu ri, Sey fet tin Os man
TKP 1. Kong re si’n den: Ali Rı za Kes min, Dr. Şe fik Hüs

nü Değ mer, Sad red din Ce lal An tel; Mus ta fa Börk lü ce 
ve Sa lih Ha cı oğ lu.

Kong re, iş çi sı nı fı nın eko no mik ve sen di kal mü ca de
le si ne hız ver me ve kit le ya yın or gan la rı çı kar ma vb. 
ka rar lar la so nuç lan dı. Şev ket Sü rey ya’nın sa hip li ğin de 
“OrakÇe kiç” ve “Yol daş” ad lı kit le ya yın or gan la rı çı ka rıl
ma ya baş lan dı.

Nâ zım Hik met par ti ka ra rıy la İz mir ’de şi men di fer 
iş çi le ri ara sın da ör güt len me ça lış ma sı na gön de ri lir. 

 Bu ara da Şeyh Sa id ayak lan ma sı ola rak ta ri he ge çen 
Kürt is ya nı baş lar. Bu is yan kar şı sın da TKP’nin tav rı; “İr ti
ca nın ba şın da Şey Sa it de ğil, de re bey lik du ru yor; ir ti
ca ya kar şı mü ca de le sin de halk hü kü met le dir” (Orak 
Çe kiç 26 Şu bat 1926) şekl in dey di.

 4 Mart 1925’te mec lis ten “Tak ri ri Sü kun Ka nu nu” 
çı kar. Bu, her tür lü mu ha le fe ti faş ist yö ntem ler le bas tır
ma ya sa sı dır. Tak ri ri Sü kun er te sin de ya yın la nan son 
sa yı Orak Çe ki ç’in man şe ti ise “Yo baz la rın sa rık la rı 
yo baz züm re si ne ke fen ol ma lı! Yo baz la rıy la ağa la rıy la 

şeyh le riy le ha li fe le riy le sul tan la rıy la bir lik te kah rol sun 
de re bey lik! De re bey li ğe kar şı mü ca de le için köy lü ler 
köy mec lis le ri, ame le ler sen di ka lar et ra fın da teş ki lat
lan ma lı dır lar” bi çi min dey di. Ya ni TKP  hü kü me tin sa fın
day dı. Fa kat bu da bur ju va zi nin sal dı rı sı nı en gel le me
di. 1 Ma yıs 1925’te da ğı tı lan bir bil di ri nin so ruş tur ma sı 
kap sa mın da TKP’ye kar şı bü yük bir sal dı rı baş la tı lır. 
Nâ zım Hik met ara nır du ru ma dü şer, gı ya bın da 15 yıl 
hap se mah kûm edi lir. Ve ye ni den yurt dı şı na çık mak 
zo run da ka lır. 1925 Ha zi ran ayı so nun da ye ni den Mos
ko va’ da dır.

1926: Nâ zım Hik met dev ri min ya pı ça lış ma la rı nın 
coş ku su nun ya şan dı ğı sa nat ala nın da ken di ni ge liş ti rir.

Şi irin ya nı sı ra ti yat ro ya da epe y za man ayı rır. Me yer
hold, Sta nis laws ki, Tret ya ko v gi bi us ta la rı ya kın dan 
iz ler. Oyun lar ya zar.

192527 yıl la rı ara sın da Sov yet Ti ya tro su’ nu ya kın
dan iz le mek için Mos ko va’ ya ge len Muh sin Er tuğ rul’ la 
çok sı kı iliş ki ku rar, ona yar dım cı olur.

1926’da Le na di ye an dı ğı Ye le na Yur çen ko isim li 
Rus’la ikin ci ev li li ği ni ya par. Le na bir diş he ki miy di. 
Nâ zım Hik met’in ça lış ma la rı na da yar dım cı olu yor du.

Nâ zım Hik met ay nı za man da ve esas ola rak ye ni den 
KUTV’de gö rev ya par. Bu kez işi ter cü man lık tır.

Bu ara da hak kın da gı ya bi tu tuk la ma em ri olan ve 
Nâ zım Hik met gi bi gı ya bın da 15 yıl hü küm gi yen Şe fik 
Hüs nü Değ mer de yurt dı şı na çık mış, Vi ya na’ ya yer leş
miş tir. O Vi ya na’ da ken di ön der li ğin de bir TKP Dış 
Bü ro su kur muş tu.

Şe fik Hüs nü Ma yıs 1926’da TKP’nin dı şar da ka lan 
kad ro la rı nın bel li baş lı la rı nı Vi ya na’ da bir kon fe ran sa 
ça ğır dı. Bir di zi bel ge de “Ple num” (MK  top lan tı sı) ola
rak anı lan bu top lan tı ya ka tı lan lar şun lar dı: Ve dat 
Ne dim Tör, Ham di Alev Şa mi lof, Fa ik Us ta, Şe fik Hü s nü, 
Bay tar Ali Cev det, Ha san Ali Ediz, Nâ zım Hik met…

Ba zı kay nak lar bu isim le re şun la rı da ka tı yor: Sa rı 
Mus ta fa (Börk lü ce), Van lı Kâ zım (Kip) Sa lih Ha cı oğ lu, 
Ali Rı za Kes kin, Laz İs ma il, Hü sa met tin Öz do ğu.

Bu top lan tı da  Şe fik Hüs nü ile mu ha lif le ri ara sın da 
(Nâ zım Hik met de bun lar ara sın da dır) ol duk ça sert tar
tış ma lar ya şa nır. Şe fik Hüs nü, Mos ko va’ da “Ha ri ci Bü ro” 
var ken, Vi ya na ’da “ha ri ci bü ro” aç ma yı, ple nu mu Vi ya
na’ da top la ma ko nu sun da eleş ti ri lir.

Ple num bir “Ey lem Prog ra mı” (1926 Prog ra mı) ka bul 
eder, ay rı ca TKP’nin kong re si nin bir an ön ce top lan ma
sı ve MK üye le ri nin se çim le iş ba şı na gel me si nin g er
çek leş ti ril me si ka rar la rı nı alır.

Ve dat Ner dim Tör ön der li ğin de Tür ki ye’ de ki Mer kez 
Yü rüt me Ko mi te si Sov yet ler Bir li ği’nde ki Hü sa met tin 
Öz do ğu, Laz İs ma il, Tür ki ye’ den de Ke rim Soy ka ile tak
vi ye edi le cek ti.

1927: Şe fik Hüs nü par ti yö ne ti mi ni biz zat ele al mak 
için giz li yol lar dan Tür ki ye’ye gi rer. Ve dat Ne dim’den 
ha be r siz ola rak Şe fik Hüs nü ikin ci bir Mer kez Yö ne tim 
Ku ru lu oluş tu rur.

Par ti fa ali ye ti nin bu iki yö ne ti mi nin ya rat tı ğı ka os 



or ta mın da 1927 tev ki fat la rı baş lar. Bu sı ra da Mos ko va
’da bu lu nan Nâ zım Hik met de bu tev ki fat lar sı ra sın da 
gı ya bın da ko vuş tur ma ya uğ rar. Ve bu kez 1928 yı lı 
ba şın da3 ay lık bir ha pis ce za sı na çarp tı rı lır.

Bu ara da 1927’de baş la yan af tar tış ma la rı ve çı kan af 
çer çe ve sin de Türk iye’ ye le gal dön me yol la rı ara yan 
Nâ zım Hik met’in önün de ki bu yol, ye ni ce zay la ka pa
nır. Bu na rağ men Laz İs ma il ve Nâ zım Hik met bir lik te 
1928 yı lı Tem mu z’un da pa sa por tsu z ola rak Ho pa’ ya 
ge lir ler. Göz al tı na hap se ko nu lur lar. Ekim ayın da çı ka
rıl dık la rı mah ke me af ne de niy le dü şen 15 yıl mah kû
miy et le ri yok sa yar, 3 ay lık ha pis ise gözal tı sü re si ne 
sa yı la rak ser best bı ra kı lır lar.

Nâ zım 1926’da Tür ki ye’ye dö nüp ken di ha ya tı nı 
ya şa ma yı yeğ le yen ve bu ara da İs tan bul ba sın / ya yın 
çev re sin de ken di ne iyi bir yer ve isim edi nen Vâ lâ 
Nu red din ara cı lı ğıy la, M.  Ze ke ri ye  Sa bi ha Ser tel çif ti
nin ya yın la dı ğı Re si m li Ay der gi sin de “mu sa hhih lik” 
işi ne gi rer. Bu işin ya nın da say fa sek re ter li ği, fo to mon
taj iş le ri de ya pı yor ve yo ğun ola rak ürett i ği şi ir le ri ni de 
ya yın lı yor du. Re sim li Ay der gi si, le gal solun der gi si 
ol ma yö nün de bir ge liş me kay de der. Çev re sin de solc u 
genç ler kü me len me ye baş lar. 

Özel ha ya tı bağ la mın da eşi Dr. Le na’yı Tür ki ye ’ye 
ge tir me ye uğ ra şı yor du, fa kat ge liş bü rok ra tik en gel ler
le ge ci ki yor du. Le na tu tul du ğu has ta lık tan kur tu la ma
ya rak bu ar a da öl dü. 

Nâ zım Hik met bu ara da par ti iş le ri ni de yü rü tü yor
du. Te mas ta bu lun du ğu Laz İs ma il, te le fon cu Fe rit, 
Hik met Kı vıl cım lı, Ham di Şa mi lof ’la te mas ha lin dey di.

“Kı zıl Yıl dız” ad lı bir ga ze te çı ka rıl ma sı ka ra rı al dı lar. 
Nâ zım Hik met ki mi ya zı la rın ya zıl ma sı nı ve mi zam paj 
iş le ri ni üzer len di.

Bu ga ze te nin ha zır lık la rı dö ne min de ye ni tu tuk la
ma lar gel di. Nâ zım Hik met bu kez tu tuk la nan lar ara
sın da yok tur. Po li sin gö zü üze rin de ol du ğun dan da ha 
çok le gal alan da kal ma sı ve tu tuk la nan lar dan bi len le
rin de üze ri ne ifa de ver me me si so nu cu “kur tu lur”. 

Bu tu tuk la ma da MK üye si Hik met Kı vıl cım lı, Laz 
İs ma il ve Hü sa met tin Öz do ğu en ağır ce za ya (4,5’er yıl 
15’er gün) çarp tı rı lır.

Nâ zım Hik met sor gu lan dık tan son ra ser best bı ra kı lır. 
Re sim li Ay der gi sin de ça lış ma ya de vam eder. “Put la rı 
Yı kı yo ruz” ad lı bir kam pan ya baş la ta rak, ede bi yat ta 
“dev”le ri ye ni dev rim ci ede bi yat açı sın dan eleş ti ren 
şi ir ler, ya zı lar ya yın la ma ya baş lar.

Nâ zım Hik met  tek ba şı na bir çok in sa nı sol dü şün
ce ler le ta nış tır mak ta dır.

Ye ni tu tuk la ma lar la TKP iyi ce atıl ha le gel miş tir. 
1926’da alı nan ka rar la rın ço ğu uy gu lan ma mak ta dır. 
1926 ka rar la rı alı nır ken Şe fik Hüs nü’nün en has adam
la rı olan lar, ke ma list saf la ra geç miş tir. Kong re ya pıl ma
mak ta dır. Se çi len bir MK yok tur vb.

1929’da bu or tam da par ti yi can la ndır mak ama cıy la, 
par ti kad ro la rı nın Şe fik Hüs nü mu ha li fi olan ke si mi 
Pav li top lan tı sı nı ger çek leş ti rir. Bu top lan tı da TKP adı

na fa ali yet yü rüt me, Ko min tern nez din de ta nın mak 
için gi ri şim de bu lun ma ka rar la rı  a lı nır. Nâ zım Hik
met Ge nel Sek re terl i ğe se çi lir. Mu ha lif TKP’nin kad ro la
rı, ön ce lik le TKP’nin ku ru luş top lan tı sın da yer alan “sa
vaş esir le ri” ve KUTV eği tim li kad ro lar dır.

Bu ara da Şe fik Hüs nü ye ni den Vi ya na’ da dır. Mos ko
va ’da bu lu nan Ha san Ali Ediz, mu hal if TKP’nin Ko min
tern’e gön der di ği mek tup la bir lik te Şe fik Hüs nü’ ye 
gi der. On dan al dı ğı ta li mat lar la Tür ki ye’ye dö ner ve 
Ko min tern ve TKP  adı na, mu ha le fe ti “ha fi ye ler” mu ha
le fe ti ola rak par ti den at tıkl a rı nı be lir ten açık la ma lar 
yap ma ya baş lar.

Ye ni tu tuk la ma lar da Ha san Ali E diz de tu tuk la na rak 
2 yıl ha pis ce za sı na çarp tı rı lır.

Bu ara da özel ha yat cep he sin de de Nâ zım ’da ye ni 
ge liş me ler olur.

1930 yı lın da Pi ra ye ile ta nı şır. Pi ra ye ken di si ni ter ke
dip Pa ri s’e gi den Ve dat Ör fi ’den bo şan mak için Ka dı kö
y’e an ne si nin evi ne ta şın dı ğın da, iki ço cuk lu 24 ya şın
da genç bir ka dın dır. Ço cukl a rın dan bü yü ğü Su za n’ı 
de de si ne bı rak mış, ya nı na oğ lu Meh me t’i (Fu at) al mış
tır. Nâ zım’ la kom şu ve Nâ zı m’ın ba ba sı Hik met Be y’in 
evin de –ba ba sı nın ikin ci eşi ve ikiz ço cuk la rıy la ay nı 
ev de bir lik te kal dı ğı kız kar de şi– Sa mi ye ile ar ka daş 
olur. Nâ zım’ la ta nış ma sı son ra sın da, ara la rın da bir 
ya kın laş ma ol ma sı ge cik mez. Pi ra ye an cak bir sü re bu 
çok sol bul du ğu şa ir le cid di bir iliş ki ye gir me me ko nu
sun da di re nir.

1932 Şu ba t’ın da Mos ko va’ dan gön de ril miş bir de le
ge nin de ka tıl dı ğı ve Z. Baş tı ma r’ın evin de ya pı lan bir 
top lan tı da, Nâ zım Hik met ve ar ka daş la rı nın Ko min tern 
düş ma nı, troç kist vb. ol duk la rı ge rek çe siy le par ti den 
uzak laş tı rıl ma la rı ka ra rı alı nır. Mu ha le fe te kar şı tam bir 
ka ra la ma kam pan ya sı baş la tı lır.

Nâ zım Hik met bu yıl lar da esas ta le gal alan da ya yın 
fa ali yet le ri ni yo ğun laş tı ra rak sür dü rür. 1931’de ya yın la
nan Se si ni Kay be den Şe hir’le bir lik te, da ha ön ce ya yın
lan mış dört ki tab ın da “hal kı suç iş let me ye kış kırt ma” 
suç la ma sıy la mah ke me ye ve ri lir. 1931 Ma yı s’ı nın ilk 
haf ta sın da ya pı lan du ruş ma da be ra at eder.

1932’de Nâ zım Hik met’in “Ge ce Ge len Telg raf” 
“Be ner ci Ken di ni Ni çin Öl dür dü?” ad lı şi ir le ri “Ka fa ta sı”, 
“Bir Ölü Evi” ad lı oyun la rı ya yın la nır. “Be ner ci Ken di ni 
Ni çin Öl dür dü?” bir ya nıy la as lın da TKP için de ki ge liş
me le rin şi ir sel bir yan sı ma sı dır.

Nâ zım Hik met’in oyun la rı bu ara da Muh sin Er tuğ
rul’un yö net ti ği Da rül be da yi’de bü yük ba şa rıy la 
oy nan mak ta dır.

Bu ara da Hik met Bey, dok tor la rın da ha ta sı so nu cu 
öl müş, Sa ni ye Ha nım da tey ze si nin oğ lu ile ev le ne rek 
ev den çık mış tır. Nâ zım Hik met ile Pi ra ye de ev len me
ye ka rar ver miş tir.

Nâ zım Hik met’in ai le si nin ge ri ka lan bö lü mü ile, 
Pi ra ye’nin ol duk ça ka la ba lık ai le si nin bir lik te otur ma sı 
için bü yük bir yer aran dı. Eren köy’ de bah çe için de Mit
hat Pa şa Köş kü ki ra lan dı.  Bu ev Tür ki ye’ de ade ta bir 34   GÜNEY
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kül tür merk e zi ha li ne gel di. Nâ zım Hik met’in sa nat çı 
dost la rı nın uğ ra ğı ol ma sı ya nın da, film se ti ola rak da 
kul la nıl dı. “Bir Mil let Uya nı yor” fil mi nin ba zı sah ne le ri 
bu ev de çe kil di.

5 Mart 1933: Nâ zım Hik met hak kın da “Ge ce Ge len 
Telg raf” ki ta bı hak kın da ye ni bir da va açıl dı.

22 Mart 1933’te Nâ zım Hik met “giz li ör güt kur mak”, 
“ko mü nizm pro pa gan da sı yap mak” suç la ma la rıy la 
tu tuk lan dı, yar gı lan mak üze re 1 Ha zi ran 1933’te Bur
sa’ ya gön de ril di. 1934 Oca k’ın ın son gü nün de Nâ zım 
Hik met 5 yı la mah kum edil di.

1934 or ta la rın da tem yiz, ka ra rı boz du, Nâ zım Hik
met’in ce za sı nı 4 yı la in dir di. 1935 yı lın da ge nel af fa 
gö re in di rim ler ve yat tı ğı sü re gözönü ne alı na rak ser
best bı ra kıl dı.

1935’e ge lin di ğin de, Nâ zım Hik met ar tık mu ha
lif  TKP’nin Ko min tern ta ra fın dan ta nın ma ya ca ğı nı gör
dü ğü nok ta da ve an ti fa şist cep he si ya se ti ne de uy gun 
ola rak, res mi TKP ile bir lik te ça lış ma nın yol la rı nı arar. 
Fa kat res mi TKP’nin res mi tav rı hâ lâ teş hir ve tec rit tir.

Nâ zım Hik met “Ta ran ta Ba bu ’ya Mek tup lar”, ad lı 
ya pı tı nı ya yın lar, çe liş ti ği ga ze te de fa şiz mi teş hir eden 
ya zı lar ya yın lar. “Kan Ko nuş maz” ro ma nı nı ya yın lar. 

1936’da “Si mav ne Ka dı sı Oğ lu Şeyh Bed red din Des
ta nı” ya yın la nır.

Pi ra ye ile ev le nir.
1937’de Nâ zım Hik met an ti fa şist fa ali yet le ri ni hız

lan dı rır. Cum hu ri yet çi İs pan ya için yar dım ko mi te si 
ör güt ler.

Bu ara da ge niş ai le si ni ge çin dir mek için yo ğun bir 
şe kil de pa ra ka za na cak iş ler yap mak ta, ga ze te de ça lış
mak ta, film stüd yo sun da ça lış mak ta dır vb.

Po lis pe şi ni bı rak ma mak ta, Nâ zım Hik met her an 
po lis pro vo kas yo nu bek le me kt edir.

Bu ara da TKP hak kın da de zent ra liz as yon ka ra rı alın
mış tır. Or ta da ar tık ne res mi, ne gay rires mi TKP yok tur. 
Fa kat an ti fa şist genç ler TKP ara yı şın da dır. Bun lar dan 
bi ri, bir de niz su ba yı öğ ren ci si, Nâ zım Hik met ile te mas 
kur mak is ter. Nâ zım Hik met bu nu po lis pro vo kas yo nu 
ola rak de ğer len di rip si ya si po li se üze ri ne adam sal ma
ma sı nı söy ler. Po lis sö zü edi len öğ ren ci yi tu tuk lar, 
ar dın dan bü yük tu tuk la ma lar baş lar.

17 Ocak 1938’de Nâ zım Hik met de “as ke ri öğ ren ci
le ri is ya na teş vik” et ti ği suç la ma sıy la tu tuk la nır.

Nâ zım Hik met’in as lın da ne böy le bir ni ye ti, ne de 
fa ali ye ti var dır. Doğ ru dan M. Ke ma l’e mek tup ya za rak, 
ada let is ter.

1939’da as ke ri mah ke me de top lam 28 yıl, 4 ay 
hü küm gi yer.

İkin ci Dün ya Sa va şı baş lar.
1940: Ön ce Çan kı rı Ha pis ha ne si’n e, son ra Bur sa 

Hapishanesi’ne nak li. Ke mal Ta hir’ le ya zış ma la rı; ko ğuş 
ar ka da şı Or han Ke mal’ le dost lu ğu.

1941: “Mem le ke tim den İn san Man za ra la rı ”nın ya zı
mı na baş lar.

Na zi or du la rı sal dır maz lık pak tı na rağ men Sov yet ler 

Bir li ği’ne sal dı rır.
1942: Nâ zım şi ir ça lış ma la rı nı sür dü rür.
 Bu ara da pa ra ka zan mak izin çe vi ri ler ya par, “Sa vaş 

ve Ba rış”ı Türk çe ye çe vi rir. Bu dö nem de Pi ra ye bel li ara
lık lar la zi ya re te ge lip git mek te dir. Bu zi ya ret ler de 
Nâ zım Hik met de kı sa sü re li ola rak dı şa rı ya çı ka bi mek
te, dı şar da bu lu şa bil mek te dir.

1943: Uy ku suz luk ve göz has ta lı ğı ge li şir. Ha pis ha
ne de tez gâh ku ra rak ku maş üre ti mi ne baş lar.

“Ge ce 9 10” şi ir le ri, “Ru ba iler” ya zar.
1944: “İn san Man za ral arı” nı yaz ma yı sür dü rür böb

rek le rin den ra hat sız la nır.
1945: “İn san Man za ra la rı ”na de vam eder.
“Ge ce 9 10” şi ir le ri ni sür dü rür.
An ti fa şist ile ri ci ya yın ya pan Tan Mat ba ası ba sı lır, 

ya kı lır, tah rip edi lir. Bu nun üze ri ne “Düş man” şi iri ni 
ya zar.

Sa va şın son gün le rin de Tür ki ye, Al man ya ve Ja pon
ya’ ya sa vaş ilan eder!

1946: Böb rek san cı la rı ye ni den or ta ya çı kar. Mah kû
mi yet ka ra rı nın bo zul ma sı için tem yi ze baş vu rur. Bu 
ara da ge çi mi ni te min için gün de on sa at ça lış mak ta
dır.

Ku ru lan iki le gal sos ya list par ti ka pa tı lır, ye ni 
 tu tuk la ma lar olur.

De mok rat Par ti ku ru lur.
Aziz Ne sin, Sa ba hat tin Ali ile bir lik te Mar ko Pa şa’ yı 

ya yın la ma ya baş lar.
1947: An gi na Pec to ris.
“Ya şa ma ya Da ir I, II, III”… 
Sa ba hat tin Ali öl dü rü lür.
1948: Nâ zı m’ın kalp has ta lı ğı ve böb rek has ta lı ğı sür

mek te dir.
Pi ra ye nin ge lip git me me sin den ra hat sız dır.
“Fer had ile Şi rin”i ya zar.
Bu ara da Nâ zı m’ın an ne si nin fa vo ri si ak ra ba sı 

Mü nev ver Berk zi ya ret le re baş la mış tır. Nâ zım Hik
met ye ni bir aş kın eşi ğin de dir. Pi ra ye’ye ge lip git me si 
için ade ta yal var mak ta dır. Çağ rı la rı ce vap bul maz. 
Ar tık şi ir ler Mü nev ver için ya zıl ma ya baş lan mış tır. 
Mü nev ver ko ca sı ile kav ga lı bir genç ka dın dır.

“Sa ba hat” isim li pi ye si ni ta mam lar.
Bu dö nem de “Yu suf ile Me no fis” ad lı üçün cü bir oyu

nun da ya zı mı na gi ri şir.
Na zım Pi ra ye ’den ay rıl ma ya ka rar ve rir.
1949: Kalp ra hat sız lı ğı şid det le nir.
Köy ens ti tü le ri me zun la rın dan Mah mut Ma ka l’ın “Bi

zim Kö y”ü ya yın la nır. Or han Ke mal’in de ilk eser le ri 
ya yın lan ma ya baş lar.

1950: Nâ zım Hik met’in ha pis ten kur tul ma sı için 
kam pan ya baş la tı lır. Nâ zım Hik met aç lık gre vi ne ya tar. 
Aç lık gre vi nin 17. gü nün de ye ni hük ü me tin ku rul ma sı 
üze ri ne aç lık gre vi ne arar ve rir.

De mok rat Par ti se çim le ri ka za nır. Ge nel af çı ka rı lır. 
Nâ zım ser best bı ra kı lır.

1951: Nâ zım Hik met dı şar da Mü nev ver’le bir lik te 



ya şa ma ya baş lar.
Sü rek li ve açık po lis kont ro lü al tın da dır.
Ve 8 Ha zi ran’ da, 49 ya şın da ki, kalp has ta sı Nâ zım 

Hik met, as ke re çağ rı lır. 18 Ha zi ran’ da Si vas’ ta as ker lik 
şu be si ne tes li mi is te nir. Nâ zım Hik met için bu çağ rı 
ger çek te öl dü rül me gi ri şi mi nin res mi adı dır. Bu or tam
da kaç ma ya ka rar ve rir ve ken di özel ola nak la rıy la 
ka çar. Ön ce Ro man ya ’ya or adan Mos ko va ’ya gi der.

Mos ko va’ ya ulaş tı ğın da Mos ko va ’da bir TKP Dış 
Bü ro su var dır. Bu bü ro nun ba şın da Laz İs ma il bu lun
mak ta dır. Tür ki ye’ de ise or ta ya çı kan re la tif de mok ra tik 
or tam da ça lı şan ko mü nist ler var dır. Bun lar la dış bü ro 
ara sın da ki ir tib a tı sağ la yan Se vim Ta rı (Bel li) gözal tı na 
alı nır. 1951 tev ki fa tı baş lar. Bu tev ki fat la TKP’nin za ten 
faz la güç lü ol ma yan Tür ki ye teş ki la tı bü tü nüy le çö ker. 
He men tüm MK üye le ri tu ku la nır. Tu tuk la nan lar ara sın
da Şe fik Hüs nü, Re şat Fu at Ba ra ner, Meh met Bo zı şık, 
Mih ri Bel li, Ha lil Yal çın ka ya, Ce lal Züh tü Ben ne ci, De de 
Ah met ve Yü rüt me Ko mi te si Sek re te ri Ze ki Baş tı mar 
var dı.

Po lis te ifa de ver me ve mah ke me de ki ta vır lar ne de
niy le kar şı lık lı suç lam lar baş la dı. Yö ne ti ci kad ro ara sın
da ki an laş maz lık Ekim 1953’te Ze ki Baş tı mar’ı a ra la rın
dan dış la ma, MK ve par ti üye li ğin den atıl dı ğı nı ilan 
et mek le so nuç lan dı.

As lın da 1951 tev ki fa tıy la bir lik te TKP’nin Tür ki ye’ de ki 
ör güt sel fa ali ye ti dur du. TKP’nin dış bü ro su, TKP’nin 
ger çek te var olan tek ör gü tü ha li ne gel di.

Nâ zım Hik met Türk va tan daş lı ğın dan çı ka rı lır.
1952: Nâ zım Hik met Ber lin ’de ki Ba rış Kon fe ran sı ’na 

ka tıl dı.
“Fat ma Ali ve Baş ka la rı” oyu nu nu ya zar.
Ber lin dö nü şü has ta ne ye ya tar. Has ta ne de ona 

ba kan Dr. Ga li na, ken di si ne aşık ol du ğu nu açık la dı. 
Has ta ne den çık tık tan son ra, Mü nev ver ge le ne ka dar 
Ga li na’y la bir lik te ya şa ma ko nu sun da an laş tı lar.

1953’te Nâ zım Hik met “Le nin Ba rış Ödü lü” nü alır.
Sta lin’in ölü mü. Nâ zı m’ın şi iri.
Men de res hü kü me ti ne kar şı ya zı lar ya zar.
1954’te “Ena yi” ad lı pi ye si ni ya zar.
“Fer had ile Şi rin”, yap tı ğı ki mi de ği şik lik ler le Mos ko

va’ da “Bir Aşk Ma sa lı” adıy la ya yın la nır.
De mok rat Par ti se çim le ri yi ne ka za nır.
Köy Ens ti tü le ri kal dı rı lır. 
1955: Hel sin ki Ba rış Kon fe ran sı ’na ka tı lır. “İvan İva no

viç Var mıy dı, Yok muy du?” baş lık lı oyu nu ya zar.
Po lon ya’ ya gi der.
1956: Nâ zım, Hel sin ki Ba rış Kon fe ran sı ’na ka tı lır.
SBKP 20. Par ti Kong re si.
Nâ zım Hik met  an tis ta li nist kam pan ya ya ka tı lı yor.
Ve ra’ya aşık olu yor.
Nâ zım Hik met bu ara da si ya si iş le re fazl a bu laş tı rıl

ma dan, Laz İs ma il’in di rek tif le ri doğ rul tu sun da ve 
onun de ne ti min de Do ğu Av ru pa’ da halk cum hu ri yet
le rin de ku ru lan “Türk çe Ya yın lar Ser vi si”ne ele man lar 
bul mak la gö rev li dir.

Bu da peş te Rad yo su’n da ekip: Var tan İh mal yan  ve 
Ser tel ler.

Ma ca ris tan ayak lan ma sı.
Ekip Pra g’a ge çer.
Bir ay son ra ise Var şo va’ ya ge çer. Hak kı Açık göz ve 

Mus ta fa Ok tay da eki be ka tı lır.
Da ha son ra Le ip zig’ten ya yın ya pa cak Bi zim Rad yo’

nun ku ru luş ha zır lık la rı baş lar.
1957: Nâ zım Var şo va ve Prag’ da.
1958: Nâ zım Hik met Taş kent’ te “As ya Ya zar lar Kon fe

ran sı” na ka tı lır.
Vi ya na, Prag ve Pa ri s’e gi der.
Po lon ya ’ya gi der.
Bul ga ris tan ’da “İnek” ve “İs tas yon” oyun la rı ya yın la nır.
1959: Nâ zım Hik met Türk me nis tan ve Ba kû’da ka lır.
“De mok le sin Kı lı cı” pi ye si ni ya zar.
Ve ra Tul ya ko va ile ev le nir.
1960: TKP Dış Bü ro su ar tık ken di ni TKP ola rak ad lan

dır mak ta dır. Fa ali ye ti rad yo ya yı nı yap mak bi çi min de
dir. 

Tür ki ye’ de 27 Ma yıs. 
1951 tev ki fa tın dan çarp tı rıl dı ğı ha pis ve sür gün 

ce za la rı nı ta mam la yan Ze ki Baş tı mar 1961’de Sov yet
ler Bir li ği’ne gel miş tir ve TKP Bi rin ci Sek re ter li ği gö re vi
ni üst len miş tir.

1961’de Kü ba se ya ha ti, “Ha va na Rö por ta jı” ve “Oto
bi yog ra fi” şi iri.

1962: Nâ zım Hik met Mos ko va’ da “Dün ya Si lah sız lan
ma Kong re si” ne ka tı lır. Mos ko va ’da seç me şi ir le ri ni 
içe ren “40 Yıl” ad lı şi ir ki ta bı ya yım la nır.

“Mem le ke tim den İn san Man za ra la rı ”nın Fran sız ca sı 
ya yın la nır.

“Herşe ye Rağ men” pi ye si ni ya zar.
1962 Mar t’ı nın so nun da ya pı lan  tü mü yurt dı şın da 

bu lu nan kad ro la rın ka tıl dı ğı bir kon fe rans ta, Nâ zım 
Hik met’in ko op tasy on yo luy la MK’ye atan dı ğı açık la nır. 
Nâ zım Hik met’in öne ri si üze ri ne Sa bi ha Ser tel, Bi lal 
Şen, Fah ri Er dinç, Gün ve Var ta n’ın alın dı ğı bir ba sın 
bü ro su oluş tu ru lur.

1963 Na zı m’ın Af ri ka se ya ha ti. “Tan ga ni ka Rö por ta jı”.
“Ya şa mak Gü zel Şey dir Kar de şim” ro ma nı nın ta mam

lan ma sı.

3 Ha zi ran 1963’te Nâ zı m’ın Mos ko va ’da ölü mü. 0


